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BILANT
la data de 31.12.2011
Formular 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2011 31.12.2011
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02
e e oo oo oy |03 | wows  aseaed
4. Fond comercial (ct.2071-2807-2907) 04
5. Avansuri si imobilizari necorporale in curs de executie (ct.233+234-2933) 05
TOTAL (rd.01 la 05) 06 850.405 268.264
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 07 3.005.891 3.066.313
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 08 734.421 2.363.440
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 09 277.426 366.041
4. Avansuri si imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231 + 232 - 2931) 10 0 0
TOTAL (rd. 07 la 10) 11 4.017.738 5.795.794
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 261 - 2961) 12
2. Imprumuturi acordate entitatilor afiliate (ct. 2671 + 2672 - 2964) 13
3. Interese de participare (ct. 263 - 2962) 14
4. Tmprumuturi acordate entitatilor de care compania este legata in virtutea 15
intereselor de participare (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Investitii detinute ca imobilizari (ct. 265 - 2963) 16
6. Alte imprumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968%) 17 16.163 446.443
TOTAL (rd. 1212 17) 18 16.163 446.443
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 06 + 11 + 18) 19 4.884.306 6.510.501
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI
B T e e R T D
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - 3952) 21
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 +/- 348* + 354 + 356 + 357 + 361 + 326 +/- 2
368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3953 - 3954 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428)
4. Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct. 4091) 23
TOTAL (rd. 20 la 23) 24 200.528 194.720

Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupad o perioada mai mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
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1. Creante comerciale (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* + 4092 +

411+ 413 + 418 - 491) 25 14.794.665 29.103.431
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495%) 26
3. Sume de incasat de la entitatile de care compania este legata in virtutea 27
intereselor de participare (ct. 453 - 495%)
4. Alte creante (ct. 425 + 4282 + 431** + 437** + 4382 + 441%* + 4424 + 4428** + 28 357.634 171.681
A44%% 1 445 + 446** + 447** + 4482 + 4582 + 461 + 473** - 496 + 5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 29
TOTAL (rd. 25 la 29) 30 15.152.299 29.275.112
1. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 31
2. Alte investitii pe termen scurt (ct. 505 + 506 + 508 - 595-596 - 598 + 5113 + 5114)| 32
TOTAL (rd. 31 + 32) 33
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 34 8.517.042 5.661.573
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 24 + 30 + 33 + 34) 35 23.869.869 35.131.405
C. CHELTUIELI TN AVANS (ct. 471) 36 138.823 194.169
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 37
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 38
1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 39
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 40 13.907.968 27.745.369
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 41
6. Sume datorate entitatilor afiliate (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%*) 42
7. Sume datorate entitdtilor de care compania este legata in virtutea intereselor 43
de participare (ct. 1663+1686+2692+ 453%**)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct. 1623
s i e s s L | | e
457 + 4581 + 462 + 473*** + 5094+ 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 37 la 44) 45 15.267.635 28.391.522
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 35 + 36 - 45 - 63) 46 8.741.057 6.934.052
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 19 + 46) 47 13.625.363 13.444.553
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 48
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 49
1682+ 5191 4+ 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 50
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 51
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 52
6. Sume datorate entitatilor afiliate (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 53
7. Sume datorate entitdtilor de care compania este legata in virtutea intereselor 54

de participare (ct. 1663 + 1686 + 2692 + 453***)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct.
1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2693 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431%** +

43799 4 4381 + 441 4 4423 + AA2B* 4 AAK* 4 AAGH 1 BATH 4 4481 + 455 + | OO
456*** + 4581 + 462 + 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 48 1a 55) 56
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru pensii si obligatii similare (ct. 1515) 57
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 58
3. Alte provizioane (ct. 1511+ 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 59 0 97.123
TOTAL (rd. 57 la 59) 60 0 97.123
. VENITURIIN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475) 61 618.553 163.178
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) - total (rd.63 + 64), din care: 62
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 63
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 64
Fond comercial negativ (ct.2075) 65
TOTAL (rd. 61 + 62 + 65) 66 618.553 163.178
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 67 3.547.850 3.547.850
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 68
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 69
TOTAL (rd. 67 la 69) 70 3.547.850 3.547.850
IIl. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 71
Il. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 72 1.922.123 1.922.123
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 73 698.216 709.570
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 74
3. Rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare (ct. 1065) 75 67.585 67.585
4, Alte rezerve (ct. 1068) 76 4,986.185 5.064.811
TOTAL (rd. 73 la 76) 77 5.751.986 5.841.966
Actiuni proprii (ct. 109) 78
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 79
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 80
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct.117) 81 2.167 2.167
SOLD D (ct. 117) 82 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR SOLD C(ct. 121) 83 1.893.397 1.881.500
SOLD D (ct. 121) 84 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 85 110.713 11.354
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 70+714+ 72+ 77 - 78 + 79 - 80+81 - 82 + 83 - 84 - 85)| 86 13.006.810 13.184.252
Patrimoniul public (ct. 1016) 87
CAPITALURI - TOTAL (rd. 86 + 87) (rd.88=47-56-60-61-64-65) 88 13.006.810 13.184.252
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*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
***) Solduri creditoare ale conturilor respective.
Rd.25 - Sumele inscrise la acest rand si preluate din conturile 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor
contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioada mai mica de 12 luni.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
Victor IONESCU Silvia FEDIUC
Calitatea

Semnatura

11--DIRECTOR ECONOMIC

Stampila unitatii

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
la data de 31.12.2011

Formular 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd. 2010 2011
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 16.572.473 16.816.861
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 16.572.473 16.816.861
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07
Sold D 08
3. Productia realizata de entitate pentru scopurile sale proprii si capitalizata 09
(ct.721+ 722)
4, Alte venituri din exploatare (ct.758+7417+7815) 10 2.300.777 920.187
-din care, venituri din fondul comercial negativ 11
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07 - 08 + 09 + 10) 12 18.873.250 17.737.048
5.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602-7412) 13 247.873 238.282
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 14 12.877 189.015
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605-7413) 15 177.343 340913
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 16
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 17
6. Cheltuieli cu personalul (rd. 19 +20), din care: 18 6.982.560 7.165.241
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644-7414) 19 5.506.741 5.641.150
b) Cheltuieli cu asigurdrile si protectia sociala (ct.645-7415) 20 1.475.819 1.524.091
7.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 22 - 23) 21 1.742.796 1.436.697
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813) 22 1.742.796 1.436.697
a.2) Venituri (ct.7813) 23
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 25 - 26) 24
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 25
b.2) Venituri (ct.754+7814) 26
8. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 28 la 31) 27 7.722.902 6.204.706
+682.]5;%geélitgzeyfglzv;;jﬁgsta’;||Ie externe (ct.611+612+613+614+621+622+623+624 )8 6.859.617 5.062.899
8.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635) 29 185.396 86.468
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8.3. Alte cheltuieli (ct.652+658) 30 677.889 155.339
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 31
Ajustari privind provizioanele (rd. 33 - 34) 32 -89.628 97.123
- Cheltuieli (ct.6812) 33 0 97.123
- Venituri (ct.7812) 34 89.628
CHELTUIELI DE EXPLOATARE — TOTAL (rd. 131a 16 - 17 +18 + 21 + 24 + 27 + 32) 35 16.796.723 15.671.977
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 12 - 35) 36 2.076.527 2.065.071
- Pierdere (rd. 35-12) 37 0 0
9. Venituri din interese de participare (ct.7611+7613) 38
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 39
10. Venituri din alte investitii si imprumuturi care fac parte din activele imobilizate
(ct.763) 40
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 41
11. Venituri din dobanzi (ct.766%) 42 251.533 264.932
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 43
Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768) 44 10.600 11.415
VENITURI FINANCIARE — TOTAL (rd. 38 + 40 + 42 + 44) 45 262.133 276.347
12. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 6
detinute ca active circulante (rd. 47 - 48)
- Cheltuieli (ct.686) 47
- Venituri (ct.786) 48
13. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*-7418) 49
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 50
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 51 34.767 36.531
CHELTUIELI FINANCIARE — TOTAL (rd. 46 + 49 + 51) 52 34.767 36.531
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 45 - 52) 53 227.366 239.816
- Pierdere (rd. 52 - 45) 54 0 0
14. PROFITUL SAU PIERDEREA CURENT(A):
- Profit (rd. 12 + 45-35-52) 55 2.303.893 2.304.887
- Pierdere (rd. 35 + 52- 12 - 45) 56 0 0
15. Venituri extraordinare (ct.771) 57
16. Cheltuieli extraordinare (ct.671) 58
17. PROFITUL SAU PIERDEREA DIN ACTIVITATEA EXTRAORDINARA:
- Profit (rd. 57 - 58) 59 0 0
- Pierdere (rd. 58 - 57) 60 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 12 + 45 + 57) 61 19.135.383 18.013.395
CHELTUIELI TOTALE (rd. 35 + 52 + 58) 62 16.831.490 15.708.508
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PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 61 - 62) 63 2.303.893 2.304.887
- Pierdere (rd. 62 -61) 64 0 0
18. Impozitul pe profit (ct.691) 65 410.496 423.387
19. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66
20. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 63 - 64 - 65 - 66) 67 1.893.397 1.881.500
- Pierdere (rd. 64 + 65 + 66 - 63) 68 0 0

Suma de control F20: 292332435/ 1341754748

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

Rd.19 - la acest rand se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

Numele si prenumele

INTOCMIT,

Victor IONESCU

Silvia FEDIUC

Semnatura

Stampila unitatii

Formular
VALIDAT

Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2011 :
Formular 30 - lei -
- . . Nr. er e
I. Date privind rezultatul inregistrat rd Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 1 1.881.500
Unitati care au inregistrat pierdere 02 0 0
Pentru Pentru
. . . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.04 + 08 + 14 la 18 + 22), din care: 03
Furnizori restanti — total (rd. 05 la 07), din care: 04
- peste 30 de zile 05
- peste 90 de zile 06
-peste 1 an 07
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 08
(rd.09 la 13), din care:
- Contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 09
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- Contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 10
- Contributia pentru pensia suplimentara 11
- Contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 12
- Alte datorii sociale 13
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 14
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 15
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 16
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 17
Credite bancare nerambursate la scadenta - 18
total (rd. 19 1a 21), din care:
- restante dupa 30 de zile 19
- restante dupa 90 de zile 20
- restante dupa 1 an 21
Dobanzi restante 22
.  es Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2010 31.12.2011
A B 1 2
Numar mediu de salariati 23 77 77
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul exercitiului 24 79 77
financiar, respectiv la data de 31 decembrie
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. . e . . Nr. .
IV. Plati de dobanzi, dividende si redevente rd Sume (lei)
A B 1
Venituri brute din dobanzi platite de persoanele juridice romane catre persoanele 25
fizice nerezidente, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 26
Venituri brute din dobanzi platite de persoanele juridice romane catre persoanele 27
fizice nerezidente din statele membre ale Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 28
Venituri brute din dobanzi platite de persoanele juridice romane catre persoane 29
juridice afiliate*) nerezidente, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30
Venituri brute din dobanzi platite de persoanele juridice romane catre persoane 31
juridice afiliate*) nerezidente din statele membre ale Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 32
Venituri brute din dividende platite de persoanele juridice romane catre persoane 33
nerezidente, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 34
Venituri brute din dividende platite de persoanele juridice romane catre persoane 35
juridice afiliate*) nerezidente, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 36
Venituri din redevente platite de persoanele juridice romane catre persoane juridice 37
afiliate *) nerezidente din statele membre ale Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 38
Redevente platite in cursul exercitiului financiar pentru bunurile din domeniul 39
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 40
Redeventa miniera platita 41
Subventii incasate in cursul exercitiului financiar, din care: 42
- subventii incasate in cursul exercitiului financiar aferente activelor 43
- subventii aferente veniturilor 44
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 45
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 46
- creante restante de la entitati din sectorul privat 47
. Nr. .
V. Tichete de masa rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor 48 140.000
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
f* 31.12.2010 31.12.2011
cercetare - dezvoltare *¥) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare, din care: 49
- din fonduri publice 50
- din fonduri private 51
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Nr.

privind capitalul ,decontari din operatii in participatie (ct.453+456+4582)

VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd. 31.12.2010 31.12.2011
A B 1 2
Cheltuieli de inovare - total (rd. 53 la 55 ), din care: 52
- cheltuieli de inovare finalizate in cursul perioadei 53
- cheltuieli de inovare in curs de finalizare in cursul perioadei 54
- cheltuieli de inovare abandonate in cursul perioadei 55
Nr.
VIII. Alte informatii rd. 31.12.2010 31.12.2011
A B 1 2
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 57+ 65), din care: 56 16.163 446.443
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de participare, alte titluri imobilizate 57
si obligatiuni, in sume brute (rd. 58 la 64 ), din care:
- actiuni cotate emise de rezidenti 58
- actiuni necotate emise de rezidenti 59
- parti sociale emise de rezidenti 60
- obligatiuni emise de rezidenti 61
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv (inclusiv de SIF-uri) emise
de rezidenti 62
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 63
- obligatiuni emise de nerezidenti 64
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 66 + 67), din care: 65 16.163 446.443
e cu-r;rjtleir:;eei i\;glc:::(ieliz(ztire; icrlllgi657i)exprimate in lei, a caror decontare se face in functie 66 16.163 446,443
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67
E:ﬁia:’iit‘cz(r;;ezriﬂia:zq;uz :ﬁg;dgit: z::z:lzorllor si alte conturi asimilate, in sume 68 14.794.665 29.103.431
-creante comerciale externe, avansuri acordate furnizorilor externi si alte conturi 69
asimilate, in sume brute ( din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct.418)
Creante comerciale neincasate la termenul stabilit 70
(din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate (ct. 425 + 4282) 71 0 61.635
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul statului (ct. 431 + 437 + 7 169.190 93.189
4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.73 la 77) din care:
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale (ct.431+437+4382) 73 108.752 30.228
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441+4424+4428+444+446) 74 60.438 62.961
- subventii de incasat(ct.445) 75
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 76 0
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 77
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 78 0 0
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul statului neincasate la
termenul stabilit (din ct. 431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 79
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct. 446 + din ct. 447 + din ct.
4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 471 + 473) (rd.81 + 82) din care: 80 327.266 211.027
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu actionari/asociatii 81
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- alte creante in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice altele decat

creantele in legatura cu institutiile publice(institutiile statului) 82 327.266 211.027
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83
- de la nerezidenti 84
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 + din ct.508) 85
(rd.86 12 92), din care:
- actiuni cotate emise de rezidenti 86
- actiuni necotate emise de rezidenti 87
- parti sociale emise de rezidenti 88
- obligatiuni emise de rezidenti 89
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv rezidente
. . . 90
(inclusiv de SIF-uri)
- actiuni emise de nerezidenti 91
- obligatiuni emise de nerezidenti 92
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 93
Casa in lei si in valuta (rd.95+96 ), din care: 94 5.568 9.650
-inlei(ct. 5311) 95 5.276 9.650
-in valuta (ct. 5314) 96 292 0
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.98+100) , din care: 97 8.511.239 5.651.923
-inlei (ct. 5121), din care: 98 8.490.195 5.629.573
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 99
-in valuta (ct. 5124), din care: 100 21.044 22.350
- conturi curente Tn valuta deschise la banci nerezidente 101
Alte conturi curente la banci si acreditive (rd.103+104), din care: 102
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de incasat, in lei (ct. 5112 + 103
5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din ct. 5125 + 5412) 104
Datorii (rd. 106 + 109+ 112+ 115+ 118 + 121+ 124+ 127+ 130+ 133 + 136 + 137 +
140 + 142 + 143 + 148 + 149 + 150 + 155), din care: = 15.204.671 28.348.772
Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni , in sume brute (ct. 161 )(rd. 107+108), din 106
care:
-inlei 107
-invaluta 108
Dobanzi aferente imprumuturilor din emisiuni de obligatiuni in sume brute (ct.1681)
. 109
(rd.110+111), din care:
-inlei 110
-invaluta 111
Credite bancare interne pe termen scurt (ct. 5191+ 5192 + 5197 ), 112
(rd. 113+114), din care:
-inlei 113
-invaluta 114
Dobanzile aferente creditelor bancare interne pe termen scurt(din ct. 5198)
R 115
(rd. 116+117), din care:
-in lei 116
-invaluta 117
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194+5195) 118

(rd .119+120) din care:

-in lei

119
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-invaluta 120
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen scurt (din ct.5198) 121
(rd.122+123) din care:
-inlei 122
-in valuta 123
Credite bancare pe termen lung (ct. 1621 + 1622 + 1627 ), (rd.125+126) din care: 124
-in lei 125
-in valuta 126
Dobanzi aferente creditelor bancare pe termen lung (din ct.1682) 127
(rd.128+129) din care:
-inlei 128
-in valuta 129
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 + 1625) 130
(rd.131+132) din care:
-inlei 131
-invaluta 132
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen lung ( din ct.1682) 133
(rd. 134+135) din care:
-inlei 134
-in valuta 135
Credite de la trezoreria statului (ct. 1626 + din ct. 1682) 136
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 167 + 1685 + 1686 + 1687) 137
(rd. 138+139), din care:
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face in functie de cursul 138
unei valute
-invaluta 139
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte conturi asimilate, in sume
brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 408 + 419) din care: e 13.907.968 27.745.369
- datorii comerciale externe , avansuri primite de la clienti externi si alte conturi
asimilate in sume brute ( din ct.401+din ct.403 +din ct. 404 + din ct. 405 + 141 0 348.280
din ct. 408 + din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 142 408.363 158.787
4281)
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul statului (ct. 431 + 437 +
4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.144 la 147), din care: == 737491 444.615
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale (ct.431+437+4381) 144 328.451 243.336
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului(ct.441+4423+4428+444+446) 145 408.155 200.808
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 146 885 338
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 147 133
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 148
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455) 149
Alte datorii (ct. 453 +456 + 457 + 4581 + 462 + 472 + 473 + 269 + 509) 150 150.849 1
rd.(151 la 154), din care :
-decontari privind interesele de participare , decontari cu actionarii /asociatii 151

privind capitalul, decontari din operatii in participatie (ct.453+456+457+4581)
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-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice altele decat

datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului) 1) 152 150.849 1
(din ct.462+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 153
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare si investitii pe termen 154
scurt (ct.269+509)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 155
Capital subscris varsat (ct. 1012)(rd.157 la 160 ), din care: 156 3.547.850 3.547.850
- actiuni cotate 2) 157
- actiuni necotate 3) 158 3.547.850 3.547.850
- parti sociale 159
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 160
Brevete si licente (din ct.205) 161 12.068.124 12.077.365
IX. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii I;l(: 31.12.2010 31.12.2011
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 162 108.902 104.347

*) Pentru statutul de ,persoane juridice afiliate” se vor avea in vedere prevederile art. 7 alin.(1) pct. 21 din Legea nr. 571/2003 privind

Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala,
cercetarea aplicativa, dezvoltarea tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor OG nr. 57/ 2002 privind cercetarea stiintifica

si dezvoltarea tehnologica, cu modificarile ulterioare.

**¥) Cheltuielile de inovare se determina potrivit Regulamentului (CE) nr.1450/ 2004 al Comisiei din 13.08.2004 de punere in
aplicare a Deciziei nr.1608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor
comunitare privind inovarea , publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene seria L nr. 267/ 14.08.2004.

1) In categoria “Alte datorii in legaturd cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile
publice (institutiile statului)” nu se vor inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.
2) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.
3) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
Victor IONESCU Silvia FEDIUC
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

Stampila unitatii

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE F40 - pag. 1
la data de 31.12.2011 .
Formular 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 20.295.219 48.277 142.407 X 20.201.089
Avansuri si |rT10b|I|zar| 03 0 0 0 X 0
necorporale in curs
TOTAL (rd. 01 la 03) 04 20.295.219 48.277 142.407 X 20.201.089
Imobilizari corporale
Terenuri 05 X
Constructii 06 3.125.223 237.239 0 3.362.462
Instalatii tehnice si masini 07 9.905.129 2.153.578 128.576 11.930.131
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 08 966.054 196.485 6.271 1.156.268
Avansurl si imobilizari corporale 09 0 1595.980 1.595.980 X 0
in curs
TOTAL (rd. 05 la 09) 10 13.996.406 4.183.282 1.730.827 16.448.861
Imobilizari financiare 11 16.163 430.280 0 X 446.443
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 12 34.307.788 4.661.839 1.873.234 37.096.393
(rd.04+10+11)
SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE lei-
Nr Amortizare in cursul Amortizare aferenta Amortizare la
Elemente de imobilizari rd- Sold initial anului imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 13
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 14 19.444.814 630.418 142.407 19.932.825
TOTAL (rd.13 +14) 15 19.444.814 630.418 142.407 19.932.825
Imobilizari corporale
Terenuri 16
Constructii 17 119.331 176.817 0 296.148
Instalatii tehnice si masini 18 9.170.708 521.930 125.947 9.566.691
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 19 688.629 107.532 5.933 790.228
TOTAL (rd.16 1a 19) 20 9.978.668 806.279 131.880 10.653.067
AMORTIZARI - TOTAL (rd.15 +20) | 21 29.423.482 1.436.697 274.287 30.585.892




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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-lei-
. e . Nr. e . Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Soldinitial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si cheltuieli

22
de dezvoltare
Alte imobilizari 23
Avansuri si imobilizari necorporale in 24
curs
TOTAL (rd.22 la 24) 25
Imobilizari corporale
Terenuri 26
Constructii 27
Instalatii tehnice si masini 28
Alte instalatii, utilaje si mobilier 29
Avansuri si imobilizari corporale in 30
curs
TOTAL (rd. 26 la 30) 31
Imobilizari financiare 32
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 33
TOTAL (rd.25+31+32)

Suma de control F40: 418085950/ 1341754748
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,

Numele si prenumele

Numele si prenumele

Victor IONESCU

Silvia FEDIUC

Semnatura

Stampila unitatii

Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Formular
VALIDAT

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Conturi forma lunga

1011 SC(+)F10L.R68

OK

(nr.cr. rand de completat)

2]

Nr.cr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate







Situatia modificarii cap.propriiOPCOM2011.pdf

SC Operatorul Pietei de Energie Electrica "OPCOM” SA

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

Situatia modificarilor capitalului propriu evidentiaza evolutia uneia din cele mai importante

la 31 decembrie 2011

componente ale patrimoniuiui Societatii, capitalul propriu.

Capitalurile proprii reprezinta interesul rezidual al proprietarilor in activele intreprinderii, dupa

deducerea tuturor datoriiior.

Sold Ia Cresteri Reduceri Sold |a
. . inceputul sfarsitul
Denumirea elementulu exercitiului Total, prin Total, prin exercitiului
financiar transfer | financiar
din care transfer din care
A 1 2 3 4 5 6
Capital subscris si varsat 3,547,850 0 0 3,547,850
Patrimoniul regiei 0 0 0 0
Prime de capital 0 0 0 0
Rezerve din reevaluare 1,922,123 0 0 1,922,123
Rezerve legale 698,216 11,354 0 709,570
Rezerve statutare sau contractuale
Rezgrve r_eprezentanq surplusut 67,585 0 0 67,585
realizat din rezerve din reevaluare
Alte rezerve 4,986,185 78,626 0 5,064,811
Actiuni proprii 0
Castiguri legate de instrumentele de 0
capitaluri proprii
Pierderi legate de instrumentele de 0
capitaluri proprit
Rezultatul reportat Sold C 0| 1,782,683 1,782,683 0
reprezentand profitul
nerepartizat sau
pierderea neacoperita Sold D 0
Rezultatul reportat Sold C 0
provenit din adoptarea
pentru prima data a JAS
mai putin TAS 29 Sold D 0
.. | Sold
Rezultatul reportat provenit c 2,167 0 0 2,167
din corectarea erorilor Soid
contabile D 0
, sold |4 893,397 | 18,013,395 18,025,292 1,881,500
Profitul sau plerderea C
exercitiului financiar Sold o0
D
Repartizarea profitului 110,713 11,354 110,713 11,354
Total capitaluri propri 13.006.810 | 19.874.704 19.697.262 13.184.252








La data de 31.12.2011 capitalurile proprii ale SC OPCOM SA erau in valoare de 13.184.252 lei.
Evolutia principalilor indicatori care intra in componenta capitalurilor proprii in anul 2011 este
prezentata in cele ce urmeaza:

1. Capital social
In anul 2011 capitalul social nu a inregistrat modificari de valoare.
La data de 31.12.2011 capitalul social al SC OPCOM SA este de 3.547.850 lei si este impartit in
354.785 actiuni nominative, fiecare actiune avand o valoare nominala de 10 lei.

2. Rezerve din reevaluare
In anul 2011 nu au fost efectuate reevaluari ale imobilizarilor corporale.

3. Rezerve legale

In conformitate cu prevederile OG nr.64/2001, OMFP nr.128/2005, OMFP nr.144/2005 si OMFP
nr.3055/2009 si OUG nr.55/2010, la 31.12.2011 din profitul contabil al anului a fost constituita
rezerva legala, in valoare de 11.354 lei, valoarea rezervelor legale la data de 31.12.2011 fiind de
709.570 lei.

In conformitate cu prevederile punctului 2 din anexa la Ordinul MFP nr.144/2005, rezervele legale
reprezinta sumele calculate din profitul contabil anual prin aplicarea unui procent de 5% asupra
profitului contabil, pana ce rezervele vor atinge a cincea parte din capitalul social subscris si varsat
(3.547.850 lei * 20% = 709.570 lei).

In anul 2011, tinand seama de faptul ca 20% din valoarea capitalului social reprezinta suma de
709.570 lei si avand in vedere valoarea rezervelor legale la data de 01.01.2011, 698.216 lei, rezulta

ca din profitul contabil al anului 2011 se poate repartiza suma de 11.354 lei, ceea ce reprezinta o
cota de 0,47% din profitul contabil al anului.

3. Rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare
In anul 2011 nu au existat actiuni care sa conduca la modificarea rezervelor reprezentand surplusul
realizat din rezervele din reevaluare.

4. Alte rezerve

Suma de 121.923 lei reprezinta partea din profitul net al anului 2011 repartizata la surse proprii de
finantare, conform prevederilor legale in vigoare referitoare la repartizarea profitului.

5. Rezultatul net al exercitiului financiar 2011 este in suma de 1.881.500 lei.

a4 N\
Director general = . = © 7 l)
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Declaratie conformitateOPCOM2011.pdf

DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2011 pentru : SC Operatorul
Pietei de Energie Electrica "OPCOM” SA

Adresa: localitatea BUCURESTI, sector 3, str. HRISTO BOTEV, nr. 16-18, tel. 3071450
Numar din registrul comertului: J40/7542/2000

Forma de proprietate: 12 - Societati comerciale cu capital integral de stat

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 4618 — Intermedieri in
comertul specializat in vanzarea produselor cu caracter specific, n.c.a.

Cod de inregistrare fiscala: RO 13278352

Subsemnatii Victor IONESCU, Director general si Silvia FEDIUC, Director
economic, ai SC OPCOM SA ne asumam raspunderea pentru intocmirea situatiilor
financiare anuale la 31.12.2011 si confirmam ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementarile contabile aplicabile;

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, performantei
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata p

¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Director economic
Silvia FEDIUC@

\V4

opcom

operatorul
pietei de
energie
electrica
din
ROMANIA

INr. inregistrare:
42

Bd. Hristo Botev 16-18,
sector 3, Bucuresti 030236,
ROMANIA

Tel: +40(21)3071.450;
Fax: +40(21)3071.400;
WWW.OPCOM,ro
Societate Comerciald pe
adiuni inregistrats la
Registrul Comertului cu nr.
J40/7542/2000

Cod Unic de nregistrare:
13278352

Cod IBAN: RO23 RNCB
0074 0292 1737 0001
sector 3
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Nota repartizare profitOPCOM2011.pdf

Nota
privind propunerea de repartizare a profitului
realizat la 31.12.2011 si fixarea dividendului, conform legii

Activitatea SC OPCOM SA s-a desfasurat in anul 2011 in baza prevederilor legale in

vigoare si a celorlalte reglementari si proceduri interne.

Actele normative care reglementeaza repartizarea profitului si ale caror prevederi au fost
respectate sunt:

- OG nr.64/2001 - privind repartizarea profitului la societdtile nationale, companiile
nationale si societatile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la
regiile autonome;

- OMFP nr.128/2005 - privind unele reglementdri contabile aplicabile agentilor
economici;

- OMFP nr.144/2005 - privind aprobarea Precizérilor privind determinarea sumelor care
fac obiectul repartizarii profitului conform OG nr.64/2001 privind repartizarea profitului la
societatile nationale, companiile nationale si societétile comerciale cu capital integral sau
majoritar de stat, precum si la regiile autonome, aprobatd cu modificdri prin legea
nr.769/2001, cu modificarile si completarile ulterioare.

- OUG nr.55/2010 - privind unele masuri de reducere a cheltuielilor publice

- OMFP 3055/2009, cu modificarile ulterioare, pentru aprobarea reglementarilor
contabile conforme cu directivele europene (OMFP nr.2374/12.12.2007).

- Politici contabile ale SC OPCOM SA, aprobate de Consiliul de administratie prin decizia
nr.11/30.11.2010.

Profitul net de repartizat la data de 31.12.2011 este de 1.881.500,39 lei.

Propunerea executivului OPCOM de repartizare a profitului realizat la 31.12.2011 este
urmatoarea:

dip
ROMANIA

Nr. inregistrare:

Bd. Hristo Botev 16-18,
sector 3, Bucuresti 030236,
ROMANLA

Tel: +40(21)3071.450;
Fax: +40(21)3071.400;
WWW.0pCom.ro
Societate Comerciald pe
actiuni inregistraté la

Registrul Comertului cu nr.
140/7542/2000

Nr. SUMA
Explicatia .
crt. lei
1  |Profit contabil (baza de calcul pentru rezerva legala) 2.402.010,70 kA
3 |Profit net 2011 1.881.500,39 2
Repartizare profit contabil pe urmatoarele G
destinatii (a+b+c): 4 '
a |Fond rezerva ( cca 0,4727%) 11.353,59||| %
Dividende pentru CNTEE TRANSELECTRICA SA
b |(90%) 1.693.350,35 /4..'\\
Profit nerepartizat pe alte surse care constituie @k
Cc |surse proprii de finantare 176.796,45 I
R
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Fata de prevederile legale in vigoare referitoare la repartizarea profitului si coroborat cu
prevederile bugetului de venituri si cheltuieli aprobat pe anul 2011 facem urmatoarele precizari
cu privire la repartizarea profitului realizat la data de 31.12.2011:

1) In conformitate cu prevederile punctului 2 din anexa la Ordinul MFP nr.144/2005, rezervele
legale reprezinta sumele calculate din profitul contabil anual prin aplicarea unui procent de 5%
asupra profitului contabil, pana ce rezervele vor atinge a cincea parte din capitalul social subscris
si varsat (3.547.850 lei * 20% = 709.570 lei).

In anul 2011, tinand seama de faptul ca 20% din valoarea capitalului social reprezinta suma de
709.570 lei si avand in vedere valoarea rezervelor legale la data de 01.01.2011, 698.216 lei,
rezulta ca din profitul contabil al anului 2011 se poate repartiza suma de 11.354 lei, ceea ce
reprezinta o cota de 0,4727% din profitul contabil al anului.

Profitul net ramas dupa constituirea rezervei legale se preia la inceputul exercitiului financiar
2011 in rezultatul reportat, profit care va fi repartizat pe celelalte destinatii in conformitate cu
hotararea AGA OPCOM.

2) Suma de 1.693.350,35 lei, reprezentand 90% din profitul net, repartizata pentru dividende
pentru CNTEE TRANSELECTRICA SA (in cazul societatilor cu capital integral sau majoritar de
stat);

3) Suma de 176.796,45 reprezinta profitul nerepartizat pe alte destinatii, care reprezinta sursa
proprie de finantare a investitiilor.

Precizam ca pentru anul 2011, coroborat cu prevederile bugetului de venituri si cheltuieli aprobat
pe anul 2011, s-a creat un provizion in valoare de 97.123 lei, pentru participarea salariatilor la
profitul realizat, suma care reprezinta 5% din profitul net intermediar calculat dupa deducerea
rezervei legale (1.953.824,39-11.353,59=1.942.470,80*5/100=97.123 lei)

Director economic
Silvia FEDIU
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Acest Raport prezintd si se bazeaza pe date sl informatii de naturd contabild si/sau financiarg,

referitoare la activitatile operationald si financiard ale OPCOM aferente exercitiului financiar incheiat in
31.12.2011.

Informatiile respective au drept sursé situatiile financiare anuale ale SC OPCOM SA, auditate in
conditiile legii, aferente exercitiului financiar incheiat in 31.12.2011.
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DATE DE IDENTIFICARE RAPORT SI EMITENT

Raportul anual conform prevederilor Ordinului nr.3055/2009, pentru aprobarea regiementarilor
contabile conforme cu directivele europene, cu modificarile ulterioare

Pentru exercitiul financiar incheiat Ia: 31 decembrie 2010

Data raportului: 24 februarie 2011

Denumirea societatii: SC Operatorul Pietei de Energie Electrica ,OPCOM” SA
Sediul social: Bucuresti, Bulevardul Hristo-Botev, nr, 16-18, sector 3

Numdrul de telefon/fax: 021 3071450 / 021 3071400

Codul de inregistrare fiscala: RO 13278352

Numar de ordine in Registrul Comertului: J40/7542/2000

Capital social subscris i varsat: 3.547.850 [ej

DATE GENERALE DESPRE EMITENT

Societatea a fost infiintata prin HGR 627/13.07.2000 privind reorganizarea Companiei Nationale de
Electricitate CONEL — S.A. publicata in Monitorul Oficial nr. 357/31.07.2000.

SC OPCOM SA este filiala cu personalitate juridica a CNTEE TRANSELECTRICA SA.

Capitalul social al SC OPCOM SA este de 3.547.850 lei, detinut 100 % de CNTEE TRANSELECTRICA
SA in calitate de actionar unic.

Principalul domeniu de activitate, asa cum este prevdzut in statutul Societatii, il reprezint3
pregatirea, organizarea, administrarea si dezvoltarea pietei de energie electrica, in conformitate cu
reglementarile in vigoare.

SUMAR, informatii generale asupra activitatii desfasurate in anul 2011

Anul 2011 a fost pentru OPCOM un an dinamic si performant in toate segmentele de activitate ale
Societatii.

In cursul anului 2011 eforturile OPCOM s-au concentrat asupra asigurarii unui nivel ridicat de
realizare a obiectivelor generale si specifice asumate, In acest sens, pe Iang# misurile specifice de
naturd operationald, a continuat programul de investitii in vederea cresterii performantei si calitatii
serviciilor oferite si cresterii calitatii conditilor de munca ale salariatilor si totodata a continuat
efortul, inceput in anii anteriori, de dezvoltare si diversificare a obiectului de activitate al Societatii.
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Cap.1 ANALIZA ACTIVITATII

SC OPCOM S.A. este operatorul pietei de energie electricd. Activitatea sa se concretizeazd in
servicii de organizare si administrare a pietelor centralizate de energie electricd si in servicii de
decontare in cadrul pietei angro de energie electrica, conform responsabilitatilor stabilite de ANRE
prin reglementdrile in vigoare si conditiile licentei acordate de autoritatea competenta.

OPCOM are rolul de operator al pietei de energie electrica, de organizator si administrator al pietei
de certificate verzi, conform prevederilor legislatiei primare si secundare in vigoare. OPCOM are
rolul de organizator si administrator al platformei de tranzactionare a certificatelor de emisii de
gaze cu efect de sera conform cadrului stabilit de Ministerul Economiei, Comertului si Mediului de
Afaceri.

OPCOM furnizeaza un cadru organizat, viabil si eficient pentru desfasurarea tranzactiilor comerciale
administrate in conditii de consecventa, corectitudine, obiectivitate, independenta, echidistanta,
transparenta si nediscriminare.

Elemente de evaluare generala

Activitatea curenta a OPCOM este o activitate reglementata, care s-a desfasurat si in anul 2011 in
conformitate atat cu prevederile licentei de operator al pietei de energie electrica, cu
reglementarile ANRE aplicabile cat si a legislatiei bugetare si fiscale in vigoare.

Activitatea economico-financiara a OPCOM in anul 2010 s-a desfasurat in baza indicatorilor stabiliti
de MFP, MECMA si MMFPS, cuprinsi in Bugetul de venituri si cheltuieli aprobat.

Evolutia cantitatilor de energie electrica estimate si realizate, pentru care OPCOM presteaza servicii
de organizare si administrare a pietei de energie electrica si servicii de decontare, in baza unui tarif
reglementat, conform reglementarilor in vigoare, este prezentata in tabelul urmator:

Activitatea economico-financiara a OPCOM in anul 2011 s-a desfasurat in baza indicatorilor stabiliti
de MFP, MECMA si MMFPS, cuprinsi in Bugetul de venituri si cheltuieli aprobat.

Evolutia cantitatilor de energie electrica estimate si realizate, pentru care OPCOM presteaza servicii
de organizare si administrare a pietei de energie electrica si servicii de decontare, in baza unui tarif
reglementat, conform reglementarilor in vigoare, este prezentata in tabelul urmator:

Plan Realizat %
Anu
MWh MWh realizat /plan
2009 52.150.000 | 52.250.950 100,19
2010 52.800.000 | 55.241.575 104,62
2011 54.833.333 | 56.056.203 102,23
Evolutia cantitatilor de energie electrica in perioada
2009-2011, planificat - realizat
57,000,000
56,000,000
55,000,000
54,000,000
53,000,000
52,000,000
51,000,000
50,000,000
2009 2010 2011
HPlan 52,150,000 52,800,000 54,833,333
M Realizat| 52,250,950 55,241,575 56,056,203
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In anul 2008 cantitatea de energie electrica consumata a cunoscut o evolutie peste estimarile
ANRE datorita inregistrarii unei cresteri economice importante la nivel macroeconomic. Pentru anul
2009 previziunile au fost de reducere a consumului intern de energie electrica, fapt confirmat prin
valorile realizate, in timp ce anul 2010 a cunoscut o crestere a consumului intern de energie
electrica cu 4,8%, respectiv o crestere semnificativa a exportului de energie electrica cu 22,2 %,
iar rezultatele din anul 2011 se bazeaza pe cresterea consumului intern cu 3,2%, concornitent cu
diminuarea exportului cu 23,7% fata de anul 2010.

Tariful care se aplica serviciilor prestate de OPCOM este stabilit prin Ordin al Autoritatii Nationale
de Reglementare in domeniul Energiei. In perioada 2008-2011 tariful aprobat pentru serviciile
prestate participantilor la pietele administrate a fost mentinut constant, autoritatea considerand ca
nivelul ridicat al profitului trebuie recalibrat pentru toate activitatile reglementate. In acest sens
constatam ca pentru anii 2008 - 2011 tariful nu a suferit modificari ramanand in sarcina
executivului sa-si dimensioneze cheltuielile astfel incat veniturile sa asigure atat eficienta pietelor

administrate, sa asigure serviciile pentru participantii la piata precum si un profit de pana maxim
7%.

Nr. ) Datadela Tarif pt.serviciile prestate participantilor
Ordin ANRE nr.

crt. care se aplical la pietele administrate (lei/MWh)

g 35/14.02.2008| 05/03/08 0.30

10 63/24.06.2008| 27/06/08 0.30

11 | 132/22.12.2008 01/01/09 0.30

12 | 101/29,12.2009 01/01/10 0,30

12 45/23.12.2010| 01/01/11 0.30

Evaluarea nivelului tehnic si a activitatilor

Cadru legislativ

In anul 2011, Societatea Comerciala Operatorul Pietei de Energie Electrica “Opcom” S.A. si-a
desfasurat activitatea in conformitate cu prevederile Legii Energiei nr. 13/2007, a Conditiilor
Licentei nr. 407 — revizia 1/2005, acordata de Autoritatea Nationala de Reglementare in domeniul
Energiel pentru activitatea de Operator al Pietei de Energie Electrica si a legislatiei secundare
emisa si aprobata de Autoritatea Competenta, a regulamentelor aprobate de MECMA, a
Regulamentului de organizare si functionare a SC Opcom SA si a regulamentelor si procedurilor
interne.

Functionarea pietei de energie electrica din Romania, respectiv activitatile in piata ale agentilor
economici din sectorul energiei electrice si a Operatorului Pietei de Energie Electrica "Opcom” S.A.
s-au desfasurat in baza reglementarilor emise si aprobate de Autoritatea Competenta.

Structura Pietei de energie electrica din Romania in anul 2011
Piata de energie electrica din Romania a fost definita de:

>  Piata contractelor bilaterale reglermentate/negociate direct /tranzactionate Piata centralizata
a contractelor bilaterale de energie electrica prin modalitatile de tranzactionare PCCB si
PCCB-NG;

Piata pentru Ziua Urmatoare — piata spot;

Piata Intrazilnica de energie electrica;

Piata de Echilibrare;

Vv VYVV

Obligatia asumarii, de catre Titularii de Licenta activi pe Piata de energie electrica (organizati
in Parti Responsabile cu Echilibrare), fata de OTS a responsabilitatilor financiare pentru
dezechilibrele inregistrate intre achizitii si vanzari;
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Piata serviciilor de sistem tehnologice;

Piata de alocare a capacitatii de interconexiune;

Piata Centralizata de Certificate Verzi.

articipantii [a Piata angro de energie electrica sunt licentiati de A.N.R.E.:
producatori / autoproducatori,

furnizori,

operatorul de transport si de sistem,

operatori de distributie.

Y VY

* & 8 & T

In conformitate cu prevederile legislatiei secundare, Piata angro de energie electrica este
concurentiala la nivelul producatorilor si furnizorilor de energie electrica, iar activitatile de transport
si distributie, considerate ca monopol natural, sunt in totalitate reglementate respectandu-se
principiul de asigurare, de catre operatorii de retea, a serviciului public, obligatoriu, de conectare,
transport si distributie a energiei electrice, pentru detinatorii de licente.

Rolul

S.C. Opcom S.A., Operatorul pietei de energie electrica, a actionat in baza legislatiei secundare in
vigoare si in conformitate cu regulile de functionare pe Piata de energie electrica stabilite prin
Codul Comercial, prin Ordine si Decizii ale Autoritatii Competente,

In cadrul societatii au fost indeplinite urmatoarele responsabilitati:

» organizarea si administrarea Pietei centralizate a contractelor bilaterale de energie electrica
prin cele doua modalitati de tranzactionare PCCB si PCCB-NC;

e organizarea si administrarea Pietei pentru Ziua Urmatoare, inclusiv a activitatilor care
rezulta din asumarea rolului de contraparte;

» organizarea si administrarea Pietei Intrazilnice de energie electrica, inclusiv a activitatilor
care rezulta din asumarea rolului de contraparte;

» organizarea si administrarea Pietei de Certificate Verzi;

» organizarea si administrarea Platformei de Tranzactionare a Certificatelor de Emisii de gaze
cu efect de sera;

» stabilirea obligatiilor de plata/drepturilor de incasare pentru:
- franzactiile realizate in Piata pentru Ziua Urmatoare;
- tranzactiile realizate in Piata Intrazilnica;
- ftranzactiile cu energie electrica realizate de participantii la Piata de Echilibrare;
- dezechilibrele cantitative ale PRE-urilor;
- dezechilibrele de la notificare ale unitatilor dispecerizabile;
- redistribuirea veniturilor/costurilor suplimentare rezultate din echilibrarea sistemului;
- ftranzactiile realizate in Piata Centralizata de Certificate Verzi;
supravegherea pietelor administrate;
participarea proactiva la dezvoltarea pietei de energie electrica din Romania.

Analiza activitatii

Activitatea desfasurata in cursul anului 2011 a fost dedicata in principal imbunatatirii mecanismelor
de tranzactionare si decontare pe pietele administrate. Rezultatele concrete ale acestei activitati
sunt:

- implementarea mecanismului de tranzactionare a energiei electrice in Piata Intrazilnica, in
conformitate cu prevederile Regulamentul de organizare si functionare a Pietei Intra-zilnice de
energie electrica, aprobat prin Ordinul Presedintelui ANRE nr. 32/30.06.2011 si procedurile
specifice aprobate prin Avizul ANRE nr. 28/14.07.2011;

- imbunatatirea procedurilor de tranzactionare prin produsele / instrumentele puse la dispozitia
participantilor;

- promovarea unor produsefinstrumente noi, puse la dispozitia participantilor fa piata de
energie electrica;
consolidarea relatiei reciproc avantajoase cu participantii la piete.

Performanta pietelor este reflectata de:
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- cresterea numarului de participanti, in conditii de lichiditate sporita si stabilirea pretului spot
pe toate intervalele orare, in toate zilele calendaristice,

- organizarea unui numar de 247 de licitatii pe Piata centralizata a contractelor bilaterale de
energie electrica — modalitatea de tranzactionare PCCB,

- listarea unui numar de 5.757 de contracte pe Piata centralizata a contractelor bilaterale de
energie electrica ~ modalitatea de tranzactionare PCCB-NC,

- organizarea sesiunilor de licitatie pe Piata cenfralizata a certificatelor verzi, in conditiile
cresterii ponderii energiei produse in baza surselor regenerabile,

- implementarea primei sesiuni de ajustare ca si componenta a Pietei Intrazilnice de energie
electrica, care permite tranzactionarea dupa inchiderea PZU,

- organizarea sesiunilor de licitatie pe Platforma de tranzactionare a certificatelor de emisii de
gaze cu efect de sera, in concordanta cu ofertelor de vanzare/cumparare primite

-  stabilirea obligatiilor de plata/drepturilor de incasare pentru tranzactiile realizate pe pietele
centralizate, in conformitate cu prevederile legislatiei primare si secundare in vigoare si cu
datele transmise de catre operatorii responsabili.

Activitatea de administrare a Pietei centralizate a contractelor bilaterale de energie
electrica

Piata centralizata a contractelor bilaterale de energie electrica a fost lansata in baza Ordinuiui
ANRE nr. 42/09.11.2005 si reorganizata in baza Regulamentului privind cadrul organizat de
tranzactionare a contractelor bilaterale de energie electrica, aprobat prin Ordinul ANRE nr.
6/18.02.2011,

Prin noul cadrul de reglementare stabilit prin Regulamentul privind cadrul organizat de
tranzactionare a confractelor bilaterale de energie electrica au fost create conditiile necesare
simplificarii procesului de inregistrare eliminandu-se necesitatea inregistrarii in mod distinct pentru
flecare dintre cele doua modalitati de tranzactionare specifice acestei piete.

Avand in vedere cele de mai sus, in cadrul S.C. Opcom S.A. au fost intreprinse masurile
corespunzatoare pentru notificarea participantilor la piata asupra modificarii cadrului de
reglementare si a documentelor specifice privind functionarea acestei piete prin intermediul celor
doua modalitati. Astfel, urmare modificarii Conventiei de participare la piata a fost necesara
resemnarea acestui document si actualizarea documentelor specifice fiecaruia dintre societatile
comerciale care au fost de acord cu asumarea drepturilor si obligatiilor ce le revin in calitate de
participanti la Piata centralizata a contractelor bilaterale de energie electrica in conditiile noului
cadru de reglementare.

In aceste conditii, a fost purtata corespondenta necesara cu 104 societati comerciale si resemnate
Conventiile de participare la piata cu 83 de societati. In anul 2011 au fost inregistrati 11 noi
participanti la Piata centralizata a contractelor bilaterale de energie electrica, astfel la data de
31.12.2011, numarul participantilor la Piata centralizata a contractelor bilaterale de energie
electrica a fost de 94 de societati.

Administrarea Pietei centralizate a contractelor bilaterale de energie electrica -
Modalitatea de tranzactionare PCCB

Piata centralizata a contractelor bilaterale de energie electrica - modalitatea de tranzactionare
PCCB este o piata destinata tranzactionarii prin licitatie publica a ofertelor nestandardizate, definite
de catre participantii la piata, functie de necesitatile si constrangerile tehnice si tehnologice proprii.

In cursul anului 2011, din punct de vedere al participarii pe Piata centralizata a contractelor
bilaterale de energie electrica - modalitatea de tranzactionare PCCB s-au inregistrat urmatoarele
rezultate:

» 49 participanti activi pe Piata centralizata a contractelor bilaterale de energie electrica -
modalitatea de tranzactionare PCCB, comparativ cu 30 participanti activi in anul 2010;

« 6,3 numarul mediu de participanti respondenti pe sesiune fata de 1,9 in cursul anului 2010.
Din punctul de vedere al ofertelor situatia in anul 2011, comparativ cu anul 2011 se prezinta astfel:
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* au fost publicate 260 oferte, cu 79 de oferte mai multe ( +43,6%) fata de anul 2010;
« au fost organizate 247 sesiuni de licitatie, cu 76 sesiuni de licitatie mai multe ( +44,4 %)
fata de anul precedent;
+ au fost atribuite 80 contracte cu 59 de oferte mai multe ( +281%) fata de anul 2010 ;
* 167 oferte au fost anulate cu 17 de oferte mai multe ( +11,3%) fata de anul precedent;
In continuare se prezinta functionarea acestei pietei in cursul anului 2011 comparativ cu anul
2010:

» (antitatea contractata in anul 2011 in urma sesiunilor de licitatie organizate, in cadrul
carora au fost atribuite 80 de contracte a fost mai mare cu +43,4%, comparativ cu
cantitatea de 3.874,5 GWh tranzactionata in 2010, respectiv a totalizat 5.557,2 GWh, din
care:

- 1.07% GWh pentru livrare in anul 2011, si
- 4.478,2 GWh pentru livrare in anul 2012;

¢ Cantitatea contractata in anul 2011 au reprezentat 10,3% din consumul intern, comparativ
cu cota de 7,4% aferenta cantitatilor contractate in anul 2010;

¢ Pretul mediu ponderat corespunzator cantitatilor contractate in anul 2011 a fost de 208,5
lei/MWh (49,2 euro/MWh), cu 35,5% mai mult decat pretul mediu ponderat de 153,5
lei/MWh (36,5 euro/MWh), aferent contractelor incheiate in anul 2010;

 Valoarea anuala a contractelor incheiate in anul 2011 a fost de 1.158,8 millei (273,5
mil.euro), cu 94,4% mai mare decat valoarea corespunzatoare contractelor incheiate in
anul 2010 si anume 596,1 mil.lei (141,6mil.euro/MWh).

» Cantitatea livrata in anul 2011 in baza contractelor incheiate a fost mai mare cu 14% fata
de cantitatea de 4.088,3 GWh livrata in 2010, respectiv a totalizat 4.660 GWh,din care:
- 3.581 GWh au fost contractati in anul 2010, si
- 1.079 GWh a fost contractati in 2011;

Cantitatea livrata in anul 2011 a reprezentat 8,6% din consumul intern, comparativ cu cota

de 7,8 % aferenta livrarilor contractate pentru anul 2010;

e Pretul mediu ponderat corespunzator cantitatilor livrate in anul 2011 a fost de 165,2
lei/MWh (41,3 euro/MWh), cu 7,3% mai mult decat pretul mediu ponderat de 154 lei/MWh
(39 euro/MWh), aferent livrarilor contractate pentru anul 2010;

¢ Valoarea anuala a livrarilor contractate pentru anul 2011 a fost de 769.6 mil.lei {181,6
mil.euro), comparativ cu valoarea corespunzatoare pentru anul 2010 si anume 629,4 mil.lei
(149,5 mil.euro/MWh).

Administrarea Pietei centralizate a contractelor bilaterale de energie electrica -
Modalitatea de tranzactionare PCCB-NC

Caracteristica pentru aceasta modalitate de tranzactionare este utilizarea obligatorie a contractului
standard de vanzare-cumparare a energiei electrice aprobat ca anexa a Ordinuiui ANRE nr.
6/18.02.2011.

In cursul anului 2011, din punct de vedere al participarii pe Piata centralizata a contractelor
bilaterale de energie electrica - modalitatea de tranzactionare PCCB-NC s-au inregistrat
urmatoarele rezultate:

27 participanti activi pe Piata centralizata a contractelor bilaterale de energie electrica -
modalitatea de tranzactionare PCCB-NC comparativ cu 8 participanti activi in anul 2010;

» 3,4 numarut mediu de participanti respondenti pe sesiune fata de 1,6 in cursul anului 2010.
Din punctul de vedere al ofertelor situatia in anul 2011, comparativ cu anul 2011 se prezinta astfel:

 au fost publicate 150 oferte (care au insumat 5.757 contracte), comparativ cu 38 de oferte
(care au insumat 1.600 contracte) publicate in anul 2010;

» au fost organizate 128 sesiuni de licitatii, fata de 22 sesiuni de licitatii organizate in anul
2010;

e au fost atribuite 83 oferte (insumand 2.798 contracte), comparativ cu 4 oferte atribuite
(110 contracte) in anul 2010;
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« au fost anulate sesiunile de licitatii aferente a 22 oferte (insumand 650 contracte), fata de
sesiunile de licitatii anulate, in anul 2010, aferente a 16 oferte (care au insumat 675
contracte).

In continuare se prezinta functionarea acestei pietei in cursul anului 2011 comparativ cu anul

2010:

» Cantitatea contractata in anul 2011 in urma sesiunilor de licitatie organizate, a fost de 38
ori mai mare decat cantitatea de 16,2 GWh tranzactionata in 2010, respectiv a totalizat de
625,7 GWh, din care:

- 456,1 GWh pentru livrare in anul 2011, si
- 169,6 GWh) pentru livrare in anul 2012;

» Cantitatea contractata in anul 2011 au reprezentat 1,15% din consumul intern, comparativ
cu cota de 0,03% aferenta cantitatilor contractate in anul 2010;

» Pretul mediu ponderat corespunzator cantitatilor contractate in anul 2011 a fost de 210,3
lei/MWh (49,6 euro/MWh), fata de pretul mediu ponderat de 145,7 lei/MWh (34,6
euro/MWh), aferent contractelor incheiate in anul 2010;

» Valoarea anuala a contractelor incheiate in anul 2011 a fost de 131,6 millei (31,1
mil.euro), fata de valoarea corespunzatoare contractelor incheiate in anul 2010 si anume
2,4 mil.lei (0,6 mil.euro/MWh).

+ Cantitatea contractata pentru livrare in anul 2011 de 456,1 GWh, a fost de 28 ori mai
mare decat cantitatea de 16,2 GWh livrata in 2010;

« Cantitatea livrata in anul 2011 a reprezentat 0,84% din consumul intern, comparativ cu
cota de 0,03 % aferenta livrarilor contractate pentru anul 2010;

» Pretul mediu ponderat corespunzator cantitatilor livrate in anul 2011 a fost de 203,8
lei/MWh (48,1 euro/MWh), fata de pretul mediu ponderat de 145,7 lei/MWh (34,6 euro/
MWh), aferent livrarilor contractate pentru anul 2010;

» Valoarea anuala a livrarilor contractate in anul 2011 a fost de 92,9 mil.lei (21,9 mil.euro),
fata de valoarea corespunzatoare livrarilor contractate pentru anul 2010 si anume 2,4
mil.lei (0,6 mil.euro/MWh).

A fost executata o singura scrisoare de garantie bancara, a lui SC GEN-I BUCHAREST -
ELECTRICITY TRADING AND SALES SRL, in valoare de 91.792,8 lei, reprezentand 50% procent
penalizator din valoarea de 1% a contractului, in favoarea SC Opcom SA, motivul fiind retragerea
ofertei initiatoare in pericada de valabilitate a acesteia.

Activitatea de administrare a Pietei pentru Ziua Urmatoare

In cursul anului 2011, din punct de vedere al participarii pe PZU s-au inregistrat urmatoarele
rezultate:

96 participanti la PZU au efectuat tranzactii pe piata spot in cursul anului reprezentand 78,0 %
din numarul celor inscrisi Ia sfarsitul anului;

numarul mediu de participanti care au ofertat pe parcursul anului a fost de 68 fata de 63 in
cursul anului 2010 ceea ce reprezinta o crestere de 8,1 %;

numarul mediu de participanti care au tranzactionat in aceiasi pericada a fost de 67,7 fata de
62,7 media anului 2010, inregistrandu-se o crestere de 8,0%.

Pe PZU, in anul 2011, cantitatile de energie electrica ofertate si tranzactionate au avut urmatoarea
dinamica:

Volumul total al ofertelor de cumparare a totalizat 12.058,6 GWh, cu 26,3 % mai mare decat
in anul 2010, cu o medie lunara de 1.004,9 GWh si inregistrarea unor valori lunare cuprinse
intre 897,8 GWh in luna mai si 1.220,8 GWh in luna decembrie 2011;

Volumul total al ofertelor de vanzare a totalizat 10.702,9 GWh cu 13,3 % mai mic decat in
anul 2010, cu o medie lunara de 891,9 GWh si inregistrarea unor valori lunare cuprinse intre
621,4 GWh in luna mai si 1.107,5 GWh in luna martie 2011;
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o Volumul total al cantitatilor tranzactionate a totalizat 8.869,6 GWh, cu 2,0 % mai mare decat
in anul 2010, cu o medie lunara de 739,1 GWh si inregistrarea unor valori lunare cuprinse
intre 533,3 GWh in luna mai 2011 si 896,2 GWh in luna martie 2011.

Evolutia cantitatilor de energie electrica ofertate/tranzactionate, aferente Zilelor de livrare, poate fi
sintetizata prin urmatcarele valori :

¢ Volumele zilnice ale ofertelor de cumparare au fost cuprinse intre 18.732,7 MWh (12.06.2011)
si 56.230,3 MWh (20.12.2011), cu o medie zilnica de 33.037,3 MWh;

e« Volumele Zilnice ale ofertelor de vanzare au fost cuprinse intre 13.920,3 MwWh (28.05.2011) si
43.633,7 MWh (06.02.2011), cu o medie zilnica de 29.323,1 MWh;

* Volumele zilnice ale cantitatilor tranzactionate au fost cuprinse intre 13.739,1 Mwh
(11.05.2011) si 34.576,4 MWh (01.11.2011), cu o medie zilnica de 24.300,3 MWh.

Cantitatea de energie electrica tranzactionata in luna martie 2011 a fost cea mai mare cantitate de
energie electrica tranzactionata lunar pe PZU de la inceputul functionarii acestei piete si anume
896,2 GWh.

Pentru anul 2011 tranzactiile pe PZU au acoperit o cota de 16,37 % din consumul intern net
realizat la nivel national cu o evolutie [unara cuprinsa intre 12,4 % in luna mai si 18,5 % in luna
martie.

Cota tranzactiilor pe PZU din consumul intern net realizat in 2011 situeaza Opcom in clasamentul
burselor europene de energie pe locul 8 (din 17) si pe locul 13 (din 17) din punct de vedere al
volumului orar tranzactionat.

PIP mediu anual (medie aritmetica) a fost de 221,07 lei/MWh (52,10 Euro/MWh) valoare care
situeaza OPCOM pe locul 7 (din 18) a preturilor pietei spot pe bursele europene.

La nivel anual, valoarea medie (ponderata) a PIP a fost de 221,23 lei/MWh (52,07 Euro/MWh), in
timp ce la nivel lunar, pretul mediu ponderat a fost cuprins intre 186,07 lei/MWh (45,35
Euro/MWh), minim inregistrat in luna aprilie si 269,41 lei/MWh (61,91 Euro/MWh), valoare
maxima inregistrata in luna noiembrie,

Pretul de Inchidere a Pietei (valoare medie ponderata) zilnic a atins valoarea minima de 81,4
lei/MWh (19,1 Euro/MWh) in ziua de 16.01.2011 si valoarea maxima de 341 lei/MWh (78,3
Euro/MWHh) in ziua de 25.11.2011.

Valoarea totala a tranzactiilor (exclusiv TVA) efectuate in pericada 01.01.2011 - 31.12.2011 a fost
de 1.962 mil. lei (462 mil, Euro) cu valori lunare cuprinse intre 120 mil. lei (29 mil. Euro) in luna
mai si 217 mil. lei (50 mil. Euro) in luna decembirie.

Volumul valoric zilnic al tranzactiilor pe PZU a variat intre valoarea minima de 1.574 mii lei (369 mii
Euro) in ziua de 16.01.2011 si valoarea maxima de 10.962 mii lei (2.525 mii Euro) in ziua de
20.12.2011,

Piata Intrazilnica de energie electrica, implementata in conformitate cu prevederile Regulamentul
de organizare si functionare a Pietei Intra-zilnice de energie electrica, aprobat prin Ordinul
Presedintelui ANRE nr. 32/30.06.2011 este o componenta a pietei angro de energie electrica pe
care se realizeaza tranzactii orare ferme cu energie electrica activa pentru o zi de livrare, in
principiu, incepand cu o zi inainte si pana cu un interval prestabilit de Operatorul de Transport si
de Sistem de pana la o ora inainte de momentul livrarii.

Incepand cu data de 25 iulie 2011, a fost lansata in functionare comerciala Piata Intrazilnica de
energie electrica conform modelului prevazut in cadrul primei etape din Planul de actiune privind
lansarea, extinderea si evolutia Pietei Intrazilnice de energie electrica, propus de S.C. Opcom S.A.,
asumat de C.N.T.E.E. Transelectrica S.A si aprobat de A.N.R.E.

In aceasta prima etapa de implementare, tranzactiile sunt realizate intr-o sesiune unica, de
ajustare a portofoliului de contracte de energie electrica, desfasurata in ziua anterioara zilei de
livrare dupa incheierea sesiunii de tranzactionare pe PZU, pana cu o jumatate de ora inainte de
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termenul limita pentru transmiterea notificarilor fizice (15:00) in vederea determinarii de catre
Operatorul de Transport si de Sistem (OTS) a necesarului de energie de echilibrare.

Cateva date de sinteza privind rezultatele tranzactionarii pe Piata Intrazilnica de energie electrica
in anul 2011 sunt prezentate in cele ce urmeaza:

o Numar participanti inregistrati 44

+ Numar de participanti activi 16

« (antitate tranzactionata 4.781,3 MWh

+ Numar de oferte (ordine) introduce, din care:  4.497

¢ Numar de ordine de vanzare introduse 2.916

» Numar de ordine de cumparare introduse 1.581

s Numar de tranzactii incheiate 786

» Pret mediu ponderat 282 lei/MWh

* Numar intervale pe care s-a ofertat 2.246

« Numar intervale pe care s-a tranzactionat 572

¢ S-au introdus oferte pe 58,8% din intervale
s S-a tranzactionat pe 25,5% din intervalele ofertate

Cantitatea de energie electrica tranzactionata in luna octombrie 2011, respectiv 1.543,6 MWh este
cea mai mare cantitate de energie electrica tranzactionata lunar pe Piata Intrazilnica de energie
electrica de la inceputul functionarii acestei piete.

Activitatea de Decontare
Aceasta activitate s-a concretizat, in principal, prin:

¢ in Piata pentru Ziua Urmatoare

In cursul anului, zilnic, au fost determinate drepturile de incasare/obligatiile de plata la nivel orar si
Zilnic si au fost emise Notele de Decontare zilnice. Lunar, au fost elaborate si transmise facturile
aferente energiei electrice cumparate de catre Participantii la PZU.

In anul 2011 au fost gestionate un numar total de 273 Scrisori de Garantie Bancara de Plata
(inclusiv addendum-uri) si 101 de Contracte de Mandat de Direct Debit.

In baza mecanismului de contraparte, pentru tranzactiile inregistrate in anul 2011:

- au fost emise si transmise de catre S.C. Opcom S.A. la BCR, 11.259 de Instructiuni de
Debitare Directa (IDD), pentru suma de 2.316,1mil.lei (inclusiv valoarea TVA), reprezentand
contravaloarea cumpararilor nete ale participantilor la PZU;

- s-aincasat suma de 2.304,6 mil. lei de la participantii cu pozitie neta de cumparatori in baza a
11.158 IDD;

- s-a incasat suma de 11.5 mil. lei, in baza a 99 de OP emise de participantii pentru care s-au
primit rapoarte de refuzuri; )

- s-a incasat suma de 38 mii lei, in urma executarii a 2 scrisori de garantie bancara de plata;

- afost platita suma de 2.316,1 mil. lei participantilor cu pozitie neta de vanzatori, pe baza a
13.448 Ordine de Plata, emise si transmise de S.C. Opcom S.A. la BCR;

- au fost efectuate 465 compensari in valoare de 117 mil. lei.

Subliniem ca activitatea de organizare si administrare a PZU s-a desfasurat in conditii foarte bune,

tranzactile au avut loc in fiecare zi calendaristica, inclusiv sambata, duminica si in zilele de
sarbatori legale.

¢ in Piata Intra - zilnica

In fiecare zi in care s-au desfasurat tranzactii cu energie electrica au fost determinate drepturile
de incasare/obligatiile de plata la nivel orar si zilnic si au fost emise Notele de Decontare zilnice.
Lunar, au fost elaborate si transmise facturile aferente energiei electrice cumparate de catre
Participantii la PZU.
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In anul 2011 au fost gestionate un numar total de 21 Scrisori de Garantie Bancara de Plata
(inclusiv addendum-uri) comune pentru PZU si PI, 6 Scrisori de Garantie Bancara de Plata aferente
PI si 19 Contracte de Mandat de Direct Debit.

In baza mecanismului de contraparte centrala, pentru tranzactiile inregistrate in anul 2011:

- au fost emise si transmise de catre Opcom la BCR, 102 Instructiuni de Debitare Directa (IDD),
pentru suma de 1,7 mil. lei (inclusiv valoarea TVA), reprezentand contravaloarea cumpararilor
nete ale participantilor la Piata Intra-zilnica;

- a fost platita suma de 1,7 mil. lei participantilor cu pozitie neta de vanzatori, pe baza a 102
Ordine de Piata, emise si transmise de Opcom la BCR;

- au fost efectuate 4 compensari in valoare de 19 mii lei.

» in Piata de Echilibrare

Stabilirea obligatiilor de plata /drepturilor de incasare pentru tranzactile cu energie electrica
realizate in Piata de Echilibrare/dezechilibrele Partilor Responsabile cu Echilibrarea s-au realizat de
doua ori pe luna: in termen de 11/17 zile lucratoare de la inceputul primei luni care urmeaza lunii
de livrare pe baza Valorilor Masurate, in conformitate cu Ordinul Presedintelui ANRE nr. 7/2011
#Privind aprobarea regulilor de decontare preliminara in Piata de Echifibrare si a dezechilibrelor
Partifor Responsabile cu Echilibrared”, ulterior realizandu-se calculele definitive pe baza Valorilor
Masurate Aprobate in conformitate cu prevederile Coduiui Comercial:

Comparativ cu anul 2010, in anul 2011 cantitatile totale tranzactionate, pe Piata de Echilibrare se

prezinta astfel:

- la crestere de putere s-a majorat cu 169,6% de la 1.410 GWh in 2010 la 3.802 GWh in 2011,
iar la reducere de putere s-a diminuat cu 33,3% de la 1.555 GWh la 1.038 GWh;

- valorile totale aferente tranzactiilor pe Piata de Echilibrare in anul 2011, s-au majorat la
crestere de putere cu 243 %, de la 344 mil.lei la 1178 mil. lei, iar la reducere de putere s-au
majorat cu 8 %, de la 64 mil.lei la 69 mil. lei;

- costurile cu managementul congestiilor, costuri care se suporta de catre OTS prin tariful de
transport au crescut de la 0,2 mil lei, Ia 0,7 mil fei.

In anul 2011 pretul mediu de deficit a fost cu 27 % mai mare fata de cel inregistrat in anul 2010,
respectiv a crescut de la 244 lei/MWh la 310 lei/MWh, iar pretul mediu de excedent a crescut cu
62% fata de pretul mediu de excedent realizat in 2010, respectiv de la 41 lei/MWh la 66 lei/MWh.

* pentru Dezechilibrele Partilor Responsabile cu Echilibrarea
In anul 2011, comparativ cu anul 2010,

o valorile totale ale dezechilibrelor pozitive inregistrate de Partile Responsabile cu Echilibrarea au
scazut in anul 2011 fata de realizarile din anul 2010 cu:
- 50%, dezechilibrele cantitative, de la 1.827 GWh la 904 GWh;
- 24%, dezechilibrele valorice de la 68 mil. lei, la 52 mil.lei

o valorile totale ale dezechilibrelor negative inregistrate de Partile Responsabile cu Echilibrarea
au crescut in anul 2011 fata de realizarile din anul 2010 cu:
- 127%, dezechilibrele cantitative, de la 1.520 GWh la 3.452 GWh;
- 190%, dezechilibrele valorice, de la 370 mil. lei la 1.074 mil. lei.

Ca urmare a functionarii necorespunzatoare a Pietei de Echilibrare, in anul 2011 au fost
redistribuite costuri suplimentare din echilibrarea sistemului de 100 mil.lei, valoare care mareste
valoarea dezechilibrelor negative cu inca 9,3%. Mentionam ca in anul 2010 au fost redistribuite
venituri suplimentare de 19,4 mil.lei.

Trebuie subliniat ca in cursul anului 2011 nu a existat nici o contestatie, referitor la activitatea de
organizare si administrare a PZU, PI, PCCCB si PCCB-NC, respectiv, fata de rezultatele activitatii de
decontare pe pietele centralizate, de incasarile si platile inregistrate pentru tranzactiile de pe PZU
si PL.
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Activitatea de administrare a Pietei de Certificate Verzi

In anul 2011, Administrarea Pietei de Certificate Verzi s-a desfasurat conform prevederilor
“Regulamentului de organizare si functionare a Pietei de Certificate Verzi”, aprobat prin Ordinul
Presedintelui A.N.R.E. nr. 40/2005, modificat prin Ordinul Presedinteiui A.N.R.E. nr. 2212006,

Numarul total de participanti inregistrati la Piata de Certificate Verzi la sfarsitul anuuli 2011 a fost
de 161, cu 41 mai multi decat in anut 2010. In anul 2011, aferent energiei electrice produse din
surse regenerabile calificate sa participe la Piata de Certificate Verzi, au fost emise 1.535.837 CV
din care:

- 193.004 CV pentru energia electrica livrata din centrale hidro mici, cu 65558 CV mai putine
decat in anul 2010;

- 1.147.061 CV pentru energia electrica livrata din centrale eoliene, cu 940.275 CV mai multe
decat in anul 2010;

- 194.228 CV pentru energia electrica livrata din centrale pe biomasa, cu 97.049 CV mai multe
decat Tn anul 2010;

- 1544 CV pentru energia electrica livrata din centrale fotovoltaice, cu 1538 CV mai muite decat
in anul 2010;

Numarul crescut de Certificate Verzi emise s-a datorat atat intrarii pe piata de noi producatori, cit
si cresterii capacitatii instalate. Astfel, la sfarsitul anului 2010 erau 47 de producatori de de energie
electrica din surse regenerabile fnscrisi ca participanti la Piata de Certificate Verzi, iar la sfarsitul
anului 2011 numarul acestora a crescut la 69.

in anul 2011, numarul de furnizori care au ofertat pe PCCV a scazut comparativ cu anul 2010,
datorita cresterii numarului de contracte bilaterale de vanzare/cumparare CV.

In anul 2011 au fost tranzactionate pe Piata de Certificate Verzi 1.452.264 CV, respectiv cu
844.928 CV mai multe decat in anul 2010.

Pe Piata Centralizata de Certificate Verzi, administrata si organizata de SC Opcom SA, au fost
tranzactionate 439.891CV in anul 2011, cu 77% mai mult decat in anul 2010, cand au fost
tranzactionate 248,694 CV.

Pretul Certificatelor Verzi tranzactionate pe Piata Centralizata de Certificate Verzi a fost in perioada
ianuarie — februarie 2011 de 232,36 lei/CV iar Tn pericada martie — decembrie 2011, a fost de
241,04 lei/Cv,

In luna decembrie, cota de achizitie de CV de catre furnizori pentru anul 2011, a fost prognozata
de ANRE la 0,03768 CV/MWh luand Tn considerare numarul diferit de CV emis pentru 1 MWh
energie electrica produsa din surse regenerabile, in functie de tipul surse si al tehnologiei utilizate.

Activitatea de administrare a Platformei de Tranzactionare a Certificatelor de Emisii

(PTCE)

La data de 31.12 2011, numarul total de participanti inscrisi la PTCE a fost de 11, dintre care 5
participanti au fost inscrisi in cursul anului 2011,

In cursul anului 2011 au fost transmise, in vederea organizarii licitatiilor de catre 4 participanti
activi 54 de oferte, din care 31 oferte de vanzare si 23 oferte de cumparare.

Au fost publicate 54 sesiuni de licitatii, din care:

- 3 sesiuni de licitatii s-au finalizat cu tranzactii (fiind atribuite un numar total de 1.500.000
certificate de emisii de tip CER/ERUY;

- 50 de sesiuni de licitatii au fost anulate (din care 47 ca urmare a nedepunerii ofertelor de
raspuns si 3 datorita retragerii ofertei de catre participanti) si

- 1 sesiune de licitatie nu s-a finalizat cu tranzactii deoarece oferta de raspuns a fost invalidata,
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Activitatea de elaborare/modificare proceduri

In anul 2011 au fost elaborate si transmise la A.N.R.E. pentru aprobare/avizare urmatoarele
documente:

Regulamentul privind cadrul organizat de tranzactionare a contractelor bilaterale de energie
electrica aprobat prin Ordinul ANRE nr. 6/18.02.2011.

Regulamentul de organizare si functionare a Pietei Intrazilnice de energie electrica, aprobat
prin Ordinul Presedintelui ANRE nr. 32/30.06.2011;

Conventia de participare la Piata centralizata a contractelor bilaterale de energie electrica
aprobata prin Avizul ANRE nr. 24/30.06.2011:

Procedura privind inregistrarea participantilor la Piata centralizata a contractelor bilaterale
de energie electrica aprobata prin Avizul ANRE nr. 24/30.06.2011;

Procedura privind modalitatea de tranzactionare pe Piata centralizata a contractelor
bilaterale de energie electrica conform careia contractele sunt atribuite prin licitatie publica
aprobata prin Avizul ANRE nr. 24/30.06.2011;

Procedura privind modalitatea de tranzactionare pe Piata centralizata a contractelor
bilaterale de energie electrica conform careia contractele sunt atribuite prin negociere
continua aprobata prin Avizul ANRE nr. 24/30.06.2011,

Planul de actiune privind lansarea, extinderea si evolutia Pietei Intrazilnice de energie
electrica aprobat prin Ordinul Presedintelui ANRE nr. 32/30.06.2011;

Conventia de participare la Piata Intrazilnica de energie electrica aprobata prin Avizul ANRE
nr. 28/14.07.2011;

Procedura privind functionarea Pietei Intraziinice de energie electrica aprobata prin Avizul
ANRE nr. 28/14.07.2011;

Procedura privind decontarea tranzactilor pe Piata Intrazilnica de energie electrica
aprobata prin Avizul ANRE nr. 28/14.07.2011;

Procedura privind constituirea, verificarea si utilizarea garantilor financiare pentru
participarea la Piata Intrazilnica de energie electrica aprobata prin Avizul ANRE nr.
28/14.07.2011;

Procedura privind incasarile si platile aferente tranzactiilor pe Piata Intrazilnica;

Procedura privind decontarea productiei prioritare necontrolabile, scutita de la plata
dezechilibrelor.

Actualizarea Conventie de pariicipare la Piata de Certificate Verzi si a procedurilor
specifice, urmare a modificarii legislatiei secundare de catre A.N.R.E.

In cadrul participarii in conformitate cu reglementarile in vigoare si cerintele autoritatilor abilitate,
la elaborarea si revizuirea proiectelor de acte normative, documente, documentatii, norme,
instructiuni, proceduri, reglementari si regulamente si in cursul anului 2009, au fost elaborate
puncte de vedere pentru urmatoarele documente:

Propuneri de amendamente la Legea energiel electrice nr.13/2007 republicata, in vederea
transpunerii prevederilor directivei CE 72/2009

Propunere de lege de modificare si completare a legii nr. 220 /2008 pentru stabilirea
sistemuiui de promovare a producerii energiei din surse regenerabile de energie;

Projectul de Ordin privind reguli de ofertare pe Piata de Echilibrare, elaborat de A.N.R.E.;

Proiectul de modificare a Regulamentului de organizare si functionare a Pietei de Certificate
Verzi, elaborat de A.N.R.E.;

Proiectul de modificare a Regulamentului pentru calificarea productiei prioritare de energie
electrica din surse regenerabile de energie elaborat de A.N.R.E.;

Proiectul de modificare a Regulamentului de emitere a Certificatelor Verzi;
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- Proiectul de modificare a Metodologie de stabilire a cotelor anuale de achizitie de Certificate
Verzi;

- Proiectul de Metodologie de monitorizare a energiei produse din surse regenerabile de
energie si a schemei de sprijin prin certificate verzi;

Activitatea de supraveghere a functionarii pietelor administrate

Serviciul Supraveghere Functionare Piete Administrate (SSFPA) si-a desfasurat activitatea in anul
2011 aplicand prevederile a doua proceduri operationale, documente elaborate in conformitate cu
prevederile ,Codului comercial al pietei angro de energie electrica” si ale ,Metodologiei de
monitorizare a pietei angro de energie electrica pentru aprecierea nivelului de concurenta pe piata
si prevenirea abuzului de pozitie dominanta” (ANRE): ,Procedura operationala privind
supravegherea functionarii pietelor de energie electrica administrate, a comportamentului
participantilor si de detectare a unor actiuni cu caracter anticoncurential” - aviz ANRE nr.
7/06.03.2008, si respectiv ,Procedura operationala privind informatiile asupra pietei de energie
electrica din Romania cu caracter public si cu caracter privat in responsabilitatea OPCOM,, - aviz
ANRE nr. 15/25.05.2005. Aceste doua proceduri operationale, transpuse in proceduri interne de
lucru (,Supravegherea functionarii pietelor administrate” si ,Colectarea datelor publice si private in
vederea indeplinirii sarcinilor de supraveghere si raportare™), parti componente ale sistemului de
management al calitatii, au fost revizuite in anul 2011 pentru conformitate cu modificarile
organizationale in vigoare incepand cu 1 mai si cu noile sarcini implicate de lansarea, la 25 iulie
2011, a pietei intrazilnice.

Rezultatele activitati SSFPA, departament aflat incepand cu luna februarie 2010 sub directa
coordonare a Directorului General, raspund necesitatilor de informare a trei factori, managementul
OPCOM, Autoritatea de reglementare si participantii la piata:

- SSFPA raporteaza intern periodic (zilnic, saptamanal, lunar) precum si ori de cate ori este cazul,
asupra aspectelor legate de functionarea pietelor administrate, rezultatelor si concluziilor monitorizarii;

- SSFPA raporteaza extern, catre autoritatea de reglementare, periodic (zilnic, saptamanal, lunar)
precum si ori de cate ori este cazul, asupra evenimentelor deosebite inregistrate in functionarea pietelor
administrate, asupra indicatorilor de performanta si de concentrare si asupra comportamentului
participantilor la piata. Raportarile includ atat date primare (date de intrarefiesire din procesele de
tranzactionare), cat si prelucrari, analize si interpretari ale evolutiei pietelor, sintetizate in cadrul
informarilor saptamanale si a rapoartelor lunare;

- SSFPA realizeaza rapoarte publice periodice referitoare la functionarea pietelor, agregate la un nivel
care sa nu dezvaluie pozitia pe piata a unui anumit participant. Canalul principal de diseminare a acestei
informatii este website-ui OPCOM.

Raportarile includ atat date primare (date de intrarefiesire din procesele de tranzactionare), cat si
prelucrari, analize si interpretari ale evolutiei pietelor, sintetizate in cadrul informarilor saptamanale
si a rapoartelor lunare.

Suplimentar raportarilor periodice, SSFPA a raspuns prompt tuturor solicitarilor venite din partea
autoritatii de reglementare, furnizand rezultatele unor analize privind comportamentul de ofertare
al unor participanti, valorile indicatorilor de concentrare la nivelul ofertelor/tranzactiilor pe fiecare
dintre pietele administrate, alte situatii realizate la cerere.

In anul 2011 SSFPA a continuat elaborarea, in versiunile romana si engleza, a urmatoarelor
rapoarte: raport zlnic privind participarea si concentrarea pe PZU (este evidentiat numarul
participantilor activi, rata de concentrare a primilor trei vanzatorifcumparatori si indicatorul
Herfindahl-Hirschman pe parte de vanzare si cumparare); raport saptamanal privind functionarea
pietel pentru ziua urmatoare in saptamana anterioara raportarii; raport lunar privind participarea si
concentrarea pe PCCB (este evidentiat numarul participantilor activi, rata de concentrare a primilor
trei vanzatori/cumparatori si indicatorul Herfindahl-Hirschman pe parte de vanzare si cumparare in
luna anterioara raportarii). S-a imbunatatit continutul rapoartelor lunare si anuale de evolutie a
performantei pietelor administrate de OPCOM,
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Informatia a fost extinsa prin publicarea, incepand cu luna mai 2011, a raportului lunar privind
participarea si concentrarea pe PCCV (este evidentiat numarul participantilor activi, rata de
concentrare a primilor trei vanzatori/cumparatori si indicatorul Herfindahi-Hirschman pe parte de
vanzare si cumparare in luna anterioara raportarii).

Au fost realizate in vederea difuzaril catre agentiile de stiri si mass-media din tara (Mediafax,
Bursa, NewsIn) si strainatate (Platts, Heren, Argus), precum si in scopul elaborarii comunicatelor
de presa (lunare, anuale, prilejuite de diverse evenimente), sinteze specifice ale rezultatelor
functionarii pietelor administrate, incluzand gradul de participare si evolutia indicatorilor de
performanta.

Comunicatele de presa au fost traduse in cadrul serviciului si publicate pe site-ul OPCOM/transmise
mass-media din strainatate cu care OPCOM are relatii de colaborare,

S-a mentinut relatia de colaborare cu Platts, articole de interes din publicatia bilunara “Energy in
East Europe” fiind traduse si prezentate managementuiui OPCOM.

In anul 2011 a continuat colaborarea cu ,Observatorul de piata din sectorul energiei al Comisiei
Europene”, prin furnizarea datelor necesare prezentarii pietei spot din Romania in cadrul
Rapoartelor trimestriale privind pietele de energie electrica din Europa.

In anul 2011, revista Energetica, editata de IRE, a continuat sa publice rapoartele de piata lunare
elaborate de SSFPA si publicate pe site-ul web al OPCOM.

Au fost furnizate la cerere informatii de natura publica, raspunsuri la intrebari/solicitari formulate
de edituri/furnizori de date din tara si din strainate.

SSFPA a contribuit fa elaborarea raportului anual al societatii, prin realizarea paginilor de date
relevante si reprezentare grafica a performantelor anului 2010 pentru pietele centralizate
administrate de OPCOM, De asemenea, SSFPA a contribuit la elaborarea versiunii in limba engleza
a raportului anual.

In procesul de diseminare a informatiei neutre relevante s-a urmarit in permanenta corecta
gestionare a datelor referitoare la rezultatele functionarii pietelor administrate, precum si
imbunatatirea/extinderea informatiei publicate.

In ceea ce priveste monitorizarea conformitatii cu legislatia primara si secundara, SSFPA a
colaborat cu serviciile operative in urmatoarele directii de analiza: analiza propunerilor legislative
(legislatie primara si secundara cu impact asupra domeniului de activitate al societati) si
elaborarea de puncte de vedere cu privire la continutul acestora - s-a colaborat permanent cu
serviciile operative din cadrul OPCOM in vederea amendarii unor propuneri de legislatie secundara,
sesizarii anumitor aspecte procedurale/actualizarii unor documente interne, elaborarii de noi
reglementari; analiza adecvarii reglementarilor la obiectivele pietelor centralizate administrate de
S.C. OPCOM S.A,, identificarea oportunitatii adoptarii unor mecanisme si produse noi si a zonelor
de reglementare ce necesita dezvoltari prin evaluarea comparativa a pietelor administrate de S.C.
OPCOM S.A. cu cele similare din Europa — s-a colaborat cu departamentele operative sau direct
implicate la adecvarea reglementarilor in vigoare la obiectivele si intentile OPCOM de punere in
functiune a noi mecanisme de tranzactionare.

In cadrul SSFPA au fost imbunatatite si intretinute aplicatiile informatice dezvoltate in cadrul
serviciului in vederea facilitarii monitorizarii performantei pietelor administrate de OPCOM si a
comportamentului participantilor. Au fost create aplicatii noi, in functie de necesitatile impuse de
solicitarile ANRE, ale ministerului sau a altor autoritati.

In ceeea ce priveste activitatile de natura organizatorica si administrativa au fost sustinute
auditurile de calitate interne, in lunile iunie si decembrie 2011; au fost stabilite obiectivele specifice
compartimentului pentru anul 2011; au fost evaluate periodic procesele aferente functionarii si
supravegherii pietelor administrate {semestrul II 2010 si anul 2011).

In anul 2011 o persoana din cadrul departamentului a participat la sesiunile de instruire pentru
aplicatia Condico 4.1.

Persoane din departamentul de supraveghere au participat in calitate de reprezentanti ai OPCOM
la urmatoarele evenimente: Conferinta ,Piata de energie electrica in UE” cu tema ,Evolutii
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europene perivind pietele de energie” (Bucuresti-Romania, septembrie 2011), eveniment la care a
fost sustinuta prezentarea ,Transparenta si supraveghere, conditii necesare pentru cresterea
increderii in piata”; Conferinta EMART Energy (Lyon-Franta, noiembrie 2011), eveniment focalizat
in acest an pe doua teme majore: reforma si armonizarea modelelor de piata, respectiv
mentinerea increderii participantilor si a celorlalte parti implicate in functionarea pietelor de
energie; Conferinta Platts «Pietele de energie din zona Marii Mediterane. Stadiul actual si directiile
viitoare» (Madrid-Spania, noiembrie 2011), eveniment care a adunat cele mai importante companii
de energie din regiune, autoritatile de reglementare si furnizorii de solutii in domeniu, in incercarea
de a oferi o imagine cuprinzatoare a diverselor piete de energie mediteraneene, interactiunile si
provocarile, respectiv oportunitatile de dezvoltare a infrastructurii si a investitilor in aceasta
regiune; Grupul ad-hoc al EuropPEX pe probleme de reglementare,

SSFPA a furnizat suport permanent la intocmirea prezentarilor OPCOM privind evolutia pietelor
centralizate administrate de OPCOM.

SSFPA a participat la intalnirile reprezentantilor OPCOM cu reprezentanti ai entitatilor similare,
participanti la piata, etc, oferind raspunsuri la intrebarile formulate de acestia.

A continuat elaborarea periodica a Notelor Raport privind functionarea pietelor administrate de
OPCOM si prezentarea in cadru! intalnirilor Consiliului de administratie al OPCOM.

S-a dat curs tuturor solicitarilor provenite de la autoritati (sinteze ale indicatorilor de performanta a
pietelor administrate, evaluarea nivelului de concurenta pe piata pentru ziua urmatoare
administrata de OPCOM, rata de concentrare, indicatorul Herfindahl-Hirschman si comportamentul
participantilor la pietele administrate).

Directii de dezvoltare a OPCOM la nivel regional

Actiunile Opcom in anul 2011, coordonate cu ale altor institutii implicate din Romania respectiv
MECMA, ANRE si Transelectrica, au urmarit:

Pe relatia Romania-Bulgaria:

- participarea cu reprezentanti la intalnirile grupului de lucru Romania-Bulgaria constituit in
contextul creat de semnarea la sfarsitul anului 2010 a Memorandumului de Intelegere in vederea
cuplarii pietelor de energie electrica dintre cele doua tari - 14-15.04.2011, 28.09.2011, Sofia;

- sustinerea atitudinii pro-active a Romaniei in relatia de colaborare cu Bulgaria - un demers in
acest sens l-a constituit transmiterea catre partea bulgara in data de 17.06.2011 a unui document
de natura tehnica prin care MECMA-ANRE-TEL-Opcom au propus partenerului bulgar, in vederea
evaluarii, doua solutii alternative de operare a pietelor spot din Romania si Bulgaria;

- urmarirea evolutiei legislatiei primare si secundare din Bulgaria unul din documentele analizate a
fost strategia energetica a Bulgariei 2011-2020, intrata in vigoare la 1 iunie 2011;

- participarea cu reprezentanti la diversele evenimente organizate de institutiile implicate din
Bulgaria (Conferinta regionala privind sectorul energiei electrice “Liberalizarea pietelor de energie
electrica in regiune”, organizata la Sofia in data de 24.06.2011, seminarul ,Este piata energiei din
Bulgaria liberalizata?, organizat la Sofia in data de 30.09.2011), ocazii cu care reprezentantii
societatii au sustinut lucrari privind experienta si performanta pietelor administrate.

Protocolul incheiat cu prilejul reuniunii Grupei de lucru romano-bulgare pentru probleme de
energie care a avut loc in data de 28.09.2011 [a Sofia a consemnat angajamentul partii bulgare de
a formula un raspuns la propunerea de colaborare avansata de Romania in data de 17.06.2011,
asrfel ca in luna octombrie 2011, ESO EAD (operatorul de transport si de sistem din Bulgaria) a
transmis Transelectrica si Opcom un raspuns favorabil initierii unor actiuni coordonate avand ca
Scop crearea unei piete de energie electrica comune pentru cele doua tari.

In replica, partea romana, prin institutiile abilitate si urmare a discutiilor interne care au avut loc, a
transmis in data de 20.10.2011 partenerului bulgar o propunere de foaie de parcurs, in care cele
mai importante repere prevazute sunt: analizarea regulilor pietei de energie electrica aplicabile in
ambele tari (legislatia secundara) si identificarea diferentelor specifice in vederea armonizarii;
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analizarea legislatiei primare din ambele tari (in domeniul energiei, domeniul fiscal etc) si
identificarea diferentelor in vederea promovarii solutilor comune pentru aprobare; evaluarea
alternativelor de calcul si alocare a capacitatii pe interconexiunile intre zonele de control ale TEL si
ESO EAD; definirea conceptului general de piata, solutia de cuplare, fluxurile de proces, schema
contractuala si guvernanta.

Aceasta foaie de parcurs a fost convenita cu partenerul bulgar, in lunile noiembrie si decembrie
stabilindu-se de catre ambele parti persoanele care vor fi implicate in actiunile derulate in cadrul
proiectului.

Totodata, au fost stabilite primele doua intalniri ale Grupului comun de Experti Romania-Bulgaria:
1 februarie 2012, Bucuresti si 15 februarie 2012, Sofia.

Initiativa comuna a Romaniei si Bulgariei a fost recunoscuta de catre ACER (Agentia de Cooperare
a Reglementatorilor Europeni), care in Foaia de parcurs pentru cuplarea pietei prezentata in cadrul
celei de-a 21-a reuniuni a Forumului Florenta (decembrie 2011) a mentionat aceste aspecte, asa
cum se prezinta in continuare:

[

2011 2012 2013 2014
Repere ale proiectului
il e e e A O e M e T i e
Inteararea aranitelor Integrarea regiunii SEE nu mai farziu de 2015 c>

reaiunii SEE

= Reqiunea SEE preconizeaza implementarea cuplarii pietei nu mai
tarziu de anul 2015;

m  Romania si Bulgaria trebuie sa implementeze mecanismul de cuplare
prin pret pana la sfarsitul anului 2014;
= OTS din Bulgaria si OTS din Romania impreuna cu bursa de energie

cuplarii pietei pe granita BG-RO pana in T1 2013;

= Redlementatorul, OTS si bursa de energie din Romania si-au exprimat
interesul pentru aderarea la proiectul de cuplare Cz-Sk-Hu, ceea ce

impune respectarea termenelor si compatibilitatea cu solutiile
CWE/NWE.

Pe relatia Romania-Bulgaria:

-participarea cu reprezentanti la intalnirile reprezentantilor autoritatilor de reglementare,
operatorilor de transport si de sistem si burselor de energie electrica din cele doua tari;

-evaluarea alternativelor de cooperare in cadrul creat de semnarea in luna iunie 2008 a unei
scrisori de intentie intre MAVIR, HUPX, Transelectrica si Opcom cu scopul de a stabili un mecanism
de alocare implicita pe granita Romania-Ungaria;

-monitorizarea evolutiei inregistrate in cadrul proiectului de cuplare Cz-Sk-Hu si evaluarea
pozitionarii acestui proiect fata de initiativele de cuplare din regiunea CWE/NWE, inclusiv prin
participarea reprezentantilor Opcom la diverse evenimente in scop de informare si documentare.

In 15.09.2011 si 7.10.2011 s-au desfasurat la Budapesta doua intalniri la care au participat
reprezentanti ai autoritatilor de reglementare, OTS-urilor si burselor din Romania si Ungaria, ocazie
cu care partea maghiara si-a prezentat strategia pe termen scurt, mediu si lung in ceea ce priveste
alocarea capacitatii pe granitele sale, tranzactionarea serviciilor de sistem precum si evolutiile
inregistrate in proiectul de cuplare a pietelor din Cehia, Slovacia si Ungaria.

In colaborarea cu partea maghiara s-a avut in vedere faptul ca Ungaria, alaturi de Cehia si
Slovacia, au anuntat pe 30.05.2011 ca intentioneaza sa realizeze cuplarea pietelor de energie
electrica din cele trei tari si ulterior cuplarea cu regiunea central-vest europeana/nord-vest
europeana. Romania a fost invitata sa se alature acestei initiative, motiv pentru care institutiile
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implicate respectiv ANRE, Transelectrica si OPCOM au solicitat informatii detaliate in vederea
demararii procesului de evaluare.

In cadrul intalnirii desfasurate de Budapesta in data de 07.10.2011 partea maghiara si-a
manifestat disponibilitatea de a se raspunde unei liste de intrebari cu privire la proiectul de cuplare
Cz-Sk-Hu.

Lista de intrebari, initiata de OPCOM si completata conform propunerilor convenite in cadrul
Grupului de lucru format din reprezentanti ai MECMA, ANRE, TEL si Opcom, a fost transmisa
Managementului Proiectului de cuplare Cz-Sk-Hu in data de 24 octombrie, pentru ca in data de 2
decembrie 2011, partea romana sa-si exprime oficial interesul de a se alatura acestui proiect.

Urmare acestui demers, in data de 14 decembrie 2011, Comitetul Director al Proiectului de cuplare
a pietelor din Cehia, Slovacia si Ungatia a aprobat Scrisoarea de Intentie prin care operatorul de
transport si de sistem (CNTEE Transelectrica SA), operatorul pietei de energie electrica (SC
OPCOM SA) si autoritatea nationala de reglementare in domeniul energiei (ANRE) din Romania au
formalizat intentia de a adera la acest proiect, in conformitate cu prevederile ,Memorandumului de
Intelegere privind cooperarea destinata crearii Pietei Interne de Energie electrica_europeana
functionala, interconectata si integrata” semnat de operatorii de transport si sistem (CEPS, SEPS,
MAVIR), bursele de energie electrica (OTE, OKTE, HUPX) si autoritatile nationale de reglementare
(FRU, URSOQ, MEH) din Cehia, Slovacia si Ungaria.

In data de 21.12.2011, simultan cu transmiterea raspunsului oficial de aprobare a Scrisorii de
Intentie, Managementul proiectului Cz-Sk-Hu a propus spre analiza partii romane Acordul de
confidentialitate convenit de OTS-urile si bursele de energie din cele trei tari, in vederea semnarii
ultericare a unui act aditional la acest document, prin care Transelectrica si Opcom devin parti si
respecta clauzele prevazute in respectivul acord de confidentialitate.

Opcom a sustinut necesitatea informatiilor detaliate privind implementarea proiectului pentru a
evalua corect costurile ingropate (prin renuntarea la platformele informatice utilizate sau
exploatarea acestora pentru functii restranse), sustinerea financiara pentru investitiile ce urmeaza
a fi efectuate de entitatile din Romania (CNTEE Transelectrica SA si SC Opcom SA) precum si
sustinerea cheltuielilor pentru achizitia serviciilor prestate de furnizorul de servicii bursiere (functia
de cuplare) si de agentul de “shipping” (functia de transfer al energiei si de compensare trans-
bursiera a fluxurilor pe granite).

Pornind de la intentia declarata a trilateralei Cz-Sk-Hu de a dezvolta o solutie compatibila cu
regiunea central-vest europeana/nord-vest europeana urmatoarele aspecte trebuie avute in vedere
in continuare in procesul de evaluare:

snecesitatea asigurarii compatibilitatii depline a intrarilor si iesirilor in/din functia de cuplare a
pietelor, in conditiile in care guvernanta proiectului Cz-Sk-Hu a decis ca aceasta functie va fi
realizata de EPEX Spot, prin utilizarea algoritmului COSMOS ca algoritm de cuplare unificat;

“shipping”, in conditiile in care la acest moment, in cadrul proiectului Cz-Sk-Hu, nu a fost inca
decisa entitatea (existenta sau nou creata) care va asigura aceasta functie comuna implicata de
procesul de cuplare a pietelor;

sprocesul ulterior de cuplare a regiunii CEE la regiunea CWE, care ar putea implica noi modificari;

eproiectul pietei pentru ziua urmatoare din regiunea nord-vest europeana, aflat inca in faza de
proiectare, aspect care face ca solutia cuplarii pietelor din Cehia, Slovacia si Ungaria sa fie una
despre care la acest moment nu se poate spune decat ca tinde spre compatibilitate cu solutiile
existente.

Putem concluziona ca anul 2011 a fost un an in care decizia Consiliul European din luna februarie,
care prevede anul 2014 pentru incheierea procesului de creare a pietel interne de energie
electrica, a determinat actiuni mai clare in directia cuplarii pietelor in zonele/regiunile in care
aceste initiative inca nu erau foarte bine conturate si recunoscute cu finte clare de institutiile
europene. Initiativa de extindere a proiectului de cuplare Cehia-Slovenia prin aderarea Ungariei a
fost unul din demersurile recunoscute, motiv pentru care Romania si-a aratat interesul de
alaturare, Opcom sustinand procesul de cuplare a pietelor ca o solutie care produce consecinte
pozitive asupra pietei, contribuind la cresterea lichiditatii acesteia si la consistenta pretului stabilit.
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Utilizarea resurselor de finantare exterma

Proiectul avand finantare asigurata de Comisia Europeana prin programul ,Facilitatea de tranzitie
2007/, Promovarea instrumentelor de piata pentru energia electrica din surse regenerabile (F-
SER), eficienta energetica si drepturile de emisie” cod FT" 2007/19343.06.01]

Activitatea desfasurata a urmarit asigurarea suportului necesar implementarii proiectului si s-a
derulat pe urmatoarele directii principale:

= Comunicarea cu Agentia de Implementare (MFP-OPCP) si Autoritatea de Implementare
(MECMA — AMPOS CCE).

» Elaborarea raportarilor funare si trimestriale.

» Monitorizarea procesului de realizare a platilor in vederea elaborarii si transmiterii catre
MFP-OPCP a documentelor de support conforme cu activitatea desfasurata in cadrul
proiectului si documentele prezentate de catre consultanti.

ietei financiare si_al

tranzactionarii la termen a energiei electrice

Demersuri privind implementarea Pietei intra-zilnice

In cursul anului 2011 a continuat activitatea in cadrul proiectului “*Dezvoltarea, implementarea si
promovarea activitatilor aferente tranzactionarii prin mecanismele specifice tranzactionarii continue
a produselor bazate pe livrarea fizica, intra-zilnica, a energiei electrice”.

In anul 2011 au fost transmise catre ANRE propunerile OPCOM privind documentele aferente
implementarii Pietei Intra-zilnice, a fost realizata si actualizata dupa caz sinteza observatiilor
participantilor la piata cu privire la documentele propuse, a fost purtata corespondenta necesara
cu CNTEE Transelectrica in vederea agreearii reperelor de timp ale “Planului de actiune privind
lansarea, extinderea si evolutia pietei intra-zilnice de energie electrica”,

Prin Ordinul ANRE nr. 32/30.06.2011 a fost aprobat “Regulamentul de organizare si functionare a
pietei intra-zilnice de energie electrica” precum si “Planului de actiune privind lansarea, extinderea
si evolutia pietei infra-zilnice de energie electrica pentru anii 2011 - 2012”,

Prin Avizul ANRE nr, 28/14.07.2011 privind procedurile specific necesare organizarii si functionarii
Pietei Intra-zilnice de energie electrica au fost aprobate:

Procedura privind functionarea Pietei Intra-zilnice de energie electrica;

Conventia de participare la Piata Intra-zilnica de energie electrica ;

Procedura privind decontarea tranzactiilor pe Piata Intra-zilnica de energie electrica;
Procedura privind constituirea, verificarea si utilizarea garantiilor financiare pentru
participarea la Piata de energie electrica intra-zilnica.

In perioada 13 - 20.07.2011 au fost organizate sesiuni de instruire practica a participantilor la
piata la care au fost invitate sa desemneze participanti toate societatile inscrise la pietele
administrate in cadrul SC Opcom SA.

Incepand cu 25.07.2011 Piata Intra-zilnica de energie electrica a fost lansata in functionare
comerciala si este operata in fiecare zi calendaristica.

Demersuri privind implementarea instrumentelor derivate avand ca activ
suport pretul energiei electrice

Pe parcursul anului 2011 continuat activitatea in cadrul proiectului “Dezvoltarea si sustinerea
colaborarii cu autoritatile si institutiile implicate in vederea identificarii solutiilor tehnice necesare
implementarii Pietei Derivatelor pe Energie Electrica in Romania”, In acest sens au fost continuate
demersurile pentru identificarea conditiilor optime de implementare a pietei derivatelor avand ca
activ pretul spot al energiel electrice in conditiile acordului semnat in data de 28.09.2010 intre
reprezentantii Bursei de Valori Bucuresti, Casei de Compensare Bucuresti si Operatorului Pietei de
energie electrica din Romania. Obiectivul acordului semnat este implementarea celor mai bune
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conditii pentru diminuarea si transferul de catre participantii la piata de energie electrica a riscului
de volatilitate a pretului.

Datorita cerintelor reglementarilor in vigoare, unele dintre ele intrate in vigoare in luna februarie
2011, precum si cerintelor de investitii necesare la nivelul partilor semnatare ale acordului, pana Ia
asfarsitul anului 2011 demersurile nu au condus la identificarea unei solutii de implementare.

Avand in vedere importanta oferirii de solutii pentru diminuarea si transferul de catre participantii
la piata de energie electrica a riscului de volatilitate a pretului prin intermediul pietei derivatelor pe
pretul spot al energiei electrice stabilit in cadrul pietei pentru ziua urmatoare, in trimestrul 4 al
anului 2011 au fost initiate discutii cu Nasdag OMX in vederea identificarii unei solutii tehnice care
sa ofere posibilitatea lansarii in parteneriat NasdagOMX-SC Opcom SA a instrumentelor financiare
derivate avand ca activ suport pretul spot stabilit de piata pentru ziua urmatoare administrata in
cadrul SC Opcom SA. Perioada de evaluare a conditiilor colaborarii va fi in curs de desfasurare pe
parcursul anului 2012,

Demersuri privind largirea si imbunatirea cadrului de tranzactionare la termen a
energiei electrice

Pe parcursul anului 2011 continuat activitatea in cadrul proiectului “Dezvoltarea, implementarea si
promovarea activitatilor aferente tranzactionarii prin mecanismele specifice tranzactionarii continue
a produselor bazate pe livrarea fizica, la termen, a energiei electrice, pentru perioade de livrare
medii si lungi”

In Monitorul Oficial nr, 107/10.03.2011 a fost publicat Ordinul ANRE nr. 6/18.02.2011 pentru
aprobarea ,Regulamentului privind cadrul organizat de tranzactionare a contractelor bilaterale de
energie electrica”.

Prin Avizul ANRE nr. 24/30.06.2011 privind procedurile specifice necesare organizarii si functionarii
Pietei centralizate a contractelor bilaterale de energie electrica au fost aprobate :

» Procedura privind inregistrarea participantilor la Piata centralizata a contractelor bilaterale
de energie electrica ;
e Procedura privind modalitatea de tranzactionare pe Piata centralizata a contractelor
bilaterale de energie electrica conform careia contractele sunt atribuite prin licitatie publica ;
e Procedura privind modalitatea de tranzactionare pe Piata centralizata a contractelor
bilaterale de energie electrica conform careia contractele sunt atribuite prin negociere
continua ;
« Conventia de participare pe Piata centralizata a contractelor bilaterale de energie electrica.
In conformitate cu prevederile Ordinului ANRE nr. 6/18.02.2011, SC Opcom SA a constituit Grupul
de lucru avand ca scop stabilirea etapelor de adoptare integrala a produselor standardizate pe
piata centralizata a contractelor bilaterale din administrarea proprie.

Concluziile rezultate din activitatea Grupului de lucru si propunerile privind programul de
implementare etapizata a produselor standardizate in cadrul pietei centralizate a contractelor
bilaterale de energie electrica au fost notificate Autoritatii de Reglementare.

Promovarea produselor

Grupul de Produs pentru dezvoltarea Pietei pentru Ziua Urmatoare si Pietei
Intra-zilnice

Pe baza interesului exprimat, in cursul anului 2011 componenta Grupului de produs a inclus un
numar de 19 companii.

In ceea ce priveste obiectivele acestui Grup de produs referitoare la imbunatirea serviciilor oferite
de Operatorul Pietei de energie electrica pentru tranzactionarea spot a energiei electrice, nu au
existat premize pentru continuarea discutiilor si convocarii de intalniri ale acestui grup avand in
vedere faptul ca fata de propunerile SC Opcom SA de amendare a cadrului de reglementare
aplicabil, astfel incat sa devina posibila implementarea de facilitati suplimentare de tranzactionare
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pe Piata pentru Ziua Urmatoare transmisa ANRE, nu a fost primit un raspuns care sa ofere sprijin
pentru continuarea dezbaterilor.

Pe parcursul anului 2011 SC Opcom SA a continuat sa asigure cadrul si conditiile necesare pentru
functionarea experimentala a platformel pentru PZU ce include facilitatiie suplimentare de
tranzactionare discutate in cadrul Grupului de produs.

In ceea ce priveste dezvoltarea Pietei Intra-zilnice, pe parcursul anului 2011 SC Opcom SA a
continuat sa asigure cadrul si conditiile necesare pentru functionarea experimentala a platformei
pentru Piata Intra-zilnica pana la data intrarii platformei in operare comerciala ce a avut loc
incepand cu 25.07.2011.

Grupul Tehnic pentru dezvoltarea pietei financiare

In anul 2011 au fost selectate ca membri in grupul tehnic 19 companii reprezentative pentru
tranzactionarea centralizata a contractelor bilaterale, in baza interesului exprimat.

Avand in vedere modificarea cadrului de reglementare aplicabil pentru tranzactionarea la termen a
energiei electrice pe Piata centralizata a contractelor bilaterale de energie electrica, in cursul anului
2011 a fost constituit in baza prevederilor Ordinului ANRE nr. 6/18.02.2011 Grupul de lucru avand
ca scop stabilirea etapelor de adoptare integrala a produselor standardizate pe piata centralizata a
contractelor bilaterale.

Componenta Grupului de lucru a fost stabilita prin extinderea participarii din cadrul Grupului Tehnic
pentru dezvoltarea Pietei Financiare cu societatile interesate sa contribuie cu punctul de vedere
propriu la atingerea obiectivelor stabilite prin Ordinul ANRE nr. 6/18.02.2011 avand ca invitati
permanenti: Institutul National Roman pentru Studiul Amenajarii si Folosirii Surselor de Energie,
IRE; Asociatia Profesionala a Producatorilor de Energie Electrica si Termica in Cogenerare, COGEN
Romania, Asociatia Furnizorilor de Energie Electrica din Romania, AFEER.

Pe parcursul anului 2011, pentru ducerea la indeplinire a obiectivelor grupului au fost desfasurate
activitati pe doua directii de actiune: identificarea solutiilor optime privind etapele implementarii
clauzelor contractuale standard care sa aiba in vedere necesitatile participantilor la piata pentru
adaptarea si adoptarea unor noi conditii de tranzactionare si identificarea produselor standard care
sa satisifaca necesitatile de contractare ale diferitelor categorii de participanti la piata astfel incat
sa se poata trece la adoptarea integrala a produselor standardizate pe piata centralizata a
contractelor bilaterale.

Intalnirile acestui Grup de lucru au avut loc in 02, 16 si 28.06.2011, 06.07.2011, 12.10 si
20.10.2011.

Propunerile Grupului de lucru au fost transmise iterativ Autoritatii Nationale de Reglementare in
domeniul Energiei.

Grupul Tehnic pentru tranzactionarea certificatelor de emisii de gaze cu
efect de sera

Grupul Tehnic pentru tranzactionarea certificatelor de emisii de gaze cu efect de sera a fost
constituit prin initativa OPCOM, in conformitate cu strategia societatii cu privire la implicarea
participantilor la piata in procesul de dezvoltare de catre societate de noi produse si servicii.

Grupul Tehnic este compus din societati comerciale ce detin instalatii incluse in Planul National de
Alocare a emisiilor de gaze cu efect de sera.

Pe parcursul anului 2011 nu au fost organizate intalniri ale acestui Grup de lucru avand in vedere
activitatea intensa de consultare si implementare de noi cadre de reglementare si produse
desfasurata pentru tranzactionarea la termen si intra-zilnica a energiei electrice. De altfel, pe
parcursul anului 2011 nu au fost primite solicitari sau propuneri din partea participantilor la piata
sau autoritatilor implicate privind implementarea de imbunatatiri necesare pentru adaptarea la
cerintele partilor interesate in tranzactionarea centralizata si transparenta a certificatelor de emisii
de gaze cu efect de sera.
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Promovarea imaqginii societatii
Promovarea imaginii prin asociatiile nationale la care societatea este afiliata

Corespunzator statutului sau de bursa nationala si a rolului si gradului de dezvoltare atins, OPCOM
este afiliat la asociatiile nationale reprezentative pentru sectorul energiei, prin unele dintre acestea
fiind afiliat si [a asociati europene (EURELECTRIC) si respectiv internationale (Woarld Energy
Council - WEC) de profil.

OPCOM este asociata la IRE, CRE din cadrul IRE (in aceasta calitate participand la grupurile de
lucru/comitetele tehnice din cadrul EURELECTRIC), CNR-CME (prin care participa programele de
studii si la evenimentele WEC), SIER si APEN.

Din statutul de membru decurg obligatii, dar si oportunitati de participare la adunarile generale, in
forurile de conducere ale asociatiilor (de regula: Consifiu Director, Consiliu Stiintific etc.), in
activitatea grupurilor de lucru si la evenimentele organizate, oportunitati ce ofera asigurarea unef
promovari corecte a pietelor si instrumentelor oferite de QPCOM.

In continuare, prezentam o sinteza a principalelor activitati desfasurate in anul 2011 pe relatia cu
asociatiile la care este afiliata societatea pe plan intern:

IRE (Institutul National Roman pentru Studiul Amenajarii si Folosirii Surselor de
Energie)

Ca membru colectiv al Asociatiei ,Institutul National Roman pentru Studiul Amenajarii si Folosirii
Surselor de Energie ~ IRE” si al ,Comitetului Roman pentru EURELECTRIC (CRE) din cadrul IRE",
OPCOM a participat la sedintele Colegiului Tehnic si la sedintele Consiliului Director IRE, la sedinta
Adunarii Generale a membrilor Asociatiei, precum si la sedinta CRE. De asemenea, Raportul de
piata lunar al OPCOM este publicat in fiecare numar al revistei Energetica, editata de IRE,
diseminand astfel in randul cititorilor revistei date relevante despre pietele administrate de
OPCOM.

CNR-CME (Comitetul National Roman pentru Consiliul Mondial al Energiei)

Pe parcursul anului 2011 OPCOM a participat la sedinta Adunarii Generale a membrilor Asociatiei,
la sedintele lunare ale Consiliului Director, precum si la sedintele Consiliului Stiintific Consultativ
conform solicitarilor, In cadrul acestor intalniri s-au facut pregatiri pentru organizarea
evenimentelor pentru care OPCOM a fost sau este co-organizator:

. Conferinta ,Piata de energie in UE”, cu tema ,Evolutii europene privind pietele de energie”,
care s-a desfasurat in ziua de 29 septembrie 2011, in sala Radu Zane de la ELECTRICA SA; In
cadrul conferintei au fost abordate principalele aspecte actuale ale dezvoltarii pietei nationale de
energie electrica spre o piata europeana; in finalul conferintei, un reprezentant al Electrica a
propus ca asemenea intalniri pe problemele pietel de energie sa aiba loc la maxim sase luni;
Conferinta a fost mediatizata si post-eveniment, in publicatia  CNR-CME, Mesagerul energetic;

. FOREN 2012, care se va desfasura la Neptun-Olimp in perioada 17-21 iunie 2012; La acest
eveniment, OPCOM are in organizare directa doua subiecte preferentiale din cadrul DS 2 - Piete de
energie si cadrul de reglementare, inclusiv integrarea regenerabilelor in sistemul energetic”,
precum si evenimentul WF 2 - Modelul tinta pan-european al pietei interne de electricitate:
orientari cadru, coduri de retea, proiecte regionale.

SIER (Societatea Inginerilor Energeticieni din Romania)

OPCOM a participat in perioada 26-28 octombrie 2011, la Conferinta Nationala si Expozitia de
Energetica — CNEE 2011, organizata de SIER |a Sinaia, care s-a desfasurat la Centru International
de Conferinte “Casino Sinaia”. Cu acest prilej, reprezentanti OPCOM la eveniment au prezentat
lucrarea “Dezvoltarea pietei de energie electrici: piata intra-zilnicd un nou mecanism, un nou
concept”, care a fost inclusa si in volumul “Lucrarile CNEE 20117, in care au fost selectionate cele
mai reprezentative lucrari.Ca membru colectiv al SIER, OPCOM a participat in data de 25
octombrie 2011 si la Adunarea Generala a membrilor SIER, care s-a desfasurat tot |a Sinaia.
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APEN (Asociatia Patronala ENERGIA)

OPCOM este afiliat la APEN, membru activ in cadrul Federatiei Patronale ENERGETICA - FPEN, cu
suportul careia a fost organizat anul acesta la Bucuresti, Editia a 6-a a ,Forum Invest ENERGY
2011" - ,Provocarile Sectoruiui Energetic sud-est european”, cel mai asteptat eveniment
international de energie din Sud-Estul Europei, la care si OPCOM a fost invitat sa participe.

Promovarea imaginii prin organizarea si participarea la manifestarile tehnico-
stiintifice in tara si straindtate

In anul 2011, au fost analizate invitatiile de participare la un numar de 553 intalniri. Participarile la
evenimente au fost organizate in conformitate cu rolul institutiei in cadrul pietei de energie electrica
din Romania, cadrul legislativ si procedural de organizare a acesteia, afilierea la organisme si
asociatii la nivel national, european si international, in cadrul institutional intern al OPCOM.

Aceste intalniri au fost organizate la sediul OPCOM si la sediul altor societati, reprezentantii OPCOM
intalnind reprezentanti ai sectorului energetic / participanti la piata de energie electrica din
Romania, parteneri contractuali sau potentiali parteneri, dupa cum au efectuat si deplasari in
strainatate in vederea participarii la conferinte, evenimente, intalniri, cursuri de formare
profesionala.

Pregatirea si desfasurarea intalnirilor presupune un efort pentru pregatirea tehnica si informationala
necesara din partea participantiior. Totodata ele presupun un efort institutional de organizare,
corespondenta, asigurare a logisticii, a elementelor de promovare a imaginii si a protocolului
corespunzator nivelului de reprezentare. In ceea ce priveste costurile suportate, s-a realizat un echilibru
intre cerintele unei societati cu vizibilitate ridicata (promovare, participare, cooperare), caracterul
obligatoriu al uror actiuni decurgand direct din statutul OPCOM, obligatile sale in calitate de
administrator al pietei de energie electrica din Romania si costurile pe care angajarea intainirilor si
participarilor le implica, in conditiile crizei economice.

Dintre cele 553 intalniri, evenimente, participari, 529 (95,66%) s-au desfasurat in Romania si 24 (4,34%)
in strainatate, in timp ce dintre intalnirile din Romania, 307 (58,03%) s-au desfasurat la sediul OPCOM.
Aceasta distributii reflecta concentrarea reprezentantilor OPCOM asupra dezvoltarii pietei din Romania si
totodata pozitionarea institutionala a OPCOM prin cadrul legislativ, dar si prin performanta, in centrul
pietei de energie electrica din Romania.

Realizarea materialelor informative, in mod deosebit a ,Raportului anual
OPCOM 2010”

Raportul anual OPCOM 2010 a fost realizat intr-0 noua imagine grafica, similara celei a website-
ului societatii. Din punct de vedere al continutului, Raportul Anual a prezentat rezultatele
inregistrate in anul 2010, precum si o succinta retrospectiva a unui deceniu de activitate in slujba
pietei de energie electrice din Romania.

La realizarea materialelor informative solicitate in mod curent, BPI a colaborat cu responsabilii
desemnati pentru intocmirea materialelor si dupa obtinerea aprobarii conducerii societatii,
informatiile/materialele au fost transmise catre mass-media/factorii interesati.

Monitorizarea/supravegherea marcilor, produselor, preturilor si indicilor OPCOM
inregistrati pe cale nationala Ia Oficiul_de_Stat pentru Inventii si Marci (OSIM) si la

nivel comunitar la OHIM, in anul 2011

Amintim faptul ca, odata cu modificarea Legii marcilor (Legea 84/1998 prin care se prevedea ca
OSIM este cel care, in procedura de inregistrare, se opune din oficiu oricarui tert care doreste sa
inregistreze 0 marca identica sau similara cu una deja inregistrata), si prin intrarea in vigoare a
Legii nr. 66/2010, fiecare proprietar de marca, direct sau prin specialisti in domeniu, trebuie sa
supravegheze permanent bazele de date pentru a se informa daca un tert incearca sa inregistreze
0 marca similara sau identica, si sa se opuna acestei inregistrari in termenul legal.
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In acest context, in cadrul OPCOM s-a dispus monitorizarea celor 15 marci inregistrate la OSIM si
OHIM, in cadrul SPRPP/BPI. In cadrul sedintei CA din februarie 2011, s-a decis ca ,Notele privind
monitorizarea/supravegherea marcilor, produselor, preturilor si indicilor OPCOM inregistrate pe
cale nationala si la nivel comunitar” se vor prezenta CA la sfarsitul fiecarui trimestru.

Pe parcursul anului 2011, in cadrul SPPRP/BPI s-au facut verificari la nivel national (OSIM), in
Buletinele Oficiale de Proprietate Industriala — Sectiunea Marci, publicate inclusiv pana in data de
29 decembrie 2011. Pana la momentul precizat, 29 decembrie 2011, nici un tert nu a incercat sa
inregistreze o marca similara sau identica cu marcile inregistrate de OPCOM.

La nivel comunitar, la OHIM de la Alicante, in data de 07.01.2011, s-a primit o informare cu privire
la nregistrarea unei marci cu potential conflict cu una dintre mércile OPCOM (008540081 OPCOM -
Operatorul pietei de energie electrica din Romania). Analizdnd documentul s-a constatat c& nu
existd un risc real de confuzie, marca in curs de inregistrare semnalatd fiind marca Ministerului
Turismului (Romania — explore the Carpathian garden), singurul element comun cu marcile
OPCOM fiind cuvantul ,Romania”,

afiliata

Societatea este afiliata si activeaza in structuri de lucru ale unor asociatii intenationale -
EUROPEX, APEX, EURELECTRIC si WEC, respectiv nationale - IRE, CRE din cadrul IRE, CNR-CME,
SIER si APEN, corespunzator statutului de bursa nationala, rolului, portofoliului de produse si
perfomantei sale. Activitatea desfasurata in cursul anului 2011 a urmarit indepliniriea obligatiilor ce
decurg din statutul de membru al acestor asociatii si promovarea corespunzatoare a obiectivelor,
produselor si imaginil societatii. In plan european, activitatea s-a concentrat pe asigurarea unei
pozitionari corespunzatoare si active in contextul eforturilor dedicate finalizarii modelului tinta al
pietei interne pan-europene si a cadrului de implementare necesar, precum si pe asigurarea unei
promovari externe corespunzatoare si continuarea dezvoltarii relatiilor cu omologii europeni.
Traditia participarii active a fost continuata, abordarile aplicate fiind determinate si aplicate in mod
echilibrat in raport cu obiectivele vizate, optandu-se pentru pragmatism si eficienta inclusiv in ceea ce
priveste alocarea resurselor necesare.

EUROPEX (Asociatia burselor europene de energie)

Activitatea a inregistrat o intensificare a dezbaterilor in forurile de conducere si in grupurile de
lucru care au abordat aspecte referitoare la evolutia procesului european de stabilire a modelului
tinta pentru piata interna, de convenire a mecanismelor aferente si de pregatire a documentelor
cadru europene necesare in vederea implementarii si aducerii pietei interne la stadiu functional
pana la sfarsitul anului 2014,

Statutul de membru al Comitetului de Conducere si Adunarii Generale ale asociatiei a fost
exercitat prin participarea la urmatoarele sedinte :

Comitet de Conducere - 03.03.2011;
Comitet de Conducere si Adunare Generala - 09.05.2011;
Comitet de Conducere - 14.09.2011;
Comitet de Conducere si Adunare Generala - 22.11.2011.

Societatea a participat la activitatea grupurilor de lucru interne ale asociatiei privind piata de
energie electrica, transparenta si integritatea pietei, piata instrumentelor de mediu si piata de gaz.
Totodata, s-a participat la 0 serie de actiuni comune organizate in cadrul intern al asociatiei.
Astfel, s-a participat la atelierul de lucru organizat de membrii proeictului Cuplarii prin Pret a Regiunilor
in vederea informarii membrilor asociati asupra principalelor coordonate si stadiului acestui proiect care
are ca obiectiv dezvoltarea modelului de cuplare prin pret a pietelor pentru ziua urmatoare ca solutie
pan-europeana, care a avut loc in data de 28.09.2011. Totodata, societatea a participat la intalnirea
dedicata dezbaterii solutiei interimare pentru piata intrazilnica transfrontaliera europeana, care a avut
loc in data de 29.09.2011.

Prin activitatea desfasurata in cadrul asociatiei s-a urmarit participarea corespunzatoare la
dezbaterile interne, formularea pozitiei si opiniei societatii pe subiectele care au facut obiectul
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analizei si deciziei, promovarea obiectivelor societatii si participarea la procesul de armonizare a
pozitiilor membrilor pe teme specifice acestui proces european si in procesul de convenire a
pozitionarii asociatiei, in numele membrilor sai, fata de organizatiile europene implicate. In acelasi
cadru, s-au desfasurat discutii intre cei sase membrii proiectului privind Cuplarea prin Pret a
Regiunilor si ceilalti membri asociatiei, in data de 09.05.2011 un numar de alte sase burse
europene intre care si OPCOM devenind membri asociati ai acestui proiect, sedintele ulterioare
facilitand informare privind o serie de elemente ale evolutiei acestui proiect.

APEXx (Asociatia internationala a burselor de energie)

Activitatea desfasurata in cursul anului 2011 a vizat asigurarea interfetei cu asociatia si a
comunicarilor aferente. Nu s-a participat direct la evenimente.

IRE (Institutul National Roman pentru Studiul Amenajarii si Folosirii Surselor de
Energie)

Ca membru colectiv al Asociatiei ,Institutul National Roman pentru Studiul Amenajarii si Folosirii
Surselor de Energie — IRE” si al ,Comitetului Roman pentru EURELECTRIC (CRE) din cadrul IRE”,
OPCOM a participat la sedintele Colegiului Tehnic si la sedintele Consiliului Director IRE, la sedinta
Adunarii Generale a membrilor Asociatiel, precum si la sedinta CRE. De asemenea, Raportul de
piata lunar al OPCOM este publicat in fiecare numar al revistei Energetica, editata de IRF,

diseminand astfel in randul cititorilor revistei date relevante despre pietele administrate de
OPCOM.

EURELECTRIC (Asociatia europeana a industriei din sectorul energiei electrice)

In anul 2011 s-a asigurat, corespunzator decizilor luate la nivelul Comitetului Roman pentru
EURELECTRIC (CRE) organizat in cadrul IRE, activarea pe relatia cu comitetele de lucru tematice privind
pietele de energie elecirica si eficienta energetica. In activitatea desfasurata in cadrul Comitetului de
lucru privind pietele de energie electrica s-a urmarit activarea, inclusiv cu formularea de opinii,
corespunzator obiectivelor societatii si informarea permanenta asupra viziunii, intelegerii si abordarilor
specifice membrilor EURELECTRIC, Pe pericada activarii in Comitetul de lucru dedicat eficientei
energetice, desi tematicile abordate nu s-au incadrat in domeniul de competenta al societatii, s-a
asigurat permanenta urmarire a informatiilor si opiniilor reflectate in acest cadru, in vederea unei
eficdiente monitorizari a tendintelor din perspectiva aplicabilitatii pentru domeniul tranzactionarii
instrumentelor specifice.,

CNR-CME (Comitetul National Roman pentru Consiliul Mondial al Energiei)

Pe parcursul anului 2011 OPCOM a participat la sedinta Adunarii Generale a membrilor Asociatiei,
la sedintele lunare ale Consiliului Director, precum si la sedintele Consiliului Stiintific Consultativ
conform solicitarifor, In cadrul acestor intalniri s-au facut pregatii pentru organizarea
evenimentelor pentru care OPCOM a fost sau este co-organizator:

. conferinta ,Piata de energie in UE”, cu tema ,Evolutii europene privind pietele de
energie”, care s-a desfasurat in ziua de 29 septembrie 2011, in sala Radu Zane de la ELECTRICA
SA; in cadrul conferintei au fost abordate principalele aspecte actuale ale dezvoltarii pietei
nationale de energie electrica spre o piata europeana; in finalul conferintei, un reprezentant al
Electrica a propus ca asemenea intalniri pe problemele pietei de energie sa aiba loc la maxim sase

luni; Conferinta a fost mediatizata si post-eveniment, in publicatia CNR-CME, Mesagerul
energetic;
. FOREN 2012, care se va desfasura la Neptun-Olimp in pericada 17-21 iunie 2012;

La acest eveniment, OPCOM are in organizare directa doua subiecte preferentiale din cadrul DS 2
- Piete de energie si cadrul de reglementare, inclusiv integrarea regenerabilelor in sistemul
energetic”, precum si evenimentul WF 2 - Modelul tinta pan-european al pietei interne de
electricitate: orfentari cadru, coduri de retea, proiecte regiocnale.

WEC (Consiliul Mondial al Energiei)

Asemeni anilor anteriori, societatea a asigurat CNR-CME intregul sprijin solicitat, pe relatia cu grupuri de
lucru ale WEC, corespunzator domeniului de competenta si corelat cu evolutia tematica a activitatilor. In
cadrul activitatii grupului de lucru care a pregatit raportul privind evaluarea 2011, la scara globala, a
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politicilor energetice si de mediu, s-a raspuns solicitarii de opinii in domeniile eficientel energetice, pietei
concurentiale de energie electrica, instrumentelor de mediu. Totodata, a fost monitorizata actvitatea
structurii de lucru dedicata regulilor de comert si urmare modificarii tematicii, aceasta nemaiavand
tangenta cu domeniul de competenta al societatii, s-a convenit reanalizarea formulei de reprezentare,
urmand a se reveni in participarea pe relatia cu acest grup de lucru in momentul cand domeniul tematic
va corespunde specificului societatii.

SIER (Societatea Inginerilor Energeticieni din Romania)

OPCOM a participat in pericada 26-28 octombrie 2011, la Conferinta Nationala si Expozitia de
Energetica — CNEE 2011, organizata de SIER la Sinaia, care s-a desfasurat la Centru International
de Conferinte “Casino Sinaia”, Cu acest prilej, reprezentantii OPCOM la eveniment au prezentat
lucrarea “Dezvoltarea pietei de energie electricd: piata intra-zilnicd un nou mecanism, un nou
concept”, care a fost inclusa si in volumul “Lucrarile CNEE 2011, in care au fost selectionate cele
mai reprezentative lucrari. Ca membru colectiv al SIER, OPCOM a participat in data de 25
octombrie 2011 si la Adunarea Generala a membrilor SIER, care s-a desfasurat tot la Sinaia.

APEN (Asociatia Patronala ENERGIA)

OPCOM este afiliat la APEN, membru activ in cadrul Federatiei Patronale ENERGETICA ~ FPEN, cu
suportul careia a fost organizat anul acesta la Bucuresti, Editia a 6-a a ,Forum Invest ENERGY
2011" - ,Provocarile Sectorului Energetic sud-est european”, cel mai asteptat eveniment
international de energie din Sud-Estul Europei, la care si OPCOM a fost invitat sa participe.

Administrarea sistemelor informatice

Activitatile curente si de dezvoltare din cadrul SC OPCOM $A, efectuate in vederea atingerii
obiectivelor stabilite s-au desfasurat in bune conditii si la parametrii stabiliti si datorita operarii
curente a sistemelor informatice ale societatii. Aceste activitati au avut ca suport de baza:

» administrarea sigura a sistemelor informatice ale societtii;
« administrarea sigura a sistemelor de telecomunicatii ale societatii;

« implementarea politicilor de securitate a infrastructurii informatice si a sistemului de
telecomunicatii;

s dezvoltarea retelei informatice si de telecomunicatii a societatii.

Pe tot parcursul anului 2011, acestea au fost principalele sarcini ale Directiel Informatica si
Telecomunicatii, toata activitatea avand drept principala tinta functionarea sistemelor informatice
si de telecomunicatii ale societatii in conformitate cu prevederile legislatiei primare din domeniul
energetic, cum ar fi Legea Energiei sau Strategia Energetica a Romaniei, dar si ale legislatiei
secundare, prin asigurarea respectarii conditiilor licentei acordate de ANRE.

Din punctul de vedere al dezvoltarii pietei de energie, evenimentul principal al anului 2011 I-a
constituit lansarea Pietei Intrazilnice, in luna iulie 2011, lansare la al carei succes a contribuit in
mod semnificativ activitatea membrilor directiei informatice.

Un alt exemplu al impactului reglementarilor asupra activitatiiinformatice il constituie introducere
de catre ANRE a decontarii preliminare, cu efectul dublarii volumului de munca alocat importului
de date, programarii si verificarii rularilor decontarilor, simultan cu reducerea timpului alocat de fa
14 Zile la numai 3 zile.

Datorita in mare parte si contextului financiar mondial, activitatea de dezvoltare derulata pe
parcursul anului 2011 a fost orientata spre modernizarea sistemelor informatice existente, astfel
incat sa se realizeze o crestere a performantei acestor si 0 mai mare de flexibilitate a acestora
pentru a raspunde mai eficient provocarilor generate de evolutia pietei de energie din Romania.

Astfel, trebuie subliniata modernizarea sistemului de tranzactionare prin licitatii deschise, utlizat
pentru Piata Intrazilnica si pentru PCCV, precum si modernizarea sistemului informatic de
tranzactionare pe PZU cu obtinerea unei cresteri substantiale a performantei acestuia.

Ca si in anii anteriori, principala performanta a activitatii informatice este reflectata de reusita
stabilirea pretului de inchidere al pietei pe PZU si a volumelor trazactinate pentru fiecare interval
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orar al anului 2011, completata cu un volum extraordinar de rulaj financiar derulat prin aplicatia de
management al garantiilor, incasarilor si platilor din PZU, prin intermediul caruia s-au transferat, in
anul 2010 in medie 1000000 Euro/zi, fara nici un incident datorat sistemului informatic. In acest
context trebuie sa subliniem din nou responsablitatea angajatilor OPCOM, implicatiile financiare ale
activitatii acestora fiind desebit de importante si constituind de asemenea un element foarte
sensibil al activitatii participantilor la piata, orice eroare in aceasta directie fiind imediat sesizata si
reclamata de acestia.

La aceasta performanta trebuie sa adaugam si organizarea zilnica a sesiunilor aferente Pietei
Intraziinice, care de asemenea s-au desfasurat fara nici o problema ridicata de sisteml| informatic.

Obiectivele specifice, urmarite si atinse in anul 2011, au fost :

e Exploatarea [a parametrii nominali a sistemelor informatice pentru PZU, decontare,
managementul garantiilor, pentru piata centralizata a contractelor bilaterale, certificate verzi
si circulatia documentelor;

+ Integrarea in activitatea curenta a sistemelor informatice necesare pentru diversificarea
serviciilor oferite de OPCOM;

» Actualizarea sistemelor informatice existente astfel incat serviciile oferite de OPCOM sa
respecte legislatia primara si secundara. Identificarea oportunitatilor pentru utilizarea
sistemelor inlocuite pentru oferirea de noi servicii;

+ Intretinerea echipamentelor informatice astfel incit, pe parcursul anului 2011, sa nu avem
simultan mai mult de 3 computere nefunctionale;

e Contlnuarea implementarii sistemului de management al securitatii informatiei, in
conformitate cu standardul 27001:2005;

+ Completarea investitiilor si sustinerea realizarii investitiilor in cursul anului 2011, atit pentru
dotarile IT cit si pentru alte tipuri de dotari ale societatii (cladire, electroalimentare, etc);
Mentinerea bazelor de date ale sistemelor informatice in stare optima de functionare;

¢ Administrarea si optimizarea site-ului web al OPCOM;

Administrarea eficienta a platformelor informatice pentru produsele aflate in faza
experimentala;

e Preluarea in administrarea si asistenta tehnica curenta a eventualelor noi sisteme
informatice ce vor fi implementate pe parcursui anului;

Contractele de servicii post garantie existente si-au dovedit inca o data necesitatea si utilitatea in
anul 2011. Numarul de incidente critice aparute in sistemele informatice pentru care s-a apelat la
serviciile asigurate de contractele postgarantie a fost in scadere fata de anii anteriori, fapt datorat
in special cresterii competentelor angajatilor IT, reflectat intr-o mai buna activitate de intretinere a
sistemelor informatice.

Faptul ca incidentele critice nu au avut impact asupra indeplinirii in termen a responsabilitatilor
societatii, respectiv asupra finalizarii tranzactiilor si, dupa caz, a realizarii decontarii, chiar in
contextul dublarii decontarilor pe piata de echilibrare si platilor aferente decontarii PZU si PI, s-a
datorat profesionalismului angajatilor din departamentele operative ale SC OPCOM SA si a modului
de colaborare cu furnizorii de servicii post-garantie, care au respectat si chiar depasit termenele
contractuale referitoare la timpii de remediere a defectiunilor. Buna colaborare cu furnizorii de
servicii de suport tehnic post garantie a fost posibila si datorita negocierii unor contracte de servicii
cu clauze specifice activitatii Opcom, care au asigurat nivelul de interventie necesar pentru buna
functionare a platformelor informatice de tranzactionare.

Pe parcursul anului 2011 DIT a asigurat suportul necesar atat pentru reorganizarea functionala a
societatii, cat si in contextul reamenajarilor de spatii desfasurate ia finele anului, in ambele situatii
schimbarile fiind implementate cu intreruperi minore ale activitatii compartimentelor implicate.

Toate aceste aspecte, corelate cu imbunatatirea modului de colaborare cu departamentele din
Opcom si mai ales cu colegii de nivel tehnic ai furnizorilor de service post garantie pentru
platformele de tranzactionare, ne conduc catre conlcuzia ca activitatea profesionala a angajatilor
Directiei Informatica si Telecomunicatii, in anul 2011 chiar a ridicat stacheta peste nivelul deja
foarte inalt cu care ne-am obisnuit colaboratorii interni si externi in cei 11 ani de activitate ai SC
Opcom SA.
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Mentinerea si imbunatatirea sistemului de management al calitatii (SMC)

SC OPCOM SA a implementat inca din anul 2003 un sistem de management al calitatii (SMC),
certificat ai de firma britanica Lloyds Register Quality Assurance (LRQA) in conformitate cu
standardul ISO 9001. In cei 8 ani de la implementare SMC OPCOM a fost supus la doua procese de
recertificare, in luna iulie 2006 si respectiv in luna iulie 2009, ultima recertificare fiind efectuata de
LRQA dupa standardul I1SO 9001:2008.

Auditurile efectuate in anul 2011 asupra SMC OPCOM, atat auditul extern (auditul de supraveghere
LRQA din 22.08 - 23.08.2011), cat si auditurile interne (auditurile planificate din 27.06 —
30.06.2011 si respectiv 12,12 - 15,12.2011) au evidentiat inca o data preocuparea si angajamentul
managementului pentru mentinerea si imbunatatirea Sistemului de Management al Calitatii din
cadrul SC OPCOM SA. In urma celor 3 audituri din anul 2011, mentionate mai sus, nu a fost initiat
niciun raport de neconformitate/observatie si nu a fost solicitata nicio soluitie de rezolvare a
problemei sau actiune corectiva.

Totodata, activitatea din anul 2011 a fost analizata in cadrul a doua Sedinte de analiza a
managementului, care s-au desfasurat pe 15.07.2011 si respectiv 18.01.2012. In cadrul acestor
sedinte s-au efectuat analize detaliate ale tuturor aspectelor aferente functionarii SMC OPCOM si s-
au stabilit planuri de masuri pentru imbunatatirea in continuare a activitatii si pentru cresterea
eficientei SMC OPCOM,

Cap. 2 SITUATIA FINANCIAR-CONTABILA
Analiza situatiei economico-financiare
Elemente de bilant

Analiza efectuata, in dinamica, in perioada 2009 - 2011, pe elemente de bilant, indica:

- Reducerea valorii nete a imobilizarilor necorporale: in pericada 2007 - 2011, s-a inregistrat o
scadere a valorii nete a imobilizarilor fata de anul 2006 (cand au fost inregistrate in contabilitate
platformele informatice achizitionate din fonduri Phare si cofinantare Phare: platforma informatica
a pietei pentru ziua urmatoare si platforma informatica a pietel financiare) prin inregistrarea in
contabilitate a amortizarii aferente acestor imobilizari, valoare care a depasit pe cea a achizitiilor
efectuate in aceasta pericada (in perioada 2007 - 201l valoarea imobilizarilor necorporale
prevazute in planurile de investitii nu a avut valori importante).

~ Cresterea valorii nete a imobilizarilor corporale in urma realizarii programului de investitii in anul
2011, cu precadere in partea a doua a anului.

- Cresterea valorii imobilizarilor financiare in urma participarii in anul 2011 la negocierea pretului
de achizitie a spatiilor inchiriate de la SC Termoelectrica SA. In vederea participarii la negociere,
una dintre conditii a fost si cea de constituire a unei garantii de participare la licitatie, in valoare de
429,000 lei.

- Reducerea valorii stocurilor de materiale si obiecte de inventar in anul 2011 fata de perioada
anterioara analizata.

- Cresterea activelor circulante ca urmare a cresteril creantelor existente in sold la data de
31,12.2012, consecinta a cresterii  volumului de activitate in piata pentru ziua urmatoare.
Creantele ramase in sold la 31.12.2011 provin in proportie de 87% din activitatea de administrare
a pietei pentru ziua urmatoare, a caror incasare fcompensare s-a efectuat in cursul lunii ianuarie
2012 (incasarile au fost efectuate pana in data de 05.01.2012), conform procedurilor aprobate.

- Reducerea disponibilitatilor din conturile la banci, datorita platilor efectuate catre furnizorii pentru
investitii si catre alti furnizori de servicii si lucrari.

- Cresterea datoriilor care trebuie platite infr-o perioada de pana la un an, se datoreaza soidului
datoriilor la data de 31.12.2011 care provin din activitatea de administrare a pietei pentru ziua
urmatoare, in proportie de 93% din totalul datoriilor. Acestea s-au stins prin platifcompensari in
cursul a lunii ianuarie 2011 (platile au fost efectuate pana in data de 05.01.2012), conform
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procedurilor aprobate.

- Constituirea la data de 31.12.2011 a provizionului pentru participarea salariatilor la profitul
realizat in anul 2011, in valoare de 97.123 lei, reprezentand 5 % din profitul contabil, in
conformitate cu prevederile legale in vigoare si cu prevederile bugetului de venituri si cheltuieli

aprobat pe anul 2011.

Capitalurile proprii, respectiv capitaiurile totale, au inregistrat in perioada analizata o evolutie
crescatoare. Acesta este un aspect pozitiv avand in vedere continutul economic al capitalurilor:
reprezinta totalitatea surselor de finantare de care dispune societatea pentru o pericada mai mare
de un an sau altfel spus, reprezinta sursele de finantare cu caracter stabil pe care le poate utiliza
societatea pentru procurarea tuturor elementelor patrimoniale de activ.

Sintetic, in perioada 2009 - 2011, elementele bilantiere au avut urmatoarea evolutie:

2010/ 2011/
Denumire indicator 2009 2010 2011 2009 2010
lei lei lei % %
Imobilizari necorporale 1.500.267 850.405 268.264 56,68 31,55
Imobilizari corporale 4,413,234 4.017.738 5.795.794 91,04 144,26
Imobilizari financiare 16.163 16.163 446.443 100,00 | 2.762,13
Active imabilizate 5.929.664 | 4.884.306 | 6.510.501 82.37 | 133.29
Stocuri 208.363 200.528 194.720 96,24 97,10
Creante 12.783.614 | 15,152,299 | 29.275.112 118,53 193,21
Casa si conturi la banci 5.220.705 8.517.042 5.661.573 163,14 66,47
Active circulante -
TOTAL 18.212.682 | 23.869.869 | 35.131.405 131,06 | 147,18
Cheltuieli in avans 66.755 138.823 194.169 207,96 | 139,87
Datorii ce trebuie platite
intr-o perioada de un an 11.334.853 15.267.635 | 28.391.522 134.70 185.96
Active circulante
respectiv datorii curente
hete 6.944.584 | 8.741.057 | 6.934.052 125,87 79,33
Total active minus
datorii curente 12.874.248 | 13.625.363 | 13.444.553 105,83 98,67
Datorii ce trebuie platite
intr-o pericada mai mare de
un an
Provizioane 89.628 0,00 97.123 0,00
Venituri in avans 1.223.068 618.553 163.178 50,57 26,38
Capital subscris si varsat 3.547.850 3.547.850 3.547.850 100,00 100,00
Rezerve din reevaluare 1.989.708 1.922.123 1.922.123 96,60 100,00
Rezerve 5.215,177 5.751.986 5.841.966 110,29 101,56
Rezultatul reportat 2.167 2.167 2.167 100,00 100,00
Rezultatul exercitiului
financiar 855.479 | 1.893.397 | 1.881.500| 221,33 99,37
Repartizarea profitului 48.829 110,713 11.354 226,74 10,26
Capitaluri proprii 11.561.552 | 13.006.810 | 13.184.252 112,50 | 101,36
Total capitaluri 11.561.552 | 13.006.810 | 13.184.252 | 11250 | 101,36
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Evolutia valorii capitalurilor proprii este redata in graficul urmator:

Evolutia capitalurilor proprii in perioada 2009-2011
14,000,000
13,000,000 / iy
12,000,000
~—
11,000,000
10,000,000
2009 2010 2011
|—0—Capitaluri proprii| 11,561,552 13,006,810 13,184,252

Situatia capitalurilor proprii:
Evolutia capitalurilor proprii in anul 2011 este redata in tabelul urmator:

Cresteri Reduceri
Sold la Sold la
. ) inceputul ) . sfarsitul
Denumirea elementului axercitiulul Total, prin Total, prin exercitiului
financiar Ten transf | fnanciar
din care din care er
sfer
A 1 2 3 4 5 6

Capital subscris 3.547.850 0 0 3.547.850
Patrimoniul regiei 0 0 0 0
Prime de capital 0 0 0 0
Rezerve din reevaluare 1.922.123 0 0 1.922.123
Rezerve legale 698.216 11.354 0 709.570
Rezerve statutare sau
contractuale
Rezerve reprezentand surplusul
realizat din rezerve din 67.585 0 0 67.585
reevaluare
Alte rezerve 4.986.185 78.626 0 5.064.811
Actiuni proprii 0
Castiguri legate de instrumentele 0
de capitaluri proprii
Pierderi legate de instrumentele 0
de capitaluri proprii
Rezultatul reportat
reprezentand Sold C 0 1.782.683 1.782.683 0
profitul nerepartizat
sau pierderea Sold D 0
neacoperita
Rezultatul reportat Sold C 0
provenit din
adoptarea pentru
prima data a IAS Sold D 0
mai putin IAS 29
Rezultatul reportat Sold C 2.167 0 0 2.167
provenit din corectarea
erorilor contabile Sold D 0

: ; Sold C 1.893.397 18.013.395 18.025.292 1.881.500
Profitul sau pierderea
exercitiului financiar Sold D 0
Repartizarea profitului 110.713 11.354 ) 110.713 11.354
e il i ol 13.006.810 | 19.874.704 19.697.262 | - | 13.184.252
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In anul 2011 capitalurile proprii au inregistrat o evolutie aproape constanta fata de anul anterior,
usoara crestere fiind datorata propunerii de repartizare a profitului net la data de 31.12.2011
asupra rezervelor (rezerve legale si alte rezerve reprezentand surse proprii de finantare a
investitiilor).

Contul de profit si pierdere

Analiza dinamicii contului de profit si pierdere,

pentru perioada 2009-2011, este prezentata in
tabelul urmator:

2010/ 2011/
INDICATOR 2009 2010 2011 2009 | 2010
lei lei lei % %

0 2 3 3 4=2/1¥100 | 5=3/2*100
1.TOTAL
VENITURI,
din care 20.273.423 | 19,135.383 | 18.013.395 94,39 94,14
- exploatare 19.872.560 18.873.250 | 17.737.048 94,97 93,98
din care:
Cifra de afaceri 15.675.285 | 16.572.473 | 16.816.861 105,72 101,47
- financiare 400.863 262,133 276.347 65,39 105,42
- extraordinare
2. TOTAL
CHELTUIELI,
din care: 19.196.044 | 16.831.490 | 15.708.508 87,68 93,33
- exploatare 19.150.885 | 16.796.723 15.671.977 87,71 93,30
- financiare 45.159 34.767 36.531 76,99 105,07
- extraordinare
3. PROFIT BRUT,
din care: 1.077.379 | 2.303.893 | 2.304.887 | 213,841 100,04
- exploatare 721.675 2.076.527 2.065.071 287,74 99,45
- financlar 355.704 227.366 239.816 63,92 105,48
- extraordinar
4. IMPOZIT PE
PROFIT 221.900 410.496 423.387 | 184,99 | 103,14
5. PROFIT NET 855.479 | 1.893.397 | 1.881.500| 221,33 99,37

Concluziile situatiei prezentate sunt:

- Cifra de afaceri, reprezentand veniturile realizate in baza tarifului reglementat, a inregistrat o
usoara crestere, de 1,47%, in anul 2011 fata de anul 2010.

La nivelul veniturilor totale se remarca o reducere fata de perioada analizata (2009-2010) datorita
grupei ,alte venituri din exploatare”. In aceasta grupa au fost inregistrate veniturile din subventii
pentru investitii (datorate proiectelor finantate din fonduri nerambursabile ai caror beneficiar a fost
OPCOM), care in anul 2011 au scazut pana la zero, datorita finalizarii amortizarii acestora.

Cheltuielile din exploatare s-au mentinut la un nivel scazut atat datorita constrangerilor legislative
aparute sau cu prelungire in anul 2011, cat si datorita atentiel deosebite acordata reducerii
cheltuielilor de catre executivul OPCOM,
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Datorita evolutiei in sens contrar a indicatorilor mentionati, profitul brut, respectiv profitul net au
inregistrat valori la nivelul celor realizate in anul 2010. Astfel, la data de 31.12.2011 profitul brut
era in valoare de 2.304.887 lei si profitul net era in valoare de 1.881.500 lei.

Veniturile din exploatare
Veniturile activitatii de exploatare realizate in perioada 2009-2011 prezinta urmatoarea structura:

2010/ 2011/
2009 2010 2011 2009 2010
Nr Indicatori lei lei lei % %
crt 0 1 2 3 4=2/1*100 | 5=3/2*100

1 | Venituri din servicii de administrare piata de energie electrica

- MWh 52.250.950 | 55.241.575 | 56.056.203 105,72 101,47
- lei 15.675.285 | 16.572.473 | 16.816.861 105,72 101,47
2 | Alte venituri de exploatare
- lei 4,197.275 | 2.300.777 920.187 54,82 39,99
din care:
Venituri din subventii pentru invenstitii
- lei 4.178.390 | 2.224.716 455.375 53,24 20,47
TOTAL
VENITURI DE
EXPLOATARE 19.872.560 | 18.873.250 | 17.737.048 94,97 93,98
Evolutia veniturilor din exploatare in perioada 2009 -2011
25,000,000
20,000,000
15,000,000
10,000,000
5,000,000
0
2009 2010 2011
H Cifra de afaceri 15,675,285 16,572,473 16,816,861
| Total venituridin| g 005 560 18,873,250 17,737,048
exploatare

= In anul 2011 veniturile provenite din servicille de administrare a pietei angro de energie
electrica, care constituie si cifra de afaceri, au inregistrat o usoara crestere atat fata de anul 2009
cat si fata de anul 2010.

Aceste venituri au fost calculate utilizand tariful pentru serviciile prestate de Operatorul pietei de
energie electrica, aprobat prin Ordinul ANRE nr.45/23.12.2010, completat prin OANRE
nr.19/25.03.2011. Veniturile din aceasta grupa sunt venituri aferente tarifului reglementat stabilit
pentru prestarea serviciilor de organizare si administrare a pietelor centralizate de energie electric3
si in servicii de decontare in cadrul pietei angro de energie electrica, conform responsabilitatilor
stabilite de ANRE prin reglementdrile in vigoare si conditiile licentei acordate de autoritatea
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competenta.

Tariful aprobat este in valoare de 0,30 lei/MWh si a ramas nemodificat din luna martie 2008. Pe
cale de consecinta evolutia cifrei de afaceri este direct proportionala cu evolutia consumului de
energie electrica din Romania.

Alte venituri din exploatare, realizate in anul 2011 sunt in valoare de 920.187 lei, din care
exemplificam pe cele mai importante valoric:

- 455.375 lei venituri din subventii pentru investitii (amortizarea imobilizarilor achizitionate din
fonduri Phare, trecuta pe cheltuiala cu amortizarea si reluata la venituri);

- 329.073 lei reprezinta venituri din subinchirirerea spatiilor catre CNTEE Transelectrica SA.
Spatiile subinchiriate CNTEE Transelectrica SA si spatiile in care OPCOM isi desfasoara
activitatea, mai putin cele aflate la parterul cladirii, sunt inchiriate de SC OPCOM SA de la SC
Termoelectrica SA in baza unui tarif care are aceiasi valoare cu cel cu care Societatea
tarifeaza spatiile subinchiriate la CNTEE Transelectrica SA. Astfel, SC OPCOM SA nu
inregistreaza profit din aceasta activitate.

- 131.316 lei reprezinta diverse venituri din exploatare, din care:

- 91.793 lei reprezinta venituri din executarea unei scrisori de garantie in Piata pentru ziua
urmatoare;

- 26.800 lei reprezinta venituri din incasare debite provenite din imputarea cheltuielilor cu
formarea profesionala a unor salariati care au decis sa paraseasca societatea, conform
prevederilor Contractului Colectiv de Munca.

In structura, indicatorul “alte venituri din exploatare” a inregistrat in perioada analizata o scadere
considerabila datorita veniturilor din subventii pentru investitii care detin ponderea cea mai mare in
total valoare (amortizarea imobilizarilor achizitionate din surse Phare, considerata si la venituri).
Imobilizarile achizitionate din surse Phare sau in cofinantare Phare, inregistrate in contabilitate in
cursul anului 2006, au fost supuse regimului linear de amortizare. In conformitate cu duratele de
amortizare, atribuite la punerea in functiune, valoarea amortizarii lunare a scazut pe masura ce
imobilizarile s-au amortizat integral. Pentru anul 2012 nu mai sunt prevazute astfel de venituri
deoarece imobilizarile achizitionate din fonduri nerambursabile sunt amortizate integral.

Veniturile financiare

In anul 2011 veniturile financiare, in valoare de 276.347 lei, sunt reprezentate cu preponderenta
~din venituri din dobanzi incasate pentru disponibilitatile banesti aflate in conturile bancare,
244.741,47 lei ( provenite din acordarea de dobanzi la depozitele constituite la conturile curente),
care reprezinta 88,56 din totalul veniturilor financiare.

In pericada analizata veniturile financiare au cunoscut o usoara crestere in anul 2010 si o
descrestere semnificativa fata de anul 2009, acest din urma fapt datorat reducerii dobanzilor
acordate la disponibilitatile aflate in conturile la banci, in urma prelungirii efectelor crizei
economice.

Evolutia veniturilor finaciare in perioada 2009-2011
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Cheltuielile de exploatare

Principalele pozitii de cheltuieli ale activitatii de exploatare, in perioada 2009-2011, sunt realizate
in urmatoarea structura:

2010/ 2011/
2009 2010 2011 2009 2010
Indicatori lei lei lei % %

0 1 2 3 4=2/1*100 | 5=3/2*100
Cheltuieli
materiale, din
care; 429.485 438.093 768.210 102,00 175,35
- cheltuieli cu
energia si apa 176.983 177.343 340.913 100,20 192,23
Cheltuieli
privind
personalul, din
care: 7.188.290 6.982.560 7.165.241 97,14 102,62
- salarii si
indemnizatii 5.698.112 5.506.741 5.641.150 96,64 102,44
- tichete de
masa 132.721 135.238 140.000 101,90 103,52
Cheltuieli
privind
amortizarea si
provizioanele 5.683.375 1.653.168 1.533.820 29,09 92,78
Alte cheltuieli
de exploatare 5.849.595 7.722.902 6.204.706 132,02 80,34
TOTAL
CHELTUIELI DE
EXPLOATARE 19.150.745 16.796.723 | 15.671.977 87,71 93.30

Evolutia indicatorului " Total cheltuielil din
exploatare"
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10,000,000
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® TOTAL CHELTUIELI DE

EXPLOATARE - lei 19,150,885 16,796,723 15,671,977

Cheltuielile_de exploatare au fost realizate, in perioada analizata, in functie de necesitatile
societatii, corelat cu nivelul veniturilor realizate si cu programele anuale de investitii, aprovizionare,
de formare profesionala si cu celelalte programe aprobate la nivel de societate pentru asigurarea
functionarii in conditii de siguranta si eficientd economica a societatii.
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Cheltuielile financiare

Cheltuielile financiare realizate in perioada 2009 - 2011 sunt reprezentate de diferentele de curs
valutar calculate, aferente operatiunilor efectuate in valuta. La nivelul anului 2011 valoarea
acestora este de 36.531,23 lei.

Profitul brut din exploatere, profitul brut si profitul net

La data de 31.12.2011 valoarea celor trei indicatori se situeaza la un nivel superior anului 2009 si
la un nivel comparabil cu anul 2010.

Reprezentarea evolutiei grafice a indicatorilor analizati pentru perioada 2009-2011 este:

Evolutia rezultatului brut din exploatare, a profitului
brut si a profitului net in perioada 2009-2011

2,500,000

2,000,000

1,500,000

1,000,000

500,000

0

2009 2010 2011

B Rezultatul brut din
exploatare - lei

W Profit brut - lei 1,077,379 2,303,893 2,304,887
= Profit net - lei 855,479 1,893,397 1,881,500

721,675 2,076,527 2,065,071

Indicatori financiari ai activitatii

Indicatori de profitabilitate

Analiza profitabilitatii Societatii relevd o variatie a profitului brut in total cifré de afaceri si in total
capitaluri proprii la valori pozitive si la un nivel care demonstreazé eficienta activititii societatii in
realizarea de profit din resursele disponibile.

Indicatori de profitabilitate 2009 2010 2011
Rentabilitatea capitalului angajat
(Profit inaintea platii imp pe pr si dob/Capital
angaijat x100) 7,40 14,56 14,27

Rata rentabilitatii din exploatare
(Profit brut din vanzari/Cifra de afaceri x 100) 4,60 12,53 12,28

Rata profitului brut
(Profit brut/Venituri totale x 100) 5,31 12,04 12,80

Dupa cum reiese din analiza, in anul 2011 indicatorii de profitabilitate analizati au o evolutie foarte
apropiata de cea a anului 2010 (an in care au fost luate masuri de restrangere a cheltuielilor) si
mult mai buna decat cea a anului 2009 (cand s-a inregistrat scaderea consumului intern si a
exportului de energie electrica).
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Indicatorii de profitabilitate calculati in vederea analizei se prezinta grafic,astfel:
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Indicatori de lichiditate

Indicatorii de lichiditate calculati inregistreaza valori optime supraunitare st exprima mésura in care
societatea gi-a asigurat disponibilititile necesare achitdrii la termen a obligatiilor curente, in
contextul in care stocurile au valori foarte mici si nu au impact semnificativ asupra analizei

T

Indicatori de lichiditate 2009 2010 2011
Indicatorul lichiditatii curente=active
curente (circulante)/datorii curente 1,61 1,56 1,24

Indicatorul lichiditatii imediate
=(active curente-stocuri)/datorii curente 1,59 1,55 1,23

Indicatorii de lichiditate analizati prezinta valori peste valoarea recomandata (care este 1,00).
Evolutia indicatorilor de lichiditate este relativ constanta in perioada 2009 - 2010 si cu valori
diminuate in anul 2011, urmare a scaderii disponibilitatilor in conturile la banci ca o consecinta
fireasca a investiilor efectuate in ultima pericada a anului.

Indicatori de risc

Indicatorii de risc sunt reprezentati, in principal, de gradul de indatorare si reflecta raportul dintre
capitalul imprumutat si capitalul propriv al Societatii. Evolutia gradului de indatorare reflecta
posibilitatea atragerii surselor de finantare pe termen lung necesare susiinerii planurilor de
investitii propuse pentru urmatorii ani.

Deoarece in perioada 2009 - 2011 Societatea nu a avut contractate credite bancare nu este
necesara analiza acestui tip de indicatori.

Politica OPCOM cu privire la dividende

Repartizarea profitului contabil al Societatii, rédmas dupd deducerea impozitului pe profit, se
efectueazd in conformitate cu prevederile prevederile bugetului de venituri si cheltuieli aprobat pe
anuf 2011 si ale OG nr. 64/2001, OMFP nr.128/2005, OMFP nr.144/2005 si OUG nr.55/2010 privind
repartizarea profitului la societdtile nationale, companiile nationale si societdtile comerciale cu
capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome, pe urmatoarele destinatii:

- rezerve legale;

- acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti;

- alte repartizari prevazute de lege (rezerve cu destinafie speciala pentru dezvoltarea sistemului
energetic);

- minimum 90% dividende pentru actionari (prin exceptie de la prevederile OG nr.64/2001 unde
pentru actionari se prevede repartizarea a min. 50% din profitul net, prevedere in conformitate cu
care au fost efectuata repartizarea in anii precedenti);

- profitul nerepartizat pe destinatiile prevazute se repartizeaza la alte rezerve si constituie sursa
proprie de finantare.

Societatea a achitat dividendele repartizate din profitul contabil net aferent anilor financiari
precedenti numai dupd ce Adunarea generald a actionarilor a aprobat rezultatele financiare anuale,
a hotarat repartizarea profitului si a fixat dividendul.

Situatia dividendelor repartizate din profitul contabil net, in perioada 2009 - 2011, se prezintd
astfel:

2009 2010 2011

Dividende repartizate (lei) 448.139 1,704,057 1.693.350%*

* Propunere dividend pentru anul 2011

Dividendele repartizate din profitul contabil net realizat in pericada 2009 - 2010 au fost achitate
integral, in termenul prevazut de reglementarile legale in vigoare.
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Cap.3 PROGRAMUL DE INVESTITII, ACTIVELE IMOBILIZATE

Programul de investitii

Planificare, aprobare si raportare

Programul de investitii al OPCOM pe anul 2011 a fost actualizat pe parcursul anului de cinci ori.
Actualizarile, consecinta a economiilor realizate in procesul de achizitie competitiv aplicat, au fost
aprobate de catre Consiliul de administratie si de catre Adunarea generala a actionarilor.

Trimestrial, executivul societatii a supus informarii si analizei membrilor Consiliviui de
administratie, respectiv, membrilor Adunarii generale a actionarilor, realizarea programului de
investitii. De asemenea, informari privind realizarea planului de investiti au fost transmise
Ministerului Economiei Comertului si Mediului de Afaceri.

Analiza modului de realizare

Planul de investitii pe anul 2011 a cuprins 30 de obiective, la data de 31.12.2011 fiind finalizate
toate cele 30 obiective de investitii.

Obiectivele au fost realizate la termenele programate prin planul de investitii, cu respectarea
procedurilor de achizitii prevazute In "Reguli proprii privind atribuirea contractelor de achizitii”,
asigurénd un mediu concurential in vederea selectérii celor mai avantajoase oferte din punct de
vedere economic.

Din analiza celor 30 de obiective realizate in anul 2011, se constata cad prin aplicarea unor
proceduri de achizitie concurentiale, fatd de valoarea programata a investitiilor, de 3.309.631,12
lei, a fost realizatd o valoare de 2.635.578,59 lei, la finele anului rezultand o economie in valoare
de 674.052,53 lei.

Puneri in functiune in 2011

In cursul anului 2011, pe ansamblul Societatii, au fost receptionate si puse in functiune imobilizari
care totalizeaza 2.635.578,59 lei,

Investitiile realizate in anul 2011 sunt dotari menite sa indeplineasca urmatoarele functii:

1. Asigurarea conditiilor optime (modernizarea platformelor de tranzactionare, UPS-uri, servere,
switch-uri, produse software) pentru functionarea in conditii de siguranta si eficienta a sistemului
informatic care reprezinta pentru OPCOM principalul suport pentru asigurarea indeplinirii
obiectivelor societatil;

2. Extinderea retelei informatice in toate spatiile in care isi desfasoara activitatea salariatii OPCOM;
3. Asigurarea conditiilor optime de munca pentru salariati si pentru colaboratorii societatii prin;

- amenajarea spatiilor pentru platformele de tranzactionare si a celor pentru intalniri de lucru;

- amenajarea spatiilor si asigurarea unor conditii de lucru corespunzatoare pentru salariatii
societatii;

- extinderea sistemelor de securizare a spatiilor in care OPCOM isi desfasoara activitatea;

- asigurarea cu echipamente performante a fiecarui loc de munca (statii de lucru, monitoare),
precum si echipamente care deservesc in comun mai multi salariati (mobilier de birou,
multifunctionale) in vederea cresterii eficientei activitatii desfasurate;
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Activele imgbilizate

In anul 2011 activele imobilizate au cunoscut urmatoarea evolutie din punctul de vedere al valorii
brute si al valorii amottizate:

lei
Ajustari de valoare (amortizari si ajustari pentru
Valoarea bruta depreciere sau pierdere de valoare)
Denumirea elementului Cedari, : ; :
de imobilizare Soldla | oo | tansferui | Solda Sold 1a inr:”;f:g{'e o Reg:se“ Sold fa
01.01,2011 si alte 31.12.2011 | 01.01.2011 g . . 31.12.2011
reduceri cursul anului reluari

0 1 2 3 4=1+2-3 5 6 7 8 = 5+6-7
Chelt de constituire 0 0 0 0 0 0 0 2
Chelt de dezvoltare 0 1] 0 0 0 0 0 0
Concesiuni, brevete,
licente, mdrdi, drepturi gi
valori similare gi alte .
imobiliz&ri necorporale 20.295.219 48.277 142.407 | 20.201.089 | 19.444.814 630.418 142.407 | 19.932.825
Fond comercial i 0 0 0 0 0 0 0
Avansuri si imobilizari
necorporale in curs 0 0 v 0 0] 0 o] 0
Terenuri s constructii 3.125.223 237.239 3.362.4562 119.331 176.817 0 296.148
Instalatii tehnice si
masini 9.505.129 | 2.153.578 128.576 § 11.930.131 | 95.170.708 521.930 125.947 5.566.691
Alte instalatii, utilaje st
mobilier 966.054 196.485 6.271 1.156.268 688.629 107.532 5.933 790.228
Avansuri st imobilizari
corporale in curs 0 | 1.595.980 1.585.980 0 0 0 0 0
Imobilizari financiare 16,163 430.280 0 446.443 0 0
Tatal imobilizari 34.307.788 | 4.661.839 1.873.234 | 37.096.393 | 20.423.482 1.436.697 274.287 | 30.585.8%2

Valoarea bruta contabila a imobilizarilor inregistrate in patrimoniul SC OPCOM SA la data de
31.12.2011, 37.096.393 lei, era cu circa 8% mai mare decat cea existenta la inceputul anului,
34.307.788 lei. Aceasta se datoreaza depasirii valorii iesirilor de cea a intrarilor ca urmare a
realizarii obiectivelor prevazute in Programului de investitii pe anul 2011.

Intrarile de imobilizari sunt reprezentate prin investitiile realizate in cursul anului 2011, in valoare
de 2.635.579 lei.

Iesirile de imobilizari sunt datorate procesului de scoatere din functiune, in timpul anului 2011, ca
urmare a procesului de inventariere a patrimoniului pe anui 2010, in valoare de 277.254 lei.

La vaicarea amortizata cresterile sunt reprezentate de amortizarea calculata in timpu! anului
(recuperarea pe calea amortizarii a valoarii activelor) iar reducerile sunt reprezentate de valcarea
amortizata a imobilizarilor scoase din functiune.

Valoarea neta contabila a activelor imobilizate aflate in patrimoniul OPCOM la data de 31.12.2011
a crescut fata de inceputul anului, de la valoarea de 4.884.306 lei la valoarea de 6.510.501 lei,
datorita realizarii programului de investitii in anul 2011.
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Cap.4 PERSONALUL SOCIETATII

Structura personalului in perioada 2009-2011

Analiza evolutiei numarului de angajati:

2009 | 2010 | 2011
Nr. de angajati la inceputul perioadei 79 79 79
Nr. de persoane angajate pe parcursul anului 3 4 5
Nr. de persoane care au pardsit compania, din care: 3 4 7
- concediati 0 0 0
- transferati la alte unitati 0 0 0
- pensionat; 0 2 1
- concediati disciplinar 0 0 0
- prin demisie 3 1 4
- alte cauze 0 1 2
Nr. de angajati la sfarsitul perioadei 79 79 77

Analiza evolutiei personalului pe categorii de studii:

2009 2010 2011
Indicator

nr.salariati | nr.salariati | nr.salariati
Studii superioare 62 61 61
Studii medii 11 12 9
Muncitori calificati & 4 3
Muncitori
necalificati 2 2 4
Total 79 79 77

Evolutia numarului de salariati pe categorii de studii in
perioada 2009-2011

Muncitori necalificati

Muncitori calificati

Studii medii

Studii superioare

©2011 =2010 m=2009

Analiza in dinamica a personalului pe categorii de studii releva interesul Societatii pentru
mentinerea nivelului persoanelor cu studii superioare. Ponderea personalului cu studii superioare in
total personal a fost de 78,48% in anul 2009, de 77,21 % in 2010 si de 79,22% in 2011.

De asemenea, se poate vorbi si despre preocuparea de mentinere in cadrul Societatii si a celorlalte
categorii de salariati avand ca argument faptul de necontestat ca o societate presupune o
multitudine de operatiuni, din care pentru rezolvarea unora dintre ele nu este necesara o pregatire
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superioara ci o calificare care sa asigure rezolvarea problemelor in conditii de respectare a
legalitatii si cu costuri minime pentru societate.

Analiza evolutiei numarului de angajati, a structurii si a calificarii acestora ne demonstreaza o
stabilitate care constituie un argument suplimentar pentru calitatea activitatii personalului si
performanta societatil.

Angajatii OPCOM sunt afiliati la sindicatul Federatia Univers (Federatia Nationald a Sindicatelor din
Electricitate) prin Sindicatul Profesional al Dispecerilor Energetici din SEN. In conformitate cu
informatiile primite din partea partenerului social, la data de 31.12.2011 numarul membrilor de
sindicat era de 65 de salariati, reprezentand o pondere de 84,42 % in numarul total de salariati ai
SC OPCOM SA.

Contractul Colectiv de Muncd, incheiat intre OPCOM si reprezentatii Federatiei sindicale,
reglementeaza raporturile individuale si colective de muncs, precum si drepturile si obligatiile
partilor cu privire la:

- incheierea, executarea, modificarea, suspendarea si incetarea Contractului Colectiv de Munci;

- timpul de munca si timpul de odihna;

- salarizare;

- sanatatea si securitatea in muncé, conditiile de munci;

- formarea profesionala;

- protectia sociald a salariatilor si alte drepturi;

- drepturile si obligatiile ce decurg din raporturile de muncé;

- recunoagterile reciproce, drepturile si obligatiile angajatorului si ale organizatiilor sindicale.

In cursul anului 2011 au avut loc un numar de 14 intalniri intre administratie si partenerul social in
vederea negocierii diferitelor clauze prevazute in Contractul Colectiv de munca sau a altor subiecte
de interes reciproc. Cu aceste prilejuri au fost semnate Protocoale, Procese verbale, Note ale
Comisiei Mixte, Minute,

Raporturile dintre angajator si angajati

Raporturile dintre angajator si angajati se desfasoara in conformitate cu prevederile legale in
vigoare, reglementarile interne si legea partilor.

Cap.5 ACTIONARII, ADMINISTRATIA SI CONDUCEREA SOCIETATII
EVALUAREA ACTIVITATII

Adunarea generala a actionarilor

In conformitate cu Statutul OPCOM capitalul social, in valoare de 3.547.850 lei, este destinut de
CNTEE Transelectrica SA. Drepturile si obligatiile aferente actiunilor aflate in proprietatea statului
prin CNTEE Transelectrica SA, in calitate de actionar unic, sunt exercitate de reprezentantii
Ministerului Economiei Comertului si Mediului de Afaceri,

In anul 2011 componenta Adunarii generale a actionarilor a fost:

Nr./data document l.ocul
Nume, prenume de numire numire Profesia munca Perivcada
actual

Barascu Dumitru OMIC nr.3045/31.08.2000 Economist | MECMA 2000 - prezent
Stefanescu Aurelia

Coculeana OME nr.1858/20.10.2009 Inginer MECMA 2009 - prezent
Tudor Simona |
Mariana OMECMA nr.2230/25.11.2010 | Inginer MECMA 2010 - prezent

Reprezentantii statului in AGA OPCOM se numesc si se revocd prin ordin al Ministrului Economiei
Comertuiui si Mediului de Afaceri.
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Consiliul de administratie

In anul 2011 SC OPCOM SA a fost administrata de un Consiliu de administratie, format din cinci
membrii.

Membrii Consiliului de administratie sunt numiti si revocati, conform statutului, de catre Adunarea
generala a actionarilor. Membrii Consiliului de administraiie al SC OPCOM SA sunt numiti pe o
perioada de cel mult 4 ani, cu posibilitatea de a fi realesi.

Directorul general al Societatii este membru al Consiliului de administratie al SC OPCOM SA.

La data de 31.12.2011 Consiliul de administratie al SC OPCOM SA era format din urmatorii
reprezentanti ai MECMA:

. Locul de
Nume, prenume I\Dlg.tc;ocument de numire/ Profesia munca | Perioada
actual
Dobrica Anca OMIR nr.3015/30.01.2003 inginer MECMA | 2003 - prezent
lonescu Victor OMIR nr.3014/20.01.2003 inginer MECMA | 2003 - prezent
Nita Silvia Bianca OMECMA nr.260/17.02.2010 | inginer MECMA | 2010 - prezent
Nechita Stefanov OMECMA nr.2207/25.11.2010 | inginer MECMA | 2010 - prezent
Chiriac Cristiana OMECMA nr.1074/25.06.2011 | Jurist, inginer | MECMA | 2011 - prezent

Potrivit informatiilor furnizate de membrii organelor administrative, de conducere si supraveghere
ale Societatii, in anul 2011 acestia nu s-au aflat in niciuna dintre situatile de incompatibilitate
prevazute de legea nr.31/1990, cu modificarile ulterioare.

In conformitate cu prevederile legii nr.31/1990, cu modificarile ulterioare, activitatea membrilor
Consiliului de administratie se desfasoara pe baza de contract de administrare.

Conducerea executiva a Societatii

Conducerea executivd a OPCOM a fost asigurata in anul 2011 de urméatoareie persoane:

Nr.

cr: Nume si prenume Profesia Calitate

1 IONESCU Victor inginer Director general

3. LUPULUI Luminita inginer Director, Directia Administrarea Pietei de Energie Electrica
2. FEDIUC Silvia economist | Director, Direciia Economica, Administrativa

4 BARSANESCU Remus inginer Director, Directia Informatica si Telecomunicatii

De mentionat faptul ca in anul 2011 conducerea executiva a fost realizata de Directorul general si
un numar de patru directori executivi. Incepand cu luna junie 2011, data la care unul dintre
directori a incetat activitatea in OPCOM, conducerea executiva este realizata de Directorul general
si un numar de 3 directori executivi.

In conformitate cu prevederile legii nr.31/1990, cu modificarile ulterioare, activitatea Directorului
general se desfasoara in baza unui contract de mandat.

Consiliul de administratie a delegat o parte din competentele sale de conducere Directorului
general.

Celelalte persoane care fac parte din conducerea executiva ocupa, in cadrul Societatii, denumirea
tehnica de director. Ei sunt numiti si revocati prin decizie de catre Directorul general.

Personalul de conducere si executie din cadrul OPCOM este numit, angajat si concediat de
Directorul general.
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Evaluarea activitatii Societatii

In anul 2011 activitatea desfasurata in cadrul SC OPCOM SA a fost supusa verificarii de catre
institutiile statului, prin intermediul auditului financiar, pentru situatiile financiare intocmite la data de
31.12.2010, precum si prin intermediul auditului efectuat in conformitate cu managementul calitatii,
implementat in cadrul Societatii:

1, In pericada 28.02 — 11.03.2011 cu prilejul auditarii situatiilor financiare anuale inchelate la
31.12.2010 activitatea finaciar-contabila a fost supusa verificarii efectuate de catre auditorul BDO
Audit SRL. Raportul de audit a confirmat desfasurarea activitatii cu respectarea reglementarilor legale
in vigoare.,

2. In perioada 08.03 -~ 31.03.2011 o echipa a MFP-ANAF-DGCF a efectuat o misiune de control
financiar cu tema ,Verificarea unor contracte comerciale incheiate de societataea comerciala cu terti”.

Pericada verificata a fost 01.01.2008-31.12.2010. Scopul actiunii de control financiar a fost verificarea
modului de administrare si gestionare a aresurselor financiare de catre societate, in cadrul relatiilor
comerciale cu diversi furnizori.

Au fost verificate: programele si strategiile specifice sectorului de activitate al societatii, evidenta
documentelor cu regim special, modul in care au fost duse la indeplinire masurile dispuse prin actele de
control anterioare,executia bugetului de venituri si cheltuieli (rezultatele financiare obtinute in pericada
controlata, modul de fundamentare si realizare a veniturilor si cheltuieliior), administrarea si gestionarea
resurselor materiale si financiare prin intermediul analizei situatiilor financiare si a indicatorilor financiari
ai activitatii, verificarea modului de constituire si virare a dividendelor, programarea si organizarea
achizitiilor de produse, servicii si lucrari.

Fata de tematica verificata echipa de control a constatat ca activitatea se desfasoara in spiritul
respectarii prevederilor legale in vigoare neconstatandu-se alte deficiente decat cele mentionate in
capitolul de ,Concluzii si masuri finale” si anume : elaborarea de catre conducerea executiva, in timpul
controlului, a strategiei si a planului de actiune pentru perioada 2011-2014 si referitor la executia
bugetara pentru anul 2009 s-a constatat depasirea gradului de realizare al veniturilor de catre cel al
cheltuielilor, masura data fiind cea de prevenire pe viitor a acestei deficiente.

3. In data de 22.03.2011 a fost intocmit procesul verbal al MFP-ANAF-DGAMC cu privire la solicitarea de
control incrucisat, in urma cererii de rambursare de TVA primita de ANAF de la un participant la PZU
(Statktaft Romania SRL). Perioada verificata a fost 01.01.2010-30.06.2010. Au fost verificate pe langa
modul de desfasurare a tranzactilor si decontarea tranzactilor si documente financiar-contabile:
jurnalele de vanzari si de cumparari, facturi, fise analitice, tratamentul contabil al operatiunilor. In
procesul verbal se specifica faptul ca echipa de control nu a constatat deficiente cu privire la tranzactiile
desfasurate in pericada supusa controlului.

4. In data de 23.06.2011 a fost intocmit procesul verbal al MFP-ANAF-DGAMC cu privire la solicitarea de
control incrucisat, in urma cererii de rambursare de TVA primita de ANAF de la un participant la
PZU(OET Bulgaria, sucursala Bucuresti). Perioada verificata a fost 01.05.2010-31.01.2011. In procesul
verbal se specifica faptul ca echipa de control nu a constatat deficiente cu privire la modul de indeplinire
a obligatiilor contractuale si modul de inregistrare in evidentele financiar-contabile a facturilor emise in
baza tranzactiilor comerciale efectuate,

5. Pe parcursul anului 2011 in cadrul Sistemului de Management al Calitatii implementat la nivelul
Societatii au fost efectuate doua sedinte de audit intern si o sedinta de audit extern, efectuata de
Lloyd’s Register. Scopul auditului este acela de a verifica conformitatea activitatii desfasurate cu
obiectivele propuse si procedurile specifice elaborate pe activitati.

In urma analizei efectuate nu a fost intocmit niciun raport de neconformitate/observatie si nu a
fost solicitata nicio solutie de rezolvare a problemei sau actiune corectiva.

Concluzii ale verificarilor efectuate in anul 2011
In urma rezultatelor acestor verificari consideram ca activitatea desfasurata in cadrul SC OPCOM

SA respecta prevederile legale in vigoare si prevederile regulilor si procedurilor interne ale
Sacietatii.
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Activitatea de audit intern
In vederea asigurarii unei evaluari constante a activitatii desfasurate pe parcursul anului in cadrul
SC OPCOM SA, in anul 2011 a fost angajata o persoana pentru activitatea de audit intern.

Activi misiei enzori
In anul 2011 Comisia de cenzori a desfasurat activitatea de supraveghere si verificare a gestiunii
societatii pentru o scurta perioada de timp deoarece:

- Din primul trimestru al anului 2009 activitatea cenzorilor a fost efectuata de doi din trei membrii
(din cauza decesului unui membru al comisiei de cenzori). Din acest motiv prin Hotararea
nr.1/03.02.2011 Adunarea generala a actionarilor a hotarat dizolvarea Comisiei de cenzori.

- In luna octombrie 2011, avand in vedere importanta functie a Comisiei de cenzori pentru
activitatea Adunarii generale a actionarilor si fiind intrunite toate conditiile privind reinfiintarea
Comisiei de cenzori (in conformitate cu prevederile Legii nr.31/1990, cmcu, art.159) prin Hotararea
nr.14/27.10.2011 Adunarea generala a actionarilor a aprobat reconstituirea Comisiei de cenzori a SC
OPCOM SA, in urmatoarea componenta:

Nr.crt.| Nume si prenume Profesie Locul de munca actual si functia
1. IONESCU Maria economist | CNTEE Transelectrica SA, Director economic
2. CRISU Veronica economist | CNTEE Transelectrica SA, Director econ.adj.
3 Avram Monica Marilena | economist | Ministerul Finantelor Publice

VI N\

Director gener
Victor IONES

-

Director DAPEE ~— Director DEA  Director DIT

Luminita LU%LUI Silv %fnruc Rzng:y.smsscu
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

catre actionarii SC Operatorul Pietei de Energie Electrica ,,OPCOM” SA

1 Am auditat situatiile financiare anexate ale societatii S.C. Operatorul Pietei de
Energie Electrica “OPCOM” S.A. (“Societatea”), care cuprind bilantul la data de 31
decembrie 2011, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu
si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data si
un sumar al politicilor contabile semnificative si alte note explicative. Situatiile
financiare mentionate se refera la:

» Activ net/Total capitaluri proprii: 13.184.252 lei
» Rezultatul net al exercitiului financiar: 1.881.500 lei, profit

Responsabilitatea Conducerii pentru Situatiile Financiare

2.  Conducerea Societdtii raspunde pentru intocmirea si prezentarea fidela a
acestor situatii financiare in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice al
Romaniei nr. 3055/2009 si pentru acel control intern pe care conducerea il considera
necesar pentru a permite intocmirea setului de situatii financiare care sunt lipsite de
denaturari semnificative, fie cauzate de frauda sau eroare.

Responsabilitatea auditorului

3 Responsabilitatea noastra este ca, pe baza auditului efectuat, sa exprimam o
opinie asupra acestor situatii financiare.  Noi am efectuat auditul conform
Standardelor Internationale de Audit. Aceste standarde cer ca noi s& respectam
cerintele etice, sa planificim si sa efectuam auditul in vederea obtinerii unei asigurari
rezonabile c3 situatiile financiare nu cuprind denaturari semnificative.

Un audit constd in efectuarea de proceduri pentru obtinerea probelor de audit cu
privire la sumele si informatiile prezentate fin situatiile financiare. Procedurile
selectate depind de rationamentul profesional al auditorului, incluzind evaluarea
riscurilor de denaturare semnificativd a situatiilor financiare, datorate fraudei sau
erorii. In evaluarea acestor riscuri, auditorul ia in considerare controlul intern relevant
pentru intocmirea si prezentarea fidela a situatiilor financiare ale Societatii pentru a
stabili procedurile de audit relevante in circumstantele date, dar nu si in scopul
exprimarii unei opinii asupra eficientei controlului intern al Societatii. Un audit
include, de asemenea, evaluarea gradului de adecvare a politicilor contabile folosite si
rezonabilitatea estimirilor contabile elaborate de catre conducere, precum i
evaluarea prezentarii situatiilor financiare luate in ansamblul lor.

Consideram ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate
pentru a constitui baza opiniei noastre de audit.
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Opinia

4, In opinia noastra, situatiile financiare anexate ofera o imagine fidela, in toate
aspectele semnificative, a pozitiei financiare a Societatii la data de 31 decembrie
2011, precum si a performantei financiare si a fluxurilor de numerar ale acesteia
pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data in conformitate cu Ordinul
Ministrului Finantelor Publice al Romaniei nr. 3055/2009.

Raport asupra conformitatii raportului administratorilor cu situatiile financiare

n concordanta cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 3055/2009, articolul 318,
punctul 2, noi am citit raportul administratorilor atasat situatiilor financiare. Raportul
administratorilor nu face parte din situatiile financiare. Tn raportul administratorilor,
noi nu am identificat informatii financiare care sa fie in mod semnificativ
neconcordante cu informatiile prezentate in situatiile financiare alaturate.

In numele

BDO AUDIT srl
Inregistrat la Camera Auditorilor Financiari din Romania
Cunr. 18/02.08.2001

Numele semnatarului: Mircea Tudor
Inregistrat la Camera Auditorilor Financiari din Romania Bucuresti, Romania
Cu nr. 2566/25.06.2008 8 martie 2012
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Operatorul Pietei de Energie Electrica “OPCOM” SA
BILANT CONTABIL
(sumele sunt exprimate in RON. daca nu este specificat altfel)

Nr. 31 31
Rand decembrie decembrie
2010 2011
A. ACTIVE IMOBILIZATE
L. IMOBILIZARI NECORPORALE
Concesiuni. brevete. licente. marci. drepturi si valori
similare si alte imobilizari necorporale g 850.405 268.264
(ct. 205+208-2805-2808-2905-2908)
TOTAL (rd. 01 1a 05) 6 850.405 268.264
II. IMOBILIZARI CORPORALE
Terenuri si constructii 7 3.005.891 3.066.313
(ct. 211+212-2811-2812-2911-2912)
Instalatii tehnice si masini 8 734421 2.363.440
(ct. 213-2813-2913)
Alte instalatii. utilaje si mobilier ) 277.426 366.041
(ct. 214-2814-2914)
TOTAL (rd. 07 1a 10) 4.017.738 5.795.794
11
ITII. IMOBILIZARI FINANCIARE
Alte imprumuturi 17 16.163 446.443
(ct. 2675+2676+2678+2679-2966-2968)
TOTAL (rd. 121a 17) 18 16.163 446.443
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 19 4.884.306 6.510.501
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI
Materii prime si materiale consumabile 20 200.528 194.720
(ct.301+302+303+/-308+351+358+381+/-388-391-
392-3951-3958-398)
TOTAL (rd. 20 la 23) 24 200.528 194.720

Director eco
Silvia Fediu
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Operatorul Pietei de Energie Electrica “OPCOM” SA
BILANT CONTABIL
(sumele sunt exprimate in RON. daca nu este specificat altfel)

Nr. 31 31
Rand decembrie decembrie
2010 2011
II. CREANTE
Creante comerciale 25 14.794.665 29.103.431
(ct.2675+2676+2678+2679-2966-2968+
4092+411+413+ 418-491)
\Alte creante 28 357.634 171.681
(ct.425+4282+431+437+4382+441+4424+
4408+444+445+446+44T+4482+4582+461
+473-496+5187)
TOTAL (rd. 25 1a 29) 30 15.152.299  29.275.112
TV. CASA SI CONTURI LA BANCI 34 8.517.042 5.661.573
{et. 51T12+512+5314532+541+45432)
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL
(rd. 24+30+33+34) 35 23.869.869 35.131.405
C. Cheltuieli in Avans ( ct. 471) 36 138.83 194.169
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE
PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA
UN AN
Datoril comerciale 40
(ct. 401+404+408) 13.907.968 27.745.369
IAlte datorii. inclusiv datoriile fiscale si datoriile
privind asigurarile sociale el 1.359.667 646.153
(ct.1623+1626+167+1687+2693+421+423+424+426
+427+4281+431+437+4381+441+4423+4428+444+
446+447+4481+455+456+457+4581+462+473+509
+5186+5193+5194+5195+5196+5197)
[LOTEAL: (1. 37 T 44) 45 15.267.635  28.391.522
E. ACTIVE CIRULANTE NETE/DATORII 46
CURENTE NETE(rd. 35+36-45-62) 8.741.057 6.934.052
. Total Active minus Datorii Curente 47 13.625.363 13.444.553
H. PROVIZIOANE
?511:168§3r0v1210ane (ct. 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 59 ) 97 123
Total (rd.57 la 59) 60 - 97.123
I. VENITURI IN AVANS
Subventii pentru investitii (ct. 475) 61 618.553 163.178
TOTAL (rd. 61+62) 65 618.553 163.178

Director econgmic
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Operatorul Pietei de Energie Electrica “OPCOM?” SA
BILANT CONTABIL
(sumele sunt exprimate in RON. daca nu este specificat altfel)

(rd.69+70+71+76-77+78-79+80-81+82-83-84)

Nr. 8l 31
Rand decembrie decembrie
2010 2011
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL . din care:
- capital subscris varsat (ct. 1012) 66 3.547.850 3.547.850
TOTAL (rd 66 la 68) 69 3.547.850 3.547.850
[11. Rezerve din reevaluare (ct. 105) 71 1.922.123 1.922.123
IV. REZERVE
Rezerve legale (ct.1061) 72 698.216 709.570)
Rezerve reprez.surplus din rezerve din reevaluare 74 67.535 67585
( ct. 1065)
IAlte rezerve (ct.1068) 75 4.986.185 5.064.811
Total (rd 72 la 75) 76 5.751.986 5.841.966]
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT
(ct. 117)
(sold C) 80 2.167 2.167
VI PROFITUL SAU PIERDEREA
EXERCITIULUI FINANCIAR
(Sold C) 82 1.893.397 1.881.500
REPARTIZAREA PROFITULUI (ct. 129) 83 110.713 11.354
TOTAL CAPITALURI PROPRII - TOTAL 87 13.006.810  13.184.252
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Operatorul Pietei de Energie Electrica “OPCOM” SA
CONT DE PROFIT SI PIERDERE
(sumele sunt exprimate in RON. daca nu este specificat altfel)

Nr. !

Rand 2010 2011
1. Cifra de afaceri neta (rd 02 la 05) 1 16.572.473  16.816.861
1.Productia vanduta
(ct. 701+702+703+704+705+706+708) 2 16.572.473 16.816.861
4.Alte venituri din exploatare (ct.7417+758) 10 2.300.777 920.187
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 11 18.873.250  17.737.048
(rd. 01+07-08+09+10)
5.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele 12
consumabile (ct 601+602-7412) 247.873 238.282
Alte cheltuieli materiale (ct. 603+604+606+608) 13 12.877 189.015
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa) 14 177.343 340913
(ct.605-7413)
6. Cheltuieli cu personalul (rd. 18+19). din care: 17 6.982.560 7.165.241
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642-7414) 18 5.506.741 5.641.150
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 19 1.475.819 1.524.091
(ct645-7415)
7.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale 20
si necorporale (rd. 21-22) 1.742.796 1.436.697
a.1) Cheltuieli (ct. 6811+6813) 21 1.742.796 1.436.697
a.2) Venituri (ct.7813) 22
8. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 27 la 30) 26 7.722.902 6.204.706
8. 1. Cheltuieli privind prestatiile externe 27 6.859.617 5.962.899
fct:
611+612+613+614+621+622+623+624+625+626+627
+628-7416)
8.2, Cheltuieli cu alte impozite. taxe si varsaminte
asimilate (ct.635) 28 185.396 86.468
8.3. Alte cheltuieli 20 677.889 155.339
(ct.652+658) '
Ajustari privind provizioanele ( rd. 32-33) 31 -89.6238 97.123
Cheltuieli (ct. 6812) 32 97.123
\Venituri (ct. 7812) :; 89.628 -
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL 34 16.796.723  15.671.977
(rd. 12 la 15-16+17+20+23+26+31)
PROFIT SAU PIERDERE DIN EXPLOATARE:
Profit 35 2.076.527 2.065.071

Director eco
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Operatorul Pietei de Energie Electrica “OPCOM” SA
CONT DE PROFIT SI PIERDERE
(sumele sunt exprimate in RON. daca nu este specificat altfel)

Nr.

Rand 2010 2011
11. Venituri din dobanzi (ct. 766) 41 251533 264.932
- din care. veniturile obtinute de la entitatile afiliate 40
Alte venituri financiare (ct. 762+764+765+767+768) 42 10.600 11.415
VENITURI FINANCIARE - TOTAL 44 262.133 276.347,
(rd. 37+35+41+43)
13. Cheltuieli privind dobanzile (ct. 666-7418) 48
Alte cheltuieli financiare (ct. 663+664+665+667+668) 50 34.767 36.531
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL 51 34.767 36.531
(rd. 45+48+50)
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR:
Profit (rd. 44-51) 52 227.366 239.816
Pierdere (rd. 51-44) 53 - -
14. PROFITUL SAU PIERDEREA CURENT:
Profit (rd. 11+44-34-51) 54 2.303.893 2.304.887
Pierdere (rd. 34+51-11-44) 55 - -
VENITURI TOTALE (rd. 12 + 45 + 57) 61 19.135.383 18.013.395
CHELTUIELI TOTALE (rd. 35 + 52 + 58) 62 16.831.490 15.708.508
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT:
Profit (rd. 60-61) 62 2.303.893 2.304.887
Pierdere (rd. 61-60) 63 0 0
18. IMPOZITUL PE PROFIT (ct. 691) 64 410.496 423.387
20. PROFITUL SAU PIERDEREA NET AL
EXERCITIULUI FINANCIAR:
Profit (rd. 62-64-65) 66 1.893.397 1.881.500)

Director ec
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Operatorul Pietei de Energie Electrica “OPCOM?” SA

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

(sumele sunt exprimate in RON. daca nu este specificat altfel)

Situatia fluxurilor nete de trezorerie 2011 2010
Fluxuri de numerar din activitati de exploatare

Profitul 1‘1et inainte de impozitare si elemente 2.304.888 2.303.893
extraordinare

Ajustari pentru:

Amm_‘t%zare si provizioane pentru deprecierea activelor 1.436.697 1.742.796
imobilizate

Provizioane pentru riscuri si cheltuieli - net 97.123 -89.628
Venituri nete din vanzari de imobilizari -1.974 102.200
Cheltuieli privind activele cedate 2.967 -
Venituri din dobanda -264.933 =251.533
Venituri din subventii pt investitii -455.375 -2.224.716
Diferente de curs nerealizate furnizori - 1.500
P-I‘.Oflt din exploatare inainte de variatia capitalului 3.119.393 1.584.512
circulant

Scadere / (Crestere) creante comerciale si de alta natura - 1.862.151 1835
Scadere / (Crestere) stocuri 5.807 -2.440.752
Crestere /(Scadere) datorii catre furnizori si de alta natura 428.300 4.002.660
Numerar generat din exploatare 1.691.349 3.154.255
Impozitul pe profit platit -474.089 -410.496
Profit repartizat salariatilor - -71.378
Fluxunlez de numerar inaintea elementelor 1.217.260 2.672.381
extraordinare

Numerarul net provenit din activitati de exploatare 1.217.260 2.672.381
Fluxuri de numerar din activitati de investitii

Achizitii de imobilizari -2.635.579 -697.438
Subventii primite - 1.620.200
Incasari din vanzarea de imobilizari 1.974 -102.200
Dobanzi incasate 264.933 251.533
Fluxul net de numerar din activitati de investitii -2.368.672 1.072.095
Fluxuri de numerar din activitati de finantare

Dividende platite -1.704.057 -448.139
Fluxul net de numerar din activitati de finantare -1.704.057 -448.139
Cre_sterea / (D'escresterea) neta a numerarului si -2.855.469 3.206.337
echivalentului numerar

Numerar si echivalent numerar la inceputul perioadei 8.517.042 5.220.705
Numerar si echivalent numerar la sfarsitul perioadei 5.661.573 8.517.042

10
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Operatorul Pietei de Energie Electrica “OPCOM?” SA
NOTE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in RON. daca nu este specificat altfel}

Activele imobilizate aflate in patrimoniul OPCOM sunt prezentate in bilant la valoarea de
intrare cu exceptia grupei ,,Constructii” care este prezentata la valoarea reevaluata.

Metoda de amortizare utilizata pentru toate imobilizarile este metoda de amortizare liniara.
conform Legii nr. 15/1994. cu modificarile si completarile ulterioare.

Imobilizarile necorporale se amortizeaza astfel:
- cele din grupa “Licente” se amortizeaza liniar pe durata de utilizare stabilita la
receptie;
- cele din grupa “Programe informatice” se amortizeaza liniar pe o perioada de 36
luni;

- cele din grupa “Marci” pe o perioada de 120 de luni. in cf.cu prevederile art.2% din
Legea nr.84/1998. cu modificarile si completarile ulterioare.

Imobilizarile corporale se amortizeaza astfel:
- cele din grupa “Constructii” se amortizeaza liniar. iar durata este de 600 luni (50 ani);
- cele din grupa “Aparate de climatizare” se amortizeaza liniar pe o durata de 48 luni;

- cele din grupa “Echipamente digitale de telecomunicatii”. “Instalatii pentru
telecomunicatii”. “Unelte. dispozitive si instrumente pentru transport si telecomunicatii” se
amortizeaza liniar pe o durata de 60 luni;

- cele din grupa “Receptoare de telefonie mobila” se amortizeaza linar pe o durata de 24
de luni;

- cele din grupa “Unelte. dispozitive si instrumente pt.telecomunicatii se amortizeaza
linear pe o durata de 36 de luni;

- cele din grupa “Aparate pentru masurarea timpului” se amortizeaza liniar pe o durata de
120 luni;

- cele din grupa “Aparate si instalatii pt.masurarea marimilor electrice” se amortizeaza
linear pe o perioada de 48 de luni;

- cele din grupa “Calculatoare electronice si echipamente periferice” se amortizeaza liniar
pe o durata de 36 luni;

- cele din grupa “Mijloace de transport” se amortizeaza liniar pe o durata de 60 luni;
- cele din grupa “Mobilier” se amortizeaza liniar pe o durata de 108 luni;

- cele din grupa “Firme. panouri si reclame luminoase” se amortizeaza liniar pe o durata
de 36 luni;

- cele din grupa “Inventar gospodaresc” se amortizeaza liniar pe o durata de 81 luni;

- cele din grupa “Aparate electrocasnice. televizoare. aparatura video” se amortizeaza
liniar pe o durata de 48 luni;

- cele din grupa “Alt mobilier” se amortizeaza liniar pe o durata de 72 luni;

- cele din grupa “Masini de scris. aparate de proiectie. aparate de copiat” se amortizeaza
liniar pe o durata de 48 luni;

- cele din grupele “Aparate de telecomunicatii pentru birou” si “Alta aparatura birotica”
se amortizeaza liniar pe o durata de 36 luni;

- cele din grupa “Echipamente de protectie mecanica” se amortizeaza liniar pe o durata
de 192 luni;

- cele din grupa “Masini. echipamente si instalatil pentru stins incendii” se amortizeaza
liniar pe o durata de 144 luni;
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- cele din grupa “Sisteme pentru identificare si control acces” se amortizeaza liniar pe o
durata de 120 luni;

- cele din grupa “Mijloace fixe neclasificate” se amortizeaza liniar pe o durata de 112
Tuni;

Duratele normale de utilizare se incadreaza fie la nivelul minim al perioadei de amortizare
stabilite conform Catalogului privind clasificarea si duratele normale de functionare a
mijloacelor fixe. aprobat prin Hotararea de Guvemn nr. 2139/30.11.2004. pentru imobilizarile
la care uzura morala este mai accentuata. fie la nivelul mediu pentru celelalte imobilizari.

Reevaluarea imobilizirilor corporale

In anul 2011 nu au fost efectuate reevaluri ale imobilizarilor corporale.

De regula, din motive fiscale, o data la 3 ani se efectueaza reevaluarea grupei de mijloace fixe
“Constructii”. Reevaluarea s-a efectuat la urmatoarele date: 31.12.2003. 31.12.2006.
31.12.2009.

Subelementul “rezerva din reevaluare” nu s-a modificat in cursul anului 2011.
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NOTA 2. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI
Sold la . | Soldla
. . . . . Transferuri | Transferuri | 31
Denumire provizion 1 ianuarie | . . .
in cont din cont decembrie
2011
2011
Alte provizioane pentru riscuri
si ch.el.tmeh: pr0v1.zm.n pentru ) 97.123 ) 97.123
participarea salariatilor la
profitul realizat in anul 2011

e Provizionul pentru riscuri si cheltuieli in sumd de 97.123 lei reprezintd valoarea
provizionului constituit pentru participarea salariatilor la profitul aferent anului 2011.
Provizionul a fost constituit in baza prevederilor bugetului de venituri si cheltuieli aprobat
pe anul 2011 si ale OMFP nr.128/2005 privind unele reglementdri contabile aplicabile
agentilor economici corelat cu OMFP nr.144/2005 privind aprobarea Precizérilor privind
determinarea sumelor care fac obiectul repartizérii profitului conform OG nr.64/2001
privind repartizarea profitului la societitile nationale. companiile nationale si societitile
comerciale cu capital integral sau majoritar de stat. precum si la regiile autonome.
aprobatd cu modificari prin Legea nr.769/2001. cu modificirile $1 completérile ulterioare.

e In anul 2011 nu au fost constituite alte provizioane.

NOTA 3. REPARTIZAREA PROFITULUI

La data de 31.12.2011 profitul net realizat este de 1.881.500.39 lei.

Actele normative care reglementeaza repartizarea profitului si ale caror prevederi au fost
respectate sunt:

- OG nr.64/2001 ~ privind repartizarea profitului la societdtile nationale. companiile
nationale si societdtile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat. precum si la
regiile autonome;

- OMFP nr.128/2005 - privind unele reglementfiri contabile aplicabile agentilor
€Conomici;

- OMFP nr.144/2005 ~ privind aprobarea Precizdrilor privind determinarea sumelor care
fac obiectul repartizdrii profitului conform OG nr.64/2001 privind repartizarea profitului
la societatile nationale. companiile nationale si societitile comerciale cu capital integral
sau majoritar de stat. precum si la regiile autonome. aprobatd cu modificdri prin legea
1r.769/2001. cu modificirile si completarile ulterioare.

- OUG nr.55/2010 — privind unele masuri de reducere a cheltuielilor publice

- OMFP 3055/2009. cu modificarile ulterioare. pentru aprobarea reglementarilor contabile
conforme cu directivele europene (OMFP nr.2374/12.12.2007).

- Bugetul de venituri si cheltuieli aprobat pe anul 2011;

- Politici contabile ale SC OPCOM SA. aprobate de Consiliul de administratie prin
Decizia nr.11/30.11.2010.
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In conformitate cu prevederile OUG nr.55/2010 privind unele masuri de reducere a
cheltuielilor publice in anul 2010. art.V. prin derogare de la prevederile OG nr.64/2001
privind repartizarea profitului la societatile cu capital majoritar sau integral de stat.
coroborat cu prevederile Bugetului de venituri si cheltuieli aprobat pe anul 2011. profitul
net se repartizeaza pe destinatiile prevazute astfel:

- 5% din profitul contabil. conform reglementari legale. pentru constituirea rezervel
legale;

- 90% din profitul contabil ramas dupa deducerea impozitului pe profit. pentru dividende
in cazul societatilor cu capital integral sau majoritar de stat;

- profitul nerepartizat pe destinatiile mentionate mai sus reprezinta sursa propriec de
finantare a investitfilor.

In conformitate cu prevederile art. 12. alin. h) din Statutul S.C. “OPCOM”-S.A.. aprobat
prin Hotararea AGA OPCOM nr.15/30.11.2007. Adunarea generala a actionarilor are
printre atributii:

. 1) aproba repartizarea profitului si fixeaza dividendul. conform legii”.

Executivul SC OPCOM SA propune urmatoarea repartizare a profitului net realizat la
31.12.2011

" SUMA
Nr.crt . Explicatia ]
lei
1 |Profit brut an 2011 (baza de calcul pentru rezerva legala) 2,402.010,70
2 [Profit brut 2011 2.304.887,70
3 |Profit net 2011 1.881.500,39
Propunere de repartizare a profitui net pe urmatoarele destinatii
(atb+c):
a |Fond rezerva ( cca 0.4727%) 11.353,59
b |Dividende pentru CNTEE TRANSELECTRICA SA (90%) 1.693.350,35
¢ |Profit nerepartizat pe alte surse care constituie surse proprii de finantare 176.796,45

Fata de prevederile legale in vigoare referitoare la repartizarea profitului si coroborat cu
prevederile bugetului de venitur si cheltuieli aprobat pe anul 2011 facem urmatoarele
precizari cu privire la repartizarea profitului net realizat la data de 31.12.2011:

1) In conformitate cu prevederile punctului 2 din anexa la Ordinul MFP nr.144/2005.
rezervele legale reprezinta sumele calculate din profitul contabil anual prin aplicarea unui
procent de 5% asupra profitului contabil. pana ce rezervele vor atinge a cincea parte din
capitalul social subscris si varsat (3.547.850 lei * 20% = 709.570 lei).

In anul 2011. tinand seama de faptul ca 20% din valoarea capitalului social reprezinta
suma de 709.570 lei si avand in vedere valoarea rezervelor legale la data de 01.01.2011.
698.216 lei, rezulta ca din profitul contabil al anului 2011 se poate repartiza suma de
11.354 lei. ceea ce reprezinta o cota de circa 0.4727% din profitul contabil al anului.

Profitul net ramas dupa constituirea rezervei legale se preia la inceputul exercitiului
financiar 2011 in rezultatul reportat. profit care va fi repartizat pe celelalte destinatii in
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conformitate cu hotararea AGA OPCOM.

2) Suma de 1.693.350,35 lei. reprezentand 90% din profitul net, repartizata pentru
dividende pentru CNTEE TRANSELECTRICA SA (in cazul societatilor cu capital
integral sau majoritar de stat);

3) Suma de 176.796,45 reprezinta profitul nerepartizat pe alte destinatii. care reprezinta
sursa proprie de finantare a investitiilor.

Precizam ca pentru anul 2011, coroborat cu prevederile bugetului de venituri si cheltuieli
aprobat pe anul 2011. s-a creat un provizion in valoare de 97.123 lei. pentru participarea
salariatilor la profitul realizat. suma care reprezinta 5% din profitul net intermediar
calculat dupa deducerea rezervei legale (1.953.824,39-
11.353,59=1.942.470,80%5/100=97.123 lei)

NOTA 4. ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE
]:rrt Indicatort 201‘ ! 2010
lei
Venituri din servicii de administrare piata
1 | de energie electrica 16.816.861 16.572.573
2 | Alte venituri de exploatare . din care: 920.187 2.300.777
Venituri din subventii pentru investitii 455.375 2.224.716
3 | TOTAL VENITURI DE EXPLOATARE 17.737.048 18.873.250
4 | Cheltuieli materiale. din care: 768.210 438.093
- cheltuieli cu energia si apa 340.913 177.343
5 | Cheltuieli privind personalul. din care: 7.165.241 6.982.560
- salarii si indemnizatii 5.641.150 5.506.741
- tichete de masa 140.000 135.238
Cheltuieli privind amortizarea si
6 | provizioanele 1.533.820 1.742.7796
7 | Alte cheltuieli de exploatare 6.204.706 7.633.274
TOTAL CHELTUIELI DE
8 | EXPLOATARE 15.671.977 16.796.723
REZULTAT DIN EXPLOATARE (rd.3-
1d.8) 2.065.071 2.076.527

Cifra de afaceri

In anul 2011 veniturile provenite din serviciile de administrare a pietei angro de energie
eléctrica, care constituie si cifra de afaceri. au inregistrat o usoara crestere atat fata de anul
2009 cat si fata de anul 2010.

Aceste venituri au fost calculate utilizand tariful pentru serviciile prestate de Operatorul
pietei de energie electrica. aprobat prin Ordinul ANRE nr.45/23.12.2010, completat prin

17







. ‘,
g ]

e PN wﬁ

Operatorul Pietei de Energie Electrica “OPCOM” SA
NOTE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in RON. daca nu este specificat altfel)

OANRE nr.19/25.03.2011. Veniturile din aceasta grupa sunt venitwi aferente tarifului
reglementat stabilit pentru prestarea serviciilor de organizare gi administrare a pietelor
centralizate de energie electricd si in servicii de decontare in cadrul pietei angro de energie
electric,. conform responsabilitatilor stabilite de ANRE prin reglementarile in vigoare si
conditiile licentei acordate de autoritatea competenta.

Tariful aprobat este in valoare de 0.30 lei/MWh si a ramas nemodificat din luna martie
2008. Pe cale de consecinta evolutia cifrei de afaceri este direct proportionala cu evolutia
consumului de energie electrica din Romania.

Alte venituri din exploatare. realizate in anul 2011 sunt in valoare de 920.187 lei. din
care exemplificam pe cele mat importante valoric:

- 455375 lei venituri din subventii pentru investitii (amortizarea imobilizarilor
achizitionate din fonduri Phare. trecuta pe cheltuiala cu amortizarea si reluata la venituri);
- 320.073 lei reprezinta venituri din subinchirirerea spatiilor catre CNTEE Transelectrica
SA. Spatiile subinchiriate CNTEE Transelectrica SA si spatiile in care OPCOM isi
desfasoara activitatea. mai putin cele aflate la parterul cladirii. sunt inchiriate de SC
OPCOM SA de la SC Termoelectrica SA in baza unui tarif care are aceiasi valoare cu cel
cu care Societatea tarifeaza spatiile subinchiriate la CNTEE Transelectrica SA. Astfel. SC
OPCOM SA nu inregistreaza profit din aceasta activitate.
- 131.316 lei reprezinta diverse venituri din exploatare. din care:
- 901.793 lei reprezinta venituri din executarea unei scrisori de garantie in Piata
pentru ziua urmatoare;
- 26.800 lei reprezinta venituri din incasare debite provenite din imputarea
cheltuielilor cu formarea profesionala a unor salariati care au decis sa paraseasca
societatea. conform prevederilor Contractului Colectiv de Munca.

In structura. indicatorul “alte venituri din exploatare” a inregistrat in perioada analizata o
scadere considerabila datorita veniturilor din subventii pentru investitii care detin
ponderea cea mai mare in total valoare (amortizarea imobilizarilor achizitionate din surse
Phare. considerata si la venituri).

Imobilizarile achizitionate din surse Phare sau in cofinantare Phare. inregistrate in
contabilitate in cursul anului 2006. au fost supuse regimului linear de amortizare. In
conformitate cu duratele de amortizare. atribuite la punerea in functiune. valoarea
amortizarii lunare a scazut pe masura ce imobilizarile s-au amortizat integral. Pentru anul
2012 nu mai sunt prevazute astfel de venituri deoarece imobilizarile achizitionate din
fonduri nerambursabile sunt amortizate integral.

Veniturile financiare realizate in anul 2011. in valoare de 276.347 lei. sunt reprezentate
cu preponderenta din venituri din dobanzi incasate pentru disponibilitatile banesti aflate in
conturile bancare. 244.741.47 lei ( provenite din acordarea de dobanzi la depozitele
constituite la conturile curente). care reprezinta 88.56 din totalul veniturilor financiare.

In perioada analizata veniturile financiare au cunoscut o usoara crestere in anul 2010 si o
descrestere semnificativa fata de anul 2009. acest din urma fapt datorat reducerii
dobanzilor acordate la disponibilitatile aflate in conturile la banci. in urma prelungirii
efectelor crizei economice.

Cheltuiclile din exploatare realizate in anul 2010. in valoare de 15.671.977 lei. au fost
realizate in functie de obiectivele de dezvoltare ale societatil. corelat cu nivelul veniturilor
realizate si cu programele anuale de investitii. aprovizionare. de formare profesionala si cu
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celelalte programe aprobate la nivelul societate pentru asigurarea functiondrii in conditii
de sigurantd si eficientd economici a societatit.

Cheltuielile financiare realizate in perioada 2009 - 2011 sunt reprezentate de diferentele
de curs valutar calculate, aferente operatiunilor efectuate in valuta, La nivelul anului 2011
valoarea acestora este de 36.531.23 lei.

Profitul brut din exploatere. profitul brut si profitul net al exercitinlui 2011

La data de 31.12.2011 profitul brut din exploatare este de 2.065.071 lei. profitul financiar
este de 239.816 lei. profitul brut al exercitiului este in valoare de 2.304.887 lei si profitul
net este mn valoare de 1.881.500 lei.

Impozitul pe profit calculat pentru anul 2011 este in valoare de 423.387 lei care include
si majorarea aferenta cheltuielilor nedeductibile din punct de vedere fiscal.

Cheltuielile nedeductibile din punct de vedere fiscal inregistrate in contabilitate in anul
2011 sunt in valoare de 410.507.31 lei. fata de anul 2010 cand au fost inregistrate
cheltuieli nedeductibile in valoare de 772.783.44 lei. Analiza confirma atentia acordata
managementului acestui tip de cheltuieli.

Cheltuielile nedeductibile realizate in anul 2011 sunt constituite in conformitate cu
prevederile legale in vigoare si prevederile Contractului Colectiv de munca si au
urmatoarea structura:

Natura cheltuielii nedeductibile Valoall; 2011 Valoalletia 2010
Total cheltuieli nedeductibile. din care: 410.507 772,783
- taxe si cotizatil catre asociatii 80.846 79.493
- cheltuieli aferente deplasarilor interne si externe 22.047 25.845
- cheltuieli protocol 96.834 139.013
- cheltuieli cu combustibilul. incepand cu
01.05.2009 57.159 49.207
- cheltuieli aferente surplusului din reevaluare 94.539 93.969
- cheltuieli cu impozite nedeductibile 4.897 131.554
- cheltuieli de sponsorizare 24,799 150.000
- alte cheltuieli nedeductibile. din care: 29.383 103.702
- impozit pe venituri af.tichete cadou 12.378 7.244
- diverse ajutoare finaciare 6.942 5.000
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NOTA. 5.

CREANTE

SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

La data de 31 decembrie 2011. SC OPCOM SA inregistreaza creante totale in valoare de
29.275.112 lei. din care. creantele comerciale sunt in valoare de 29.10..431 lei (99.41 %).

- lei-

rerneel

Sold la Termen de Sold la Termen de
starsitul lichiditate a sfargitul lichiditate a
Creante anului activului anului activului
2011 sublan | pestel 2010 sub 1l an | pestel
(col.2+3) an (col.5+6) an
A 1 2 3 4 5 6
Creante -
comerciale 29.103.431 | 29.103.431 14.794.665 | 14.794.665
Creante-personal - -
sl asiguréri sociale 91.863 91.863 108.752 108.752
Alte creante 62.961 62.961 - 60.438 60.438 --
Debitori diversi 16.206 16.206 ) 188.444 188.444
Decontari din - -
operatiuni in curs
de clarificare 651 651 - -
TOTAL -
CREANTE 20.275.112 | 29.275.112 15.152.299 | 15.152.299

,»Creantele comerciale”. in valoare de 29.103.431 lei. sunt reprezentate de creante fata de
CNTEE Transelectrica SA pentru servicul de administrare a pietei angro de energie
electrica (3.589.827 lei) si fata de participantii din piata pentru ziua urmatoare (25.466.510
lei). Creantele provenite din piata pentru ziva urmatoare reprezinta 87.50% din totalul
creantelor comerciale.

Creantele comerciale sunt creante curente si au fost incasate in perioada imediat
urmatoare. in conformitate cu termenele contractuale.

,Creantele-personal si asigurari sociale”. in valoare de 91.863 lei reprezinta avansuri
acordate personalului (61.635 lei) si sume de recuperat de la Fondul National Unic pentru
Asigurarile Sociale de Sanatate pentru indemnizatii de concediu medical aferente
salariatilor aflati in incapacitate temporara de munca. platite salariatilor de catre angajator
{concedii medicale suportate din bugetul asigurarilor sociale de sanatate in valoare de
30.228 lei). Suma de recuperat de la FNUAS provine din anul 2011.

Alte creante. in suma de 62.962 lei sunt compuse din impozitul pe profit de recuperat

(38.397 lei) si taxa pe valoare adaugata neexigibila aferenta facturilor nesosite (24.565
lei), la data de 31.12.2011.

Debitorii diversi. in suma de 16.206 lei. sunt reprezentati in proportie de 98.73% de
cheltuieli de formare profesionala care trebuie recuperate de 1a un fost angajat al Societatii
care a decis sa inceteze contractul de munca cu SC OPCOM SA.
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DATORII

La data de 31 decembrie 2011. societatea a inregistrat datorii totale in suma de

28.391.522 lei. din care:

Sold Ia Sold la
sfarsitul T:el_‘n_l‘)jn de sfarsitul
Datorii anului exxglb.lhtatfe a anului
2011 pasivului 2010
(col.2)
Sub 1 an
A 1 2 3

Imprumuturi si datorii
asimilate 42.750 42.750 62.964
Datorii comerciale 27.745.369 27.745.369 1 13.910.377
Datorii cu personalul si
asigurdrile sociale 485.795 485.795 843.012
Taxa pe valoarea
adfugati 117.474 117.474 288.128
Alte datorii fatd de
bugetul statului 133 133 12.305
Creditori diversi 1 1 150.849
TOTAL DATORIL 28.391.522 28.391.522 | 15.267.635

In categoria ,Imprumuturi si datori asimilate” sunt cuprinse garantii primite de la
participantii la piata pentru ziua urmatoare pentru primirea in comodat a unei chei USB in
vederea accesarii platformei de tranzactionare. in conformitate cu prevederile contractelor
de comodat incheiate cu acestia.

Datoriile pe termen scurt (sumele care trebuie platite intr-o perioada de pana la 1 an) erau
la data de 31.12.2011 in valoare de 28.391.522 lei. Dintre acestea. 27.745.369 lei sunt
datorii comerciale. reprezentand 97.72% din valoarea totala a datoriilor inregistrate in
contabilitate. Dintre acestea 95.49% provin din administrarea pietei pentru ziva urmatoare.
26.494.401.90 lei.

Toate datoriile reprezinta datorii curente si au fost achitate in termenul prevazut in
contractele/conventiile incheiate cu furnizorii / participantii la piata aflati in pozitie de
vanzatori.

Datoriile catre personalul societatii si catre bugetul de stat au fost achitate conform
prevederilor Contractului colectiv de munca. respectiv conform termenelor legale in
vigoare.

In anul 2011. ca si in anii anteriori. o grija deosebita a executivului OPCOM a constat in:
- achitarea la termen a obligatiilor de plata catre bugetul de stat;

- achitarea la termen a obligatiilor de plata catre salariatii Societatii;

- achitarea la termen a obligatiilor de plata catre fumizorii de bunuri. servicii st lucrari. in
conformitate cu prevederile contractuale;

- neangajarea de credite pe termen scurt,
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NOTA 6. PRINCIPIL POLITICI SI METODE CONTABILE APLICATE

Principii. politici si metode contabile

Principiile, politicile si metodele contabile adoptate pentru Intocmirea situatiilor financiare
aferente exercitiului financiar 2011 sunt prezentate in cele ce urmeaza.

A. Bazele intocmirii situatiilor financiare

Informatii generale

Situatiile financiare intocmite la 31.12.2011 au fost intocmite in conformitate cu:

- Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr.3055/2009. cu modificarile si compelatrile
ulterioare. prin care au fost aprobate reglementarile contabile conforme cu directivele
europene;

- Legea Contabilitétii nr.82/1991. cu modificérile si completérile uiterioare;

- Prevederile Codului Fiscal in vigoare si toate celelalte acte normative incidente.

- OMFP nr.52/16.01.2012 privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea
situatiilor financiare anuale si a raportarilor anuale la unitatile teritoriale ale MFP.

B. Conversia tranzactiilor in moneda straini

(1) Moneda de m#surare a sifuatiilor financiare

Elementele incluse in aceste situatii financiare sunt masurate in moneda care reflecta cel
mai fidel substanta economicd a evenimentelor si circumstantelor relevante pentru
Socictate (,,moneda de misurare”). Aceste situatii financiare sunt prezentate in leu
roménesc. care constituie si moneda de mésurare a Societatii.

(2) Tranzactiile si soldurile in monedd strdind

Tranzactiile Societatii In moneda stréind sunt nregistrate 1a cursurile de schimb practicate de
banca la care s-au efectuat tranzactiile. la data tranzactiilor. Soldurile In moneda straind sunt
convertite in lei la cursurile de schimb comunicate de BNR pentru data bilantului. Céstigurile
si pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o moned3 strdind sunt recunoscute in
contul de profit si pierdere. in cadrul rezultatului financiar.

Curs valutar BNR. valabil ]a data de 31.12.2011

-1ei -
1 euro EUR 4.3197
1 Hird sterlind GBP 5.1545
1 dolar SUA USD 3.3393

C. Imobhilizéri necorporale

Imobilizédrile necorporale nu sunt reevaluate.
m Amortizare

Imobilizarile necorporale sunt supuse amortizarii in conformitate cu prevederile legii
nr.15/1994. cu modificarile ulterioare si hotararii nr.909/1997. cu medificarile ulterioare si
prevederile Legii nr.571/2003. cu medificarile si completarile ulterioare si legea
nr.84/1998 privind marcile.
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Operatorul Pietei de Energie Electrica “OPCOM?” SA
NOTE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in RON. daca nu este specificat altfel)

Amortizarea imobilizarilor necorporale:

1) Programe informatice

Costurile de dezvoltare efectuate pentru achizitia de programe informatice sunt supuse
amortizarii folosind metoda liniard. pe o perioada de 3 ani.

2) Alte imobilizdri necorporale

Licentele aferente drepturilor de utilizare a programelor informatice. marcile de comert
sunt amortizate folosind metoda liniara. pe perioada de utilizare a imobilizarii stabilita la
punerea in functiune de catre o comisie de specialisti in domeniu (comisia de receptie a
imobilizarilor necorporale).

D. Imobiliziri corporale

1. Cost/evaluare/reevaluare

Imobilizdrile corporale sunt evaluate initial la cost de achizitie (la valoarea de intrare).
Cheltuielile cu imbunétitirile (modernizari. reabilitari) au fost capitalizate (In conditiile in
care acestea au condus la prelungirea duratei de functionare a mijloacelor fixe si implicit
la o crestere semnificativa a capacitétii acestora de a genera veniturt).

Costurile de Intretinere si revizii curente au fost trecute pe cheltuieli la momentul la care
au fost efectuate.

2. Amortizare

Imobilizirile corporale sunt supuse amortizarii.

Amortizarea se calculeazi la valoarea de intrare. folosindu-se metoda liniard de-a lungul
duratei utile de viatd estimatd a activelor. conform legislatiei in vigoare HG 2139/2004. cu
modificarile si completarile ulterioare si in conformitate cu prevederile legii nr.15/1994.
cu modificarile ulterioare. Hotararii nr.909/1997. cu modificarile ulterioare si prevederile
Legii nr.571/2003. cu modificarile si completarile ulterioare.

3.Scoaterea din functiune a imobilizirilor corporale si necorporale

Imobilizérile care au fost scoase din functiune au fost eliminate din bilant Tmpreund cu
amortizarea cumulatd corespunzatoare.

In anul 2011. imobilizarile corporale scoase din functiune au fost fie valorificate prin
vanzare. fie au fost propuse la casare prin distrugere datorita gradului de uzura fizica si
morala avansat.

E. Costurile indatoririi
In anul 2011 Societatea nu a inregistrat costuri ale indatorarii.

F. Stocuri
Stocurile sunt prezentate in bilant la valoarea de intrare.
Stocurile sunt alcdtuite din materiale consumabile. piese de schimb. rechizite si alte

stocuri necesare desfasurarii activititii societatii. Aceste materiale au fost Inregistrate ca
stocuri in momentul achizitiei si au fost trecute pe cheltuieli in momentul consumului.
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Operatorul Pietei de Energie Electrica “OPCOM” SA
NOTE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in RON. daca nu este specificat altfel)

G. Creante comerciale

Contul de clienti include facturile emise de SC OPCOM SA catre CNTEE Transelectrica
SA. pentru furnizarea serviciului de administrare a pietei angro de energie elecirica.
Contul de clienti este inregistrat la valoarea facturati.

Avand in vedere ca acest cont reprezinta relatia cu compania mama. CNTEE
TRANSELECTRICA SA. nu se pune problema neincasarii si nici a constituirii de
provizioane pentru deprecierea creantelor.

Alte crente comerciale sunt reprezentate de creantele din piata pentru ziua urmatoare si
piata intra-zilnica. pentru participantii aflati in pozitie de cumparatori pe PZU si PL De
asemenea nici pentru acest segment de creante nu se pune problema constituirii de
provizioane deoarece activitatea este procedurata si nu exista posibilitatea de neincasare.

H. Numerar si echivalente de numerar

Numerarul gi echivalentele de numerar sunt evidentiate In bilant la cost. Pentru situatia
fluxului de numerar. numerarul si echivalentele acestuia cuprind: numerar Tn casi. conturi
la banci. avansuri de trezorerie. alte valori.

1. Capital social

Capitalul social al SC OPCOM SA era la 31.12.2011 in valoare de 3.547.850 lei. compus
din 354.785 actiuni. la o valoare nominala de 10 lei/actiune.

Capitalul social al SC OPCOM SA este in proprietate de stat si este detinut in totalitate de
catre CNTEE TRANSELECTRICA SA.

In anul 2011 capitalul social nu a inregistrat modificari.

J. im]grumuturi

In anul 2011 nu au fost contractate imprumuturi si nici nu au existat sume de rambursat
aferente unor imprumuturi contractate anterior.

K. Datorii comerciale

Datoriile comerciale pe termen scurt (scadente In mai putin de 12 luni) sunt Inregistrate la
valoarea nominald. care aproximeazi valoarea justi a sumelor ce urmeazi a fi plitite
pentru bunurile sau serviciile primite si sunt reprezentate de facturile emise pentru
bunurile/serviciile contractate si de facturile primite de la participantii pe PZU aflati in
pozitie de vanzatori.

L. Beneficiile angajatilor

1) Costuri privind salariatii

Drepturile salariatilor pe termen scurt includ drepturile salariale stabilite prin Contractul
Colectiv de Munci. precum si contributiile la asigurri sociale. asiguririle sociale de
sanitate. ajutorul de somaj si alte contributii.

Aceste drepturi sunt recunoscute in cheltuieli odata cu prestarea serviciilor de cétre acestia
si sunt inregistrate in contul de profit si pierdere in aceeasi perioadd cu cheltuielile
salariale aferente.
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NOTE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in RON. daca nu este specificat altfel)

Societatea nu opereazd nici un alt plan de pensii sau de beneficii dupid pensionare si. ca
urmare. nu are obligatii referitoare la pensii.
2) Participarea salariatilor Ia profit

In anul 2011 a fost constituit un provizion in valoare de 97.123 lei pentru participarea
salariatilor la profit. in conformitate cu legislatia in vigoare si prevederile bugetului de
venituri si cheltuieli.

M. Impozitul pe profit

In anul 2011 Societatea nu a fost obligata la plata impozitului minim, in intelesul
prevederilor Codului fiscal. Societatea a platit pentru fiecare dintre cele patru trimestre ale
anului 2011 impozit pe profit. Astfel. Societatea a inregistrat impozitul pe profit pe baza
profitului impozabil din raportérile fiscal, conform legislatiei roménesti. Pentru anul 2011
Societatea va depune delaratia anvala de impozit pe profit pana la data de 25.03.2011.

Calculul impozitului pe profit se bazeazi pe rezultatele raportate in declaratia privind
impozitul pe profit intocmitd pe baza balantei de verificare la 31.12.2011 si respectiv a
situatiilor financiare ale societatii.

Impozitul pe profit este calculat ca procent aplicat la profitul contabil obtinut potrivit
reglementarilor legale in vigoare. ajustat pentru anumite pozitii. conform legislatiei fiscale
{cu cheltuieli deductibile si cheltuieli nedeductibile fiscal). Procentul utilizat pentru
calculul impozitului pe profit este de 16%.

N. Recunoasterea veniturilor

Veniturile din activitatea de baza se referd la serviciile furnizate.

Venitul este recunoscut in cazul in care este probabil ca beneficiile economice asociate cu
tranzactia vor intra in Societate. iar suma venitului poate fi determinatd in mod corect si
sunt recunoscute In perioada la care se refera.

Cifra de afaceri

Cifra de afaceri reprezintd sumele facturate. fara TVA. pentru serviciile de administare a
pietei angro de energie electrica. din activitatea de baza. reglementata.

Cheltuieli de exploatare

Cheltuielile de exploatare sunt recunoscute in perioada la care se referd. in conformitate cu
prevederile legislatiei in vigoare.

NOTA7. ACTIUNI S1 OBLIGATIUNI

Participatii si surse de finantare
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NOTE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in RON. daca nu este specificat altfel)

a) Actinni

Capitalul social al Societatiii este subscris si varsat in intregime de CNTEE
TRANSELECTRICA SA. in calitate de actionar unic.

In cursul anului 2011 capitalul social al Societatii nu a inregistrat modificari.

La data de 31 decembrie 2011 situatia capitalului social se prezinta astfel:

1. Capital social subseris - varsat 3.547.850 lei
2. Numair actiuni 354.785 actiuni
3. Valoare nominali 10 lei/actiune

b) Obligatiuni

Societatea nu a avut emise nici un fel de obligatiuni la data de 31 decembrie 2011.

NOTAS8. INFORMATII PRIVIND SALARIATII. ADMINISTRATORII S1
DIRECTORII

Informatii privind structura personalului si a cheltuielilor cu personalul
Structura personalului la data de 31.12.2011 este prezentata in tabelul urmator:

Nr. INDICATORI UM 31.12.2011 31.12.2010
crt.
1. Numaf angajati cu contract de pers. 77 79
muncd
2. |Structura I}I'J.m?ll'l_lllll de angajati pers. 77 79
pe categorii. din care:
- conducere pers. 17 13
- personal de executie
(exclusiv muncitori $i pers. 60 60r
maistri)
. din care: cu studii pers. 61 48
superioare
- muncitori pers. 7 6
3. |Angajati colaboratori ( cu i
DI pers. - -
conventie civild)
4. |Cheltuicli cu salariile lei 7165241  6.982.560
personalului
din care:
- salarii Sl indelnnizatii lei 5.641.150 5.506.741
- cheltuieli cu asigurdrile lei 1.524.091 1.475.819
sociale

Cheltuielile cu remunerarea persoanelor cu functii de executie, de conducere, de
administrare si de supraveghere au fost efectuate in anul 2011 in conformitate cu:

- prevederile Codului muncit;

- prevederile Contractului colectiv de munca;
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Operatorul Pietei de Energie Electrica “OPCOM” SA
NOTE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in RON. daca nu este specificat altfel)

- prevederile Protocolalelor incheiate intre angajator si partenerul social in limita bugetului
de venituri si cheltuieli aprebat pe anul 2011. tinand seama de necesitatea incadrarii in
propunerea de BVC pe anul 2012,

- cu prevederile OUG nr.79/2008. cu modificarile si completarile ultericare si ale
celorlalte acte normative incidente;

- cu rezultatele preliminate pentru exercitiul financiar 2011 a indicatorilor de performanta
realizati;

Potrivit informatiilor furnizate de membrii organelor administrative. de conducere si
supraveghere ale Societatii. in anul 2011 acestia nu s-au aflat in niciuna dintre situatiile de
incompatibilitate prevazute de legea nr.31/1990. cu modificarile ulterioare.

SC OPCOM SA nu a acordat credite directorilor si administratorilor In timpul exercitiului
financiar al anului 2011.
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Operatorul Pietei de Energie Electrica “OPCOM” SA
NOTA FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in RON. daca nu este specificat altfel)

NOTA 9. CALCULUL PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-
FINANCIARI

Analiza in dinamica a principalilor indicatori economico — financiari realizati in anul 2011
1. INDICATORII DE LICHIDITATE calculati inregistreaza valori optime supraunitare si

s g

Indicatori de lichiditate 2009 2010 2011
Indicatorul lichiditatii curente=active
curente (circulante)/datorii curente 1.61 1.56 1.24

Indicatorul lichiditatii imediate

=(active curente-stocuri)/datorii curente 1.59 1.55 1.23

Indicatorii de lichiditate analizati prezinta valori peste valoarea recomandata (care este
1.00). Evolutia indicatorilor de lichiditate este relativ constanta in perioada 2009 - 2010 st
cu valort diminuate in anul 2011. urmare a scaderii disponibilitatilor in conturile la banci
ca 0 consecinta fireasca a investiilor efectuate in ultima perioada a anului.

In anul 2011, in conditiile In care toate activele circulante s-ar fi lichidat, valoarea acestor
active ar fi acoperit datoriile pe termen scurt de 1.24 ori.

2. INDICATORII DE RISC sunt reprezentati prin gradul de indatorare si reflecta raportul
dintre capitalul imprumutat gi capitalul propriu al companiei.

Evolutia gradului de indatorare reflectd posibilitatea de atragere de surse de finantare pe
termen lung necesare sustinerii planurilor de investifii propuse pentru urmdtorii ani.
Nivelul de indatorare curentd reflecta existenta unui potential de crestere a nivelului
indatorarii pentru perioada urmiétoare. ceea ce ar permite atragerea de surse pe termen lung
pentru implementarea unor noi proiecte de investitii.

In anul 2011 Societatea nu a contractat credite bancare.

3. INDICATORII DE PROFITABILITATE exprimi eficienta societatii in realizarea de
profit din resursele disponibile {capital propriu i credite pe termen lung).

Analiza profitabilititii Societatii indica o variatie a profitului brut in total cifrd de afaceri
si in total capitaluri proprii la valori pozitive si la un nivel care demonstreazi eficienta
activitatii societatii in realizarea de profit din resursele disponibile.

Indicatori de profitabilitate 2009 2010 2011
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Operatorul Pietei de Energic Electrica “OPCOM” SA
NOTA FINANCIARE
{sumele sunt exprimate in RON. daca nu este specificat altfel)

Rentabilitatea capitalului angajat
(Profit inaintea platii imp pe pr si dob/Capital

angajat x100) 7.40 14.56 14.27
Rata rentabilitatii din exploatare

(Profit brut din vanzari/Cifra de afaceri x 100) 4.60 12.53 12.28
Rata profitului brut

(Profit brut/Venituri totale x 100) 5.31 12.04 12.80

Dupa cum reiese din analiza. in anul 2011 indicatorii de profitabilitate analizati au o
evolutie foarte apropiata de cea a anului 2010 (an in care au fost luate masuri de
restrangere a cheltuielilor) si mult mai buna decat cea a anului 2009 (cand s-a inregistrat
scaderea consumului intern si a exportului de energie electrica).

NOTA 10. ALTE INFORMATII

Informatii cu privire la prezentarea Societatii

In anul 2011,Societatea Comerciald Operatorul Pietei de Energie Electricd “OPCOM”
S.A. si-a desfasurat activitatea in conformitate cu prevederile Legii Energiei nr. 13/2007.
a Conditiilor Licentei nr. 407 — revizia 1/2005. acordati de Autoritatea Nationald de
Reglementare in domeniul Energiei pentru activitatea de Operator al Pietei de Energie
Flectricd si a legislatiei secundare emisd si aprobati de Autoritatea Competentd. a
reglementarilor emise si aprobate de MECMA. a Regulamentului de organizare si
functionare a SC OPCOM SA si a regulamentelor si procedurilor interne.

Societatea a fost infiintatd prin HGR 627/13.07.2000 privind reorganizarea Companiei
Nationale de Electricitate CONEL - S.A. publicatd In Monitorul Oficial nr.
357/31.07.2000. fiind inregistratd la Registrul Comertului cu numdérul J40/7542/2000.

SC OPCOM SA este filiala cu personalitate juridica a CNTEE TRANSELECTRICA SA.
Capitalul social al SC OPCOM SA este de 3.547.850 lei. detinut 100% de CNTEE
TRANSELECTRICA SA in calitate de actionar unic.

Societatea OPCOM SA este imatriculata la Registrul Comertului sub nr. J40/7542/2000.
detinand certificatul de inregistrare fiscala RO 13278352.

Sediul social este in Bucuregti. Bulevardul Hristo-Botev. nr. 16-18. sector 3.

Structura Pietei de energie electrica din Romania in anal 2011

Piata de energie electrica din Romania a fost definita in anul 2011 de:

»  Piata contractelor bilaterale reglementate/negociate direct /tranzactionate Piata
centralizata a conftractelor bilaterale de energie electrica prin modalitatile de
tranzactionare PCCB si PCCB-NC;

Piata pentru Ziua Urmatoare — piata spot;

Piata Intrazilnica de energie electrica;

Piata de Echilibrare;

v VYV

29







P :‘1
[

.

i

Sediad

s

W

¥

v .
st

foe e |

Operatorul Pietei de Energie Electrica “OPCOM” SA
NOTA FINANCIARE
{(sumele sunt exprimate in RON. daca nu este specificat altfel)

»  Obligatia asumarii. de catre Titularii de Licenta activi pe Piata de energie electrica
(organizati in Parti Responsabile cu Echilibrare). fata de OTS a responsabilitatiior
financiare pentru dezechilibrele inregistrate intre achizitii si vanzari;

Piata serviciilor de sistem tehnologice;

Piata de alocare a capacitatii de interconexiune;

Piata Centralizata de Certificate Verzi.

Participantii la Piata angro de energie electrica sunt licentiati de AN.R.E.:

o producatori / antoproducatori.

o furnizori.

® operatorul de transport si de sistem.

. operatori de distributie,

YV VW

In conformitate cu prevederile legislatiei secundare. Piata angro de energie electrica este
concurentiala la nivelul producatorilor si furnizorilor de energie electrica. iar activitatile de
transport si distributie. considerate ca monopol natural. sunt in totalitate reglementate
respectandu-se principiul de asigurare. de catre operatorii de retea. a serviciului public.
obligatoriu. de conectare. transport si distributie a energiei electrice. pentru definatorii de
licente.

Rolul S.C. OPCOM S.A. in cadrul Pietei de energie electrica in anul 2011

S.C. OPCOM S.A.. Operatorul pietei de energie electrica. a actionat in baza legislatiei
secundare in vigoare si in conformitate cu regulile de functionare pe Piata de energie
clectrica stabilite prin  Codul Comercial. prin Ordine si Decizii ale Autoritatii
Competente.

In cadrul societatii au fost indeplinite urmatoarele responsabilitati:

e organizarea si administrarea Pietel centralizate a contractelor bilaterale de energie
electrica prin cele doua modalitati de tranzactionare PCCB s1 PCCB-NC;

e organizarea si administrarea Pietei pentru Ziua Urmatoare. inclusiv a activitatilor
care rezulta din asumarea rolului de contraparte;

e organizarea si administrarea Pietei Intrazilnice de energie electrica. inclusiv a
activitatilor care rezulta din asumarea rolului de contraparte;
organizarea si administrarea Pietei de Certificate Verzi;

e organizarea si administrarea Platformei de Tranzactionare a Certificatelor de
Emisii de gaze cu efect de sera;

e stabilirea obligatiilor de plata/drepturilor de incasare pentru:
- tranzactiile realizate in Piata pentru Ziua Urmatoare;
- {ranzactiile realizate in Piata Intrazilnica;
- ftranzactiile cu energie electrica realizate de participantii la Piata de Echilibrare;
- dezechilibrele cantitative ale PRE-urilor;
- dezechilibrele de la notificare ale unitatilor dispecerizabile;
- redistribuirea veniturilor/costurilor suplimentare rezultate din echilibrarea
sisternului;
- tranzactiile realizate in Piata Centralizata de Certificate Verzi,

e supravegherea pietelor administrate.

Notele de la pagina 13 1a pagina 30 fac parte integranta din situatiile financiare intocmite
la data de 31 decembrie 2011.
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Raportul cenzorilorOPCOM2011.pdf

opcom

Comisia de cenzori

RAPORT
privind rezultatele verificarii situatiilor financiare anuale,
intocmite pentru 31 decembrie 2011

in exercitarea atributiilor legale conferite de Legea societatilor comerciale nr. 3171990
republicatd, cu modificdrile si completarile ulterioare si a Statutului societatii comerciale OPCOM
S.A., Comisia de cenzori a verificat si analizat situatiile financiare anuale, formate in principal din
bilantul contabil, contul de profit si pierdere, precum si politici contabile si note explicative
asupra unor pozitii din bilant, Intocmite pentru 31 decembrie 2011, asa cum au fost prezentate
de catre conducerea executiva a societatii.

Potrivit Legii contabilitdtii nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,
documentele justificative care stau la baza inregistrarilor in contabilitate angajeaza réspunderea
persoanelor care le-au Tntocmit, vizat si aprobat ori inregistrat in contabilitate, dupa caz.

Comisia de cenzori a urmarit (in pericada in care a fiintat comisia de cenzori a verificat si
perioadele in care comisia a fost revocata) modul de gestionare pe parcursul anului a mijloacelor
gi fondurilor pe care le-a avut societatea la dispozitie ca §i reflectarea in contabilitate, prin
sondaj, a operatiunilor financiar-contabile efectuate. Acest lucru face sa putem emite o opinie
asupra realitagii datelor cuprinse in raportari.

Situatiile financiare anuale au la bazd datele din balanta de verificare extrasa pentru 31
decembrie 2011, conturile contabile fiind puse de acord cu rezultatele inventarierii anuale a
patrimoniutui.

in acest sens, mentiondm c¢a existd dosarul acestui inventar cu extrasele de cont de confirmare a
soldurilor, liste de inventariere fizica ca si procesul verbal general care insereazd rezuitatele
actiunii, aprobat de catre directorul general al societdtii.